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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Biziň ýUrdUmyz ýaPOniýa Uzak möHleTli, ygTyBarly We dUrnUkly 

HyzmaTdaş Hökmünde garaýar. ýaPOniýanyň köP sanly işeWür TOParlary 
TürkmenisTanyň ýangyç-energeTika, gUrlUşyk, Ulag PUdaklarynda iri maýa 

gOýUm Taslamalaryny dUrmUşa geçirmäge işjeň gaTnaşýarlar.

17-nji dekabrda hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedow «Merkezi Aziýa 
– Ýaponiýa» dialogynyň birinji sammitine 
gatnaşmak üçin iş sapary bilen Ýaponiýa 
ugrady. Tokio şäheriniň Haneda Halkara 
howa menzilinde döwlet Baştutanymyz 
mähirli garşylanyldy.

Hä zir ki dö wür de däp bo lan dost luk ly 
türk men-ýa pon gat na şyk la ry stra te gik 

hyz mat daş ly gyň aý dyň nus ga sy bo lup dur-
ýar. Öza ra hor mat goý mak we deň hu kuk ly lyk 
ýö rel ge le ri giň möç ber li bi le lik dä ki tas la ma-
la ry dur mu şa ge çir mek üçin berk bin ýat bo-
lup hyz mat ed ýär. Türk men hal ky nyň Mil li 

Li de ri ta ra pyn dan ba şy baş la nyp, hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da üs tün lik li 
dur mu şa ge çi ril ýän ýur du my zyň da şa ry sy-
ýa sa ty öza ra yna nyş ma gyň ýo ka ry de re je si 
bi len ta pa wut lan ýan kö pu gur ly gat na şyk la ry 
mun dan beý läk-de ös dür mä ge iter gi ber ýär.

2009-njy ýy lyň de kabr aýyn da Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň Ýa po ni ýa ama la aşy ran il-
kin ji res mi sa pa ry döw le ta ra gat na şyk la ry 
düýp li öz ger den aý ra tyn tap gyr bol dy. Bu 
sa par di ňe bir iki ta rap la ýyn gat na şyk la ryň 
ta ry hyn da tä ze sa hy pa ny aç mak bi len çäk-
len män, eý sem, uzak möh let le ýin se na gat 
hyz mat daş ly gy nyň kon sep si ýa sy nyň hem 
bin ýa dy ny goý dy. Türk me nis tan we Ýa po-
ni ýa hal ka ra gu ra ma la ryň meý dan ça syn da 
äh lu mu my dur nuk ly ösü şiň bäh bi di ne yzy-

gi der li hyz mat daş lyk ed ýär ler. «Mer ke zi Azi-
ýa – Ýa po ni ýa» dia lo gy nyň çäk le rin dä ki iş-
jeň hyz mat daş lyk mu nuň aý dyň my sa ly dyr.

To kio da il kin ji ge zek li der ler de re je sin de 
ge çi ril ýän «Mer ke zi Azi ýa – Ýa po ni ýa» dia-
lo gy nyň sam mi ti ne Ýa po ni ýa nyň Prem ýer-
mi nist ri Ta kai ti Sa nae ýol baş çy lyk ed ýär.

Hal ka ra ter ti bi ni sak la mak da we ber-
kit mek de hyz mat daş bo lan Mer ke zi Azi ýa 
ýurt la ry nyň Pre zi dent le ri niň gat naş ma-
gyn da ge çi ril ýän sam mit de Li der ler se bi-
tiň öz baş dak we dur nuk ly ösü şi ni mun dan 
beý läk-de iler let mek ba ra da pi kir al şar lar.

Şeý le hem Prem ýer-mi nistr Ta kai ti Sa nae 
bi len Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň Pre zi dent-
le ri niň ara syn da iki ta rap la ýyn du şu şyk la-
ryň ge çi ril me gi ne ga ra şyl ýar. Du şu şyk lar da 

beý le ki me se le ler bi len bir lik de iki ta rap la-
ýyn gat na şyk la ry pugtalandyrmak we hal-
ka ra gün tertibi ba ra da pi kir al şy lar.

Sam mit Ýa po ni ýa bi len Mer ke zi Azi ýa 
ýurt la ry na öza ra hyz mat daş ly gy iş jeň leş-
dir mä ge we bi rek-bi re ge peý da ly gat na şyk-
la ry has-da ber kit mä ge müm kin çi lik be rer.

Sam mi tiň çä gin de Ýa po ni ýa nyň Yk dy-
sa dy ýet, söw da we se na gat mi nistr li gi niň 
gol da wy bi len «Mer ke zi Azi ýa – Ýa po ni ýa» 
at ly Işe wür lik fo ru my ge çi ri ler. Fo rum da 
sebitiň ýurtlary bilen Ýaponiýanyň ara syn-
da ky söw da-yk dy sa dy gat na şyk la ryň hä zir-
ki ýag da ýy, hyz mat daş ly gyň ile ri tu tul ýan 
ugur la ry mas la hat la şyl ar.

Mil li bäh bit le riň öza ra bag la ny şy gy hä-
zir ki wagt da se bi tiň ener ge ti ka we eko lo gi ýa 
gün ter ti bi ni kes git le ýän ägirt uly tas la ma-
la ryň dur mu şa ge çi ril me gin de öz be ýa ny ny 
tap ýar. «Ka wa sa ki Heavy In dust ri es», «Mit-
su bis hi Cor po ra ti on», ITOCHU, «So jitz» ýa ly 
öň de ba ry jy ýa pon kom pa ni ýa la ry bi len ýa-
kyn dan hyz mat daş ly gyň ne ti je sin de se bit de 
de ňi-ta ýy bol ma dyk önüm çi lik kär ha na la ry 
dö re dil di. Ahal da ky te bi gy gaz dan eko lo-
gik taý dan aras sa ben zin ön dür ýän za wod 
şeý le hyz mat daş ly gyň aý dyň my sal la ry nyň 
bi ri dir. Gy ýan ly da po li mer za wo dy nyň, Ga-
ra bo gaz da kar ba mid za wo dy nyň işe gi ri zil-
me gi bu stra te gi ýa nyň do wa my bol dy. Bu 
tas la ma lar Türk me nis ta nyň eks port kuw-
wa ty ny pug ta lan dyr mak bi len bir ha tar da, 
mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň se na gat taý dan 
ösü şi niň tä ze tap gy ry ny ala mat lan dyr dy.

Yn san per wer ul gam da ky hyz mat daş ly gy 
ös dür mä ge mö hüm äh mi ýet be ril ýär. Aş-
ga bat da ýa pon bi lim stan dart la ry bo ýun ça 
iş le ýän Oguz han adyn da ky In že ner-teh-
no lo gi ýa lar uni wer si te ti niň açyl ma gy uzak 
möh let le ýin hyz mat daş lyk üçin hü när men-
le riň tä ze nes li ni taý ýar la mak da wa jyp ädim 
bol dy. Türk me nis ta nyň or ta we ýo ka ry okuw 
mek dep le rin de ýa pon di li niň öw re dil me gi, 
türk men ýaş la ry nyň Ýa po ni ýa nyň öň de ba ry-
jy uni wer si tet le rin de hü när tej ri be li gi ni geç-
mek le ri iki ýur duň ýaş ne sil le ri ni bag la nyş-
dyr ýan in tel lek tu al köp ri bo lup hyz mat ed ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Ýa po ni ýa 
şu ge zek ki sa pa ry şu ýy lyň do wa myn-
da bu ýur da ama la aşyr ýan ikin ji sa pa ry-
dyr. Mä lim bol şy ýa ly, ap rel aýyn da döwlet 
Baştutanymyz Ýa po ni ýa sa pa ry ama la aşy-
ryp, onuň do wa myn da «EKS PO – 2025» 
Bü tin dün ýä ser gi sin de Türk me nis ta nyň 
Mil li gü ni my na sy bet li da ba ra gat naş dy, 
şeý le-de ýo ka ry de re je dä ki du şu şyk la ry ge-
çir di. Ýe ri ge len de bel le sek, ýur du my zyň 
mil li pa wil ýo ny bu giň möç ber li ser gi de il-
kin ji bo lup açyl dy we iň ge lim-gi dim li pa wil-
ýon la ryň bi ri bol dy. Umu man, Gahryman 
Arkadagymyz ta ra pyn dan ba şy baş la nan 
ne ti je li türk men-ýa pon hyz mat daş ly gy hä-
zir ki wagt da hormatly Prezidentimiziň 
baştutanlygynda my na syp do wam et di ri-
lip, dür li ul gam lar da tä ze ma ny-maz mun 
bi len baý laş dy ryl ýar.

TürkmenisTan 
Parahatçylyk we 

bitaraplyk uniwersitetini 
döretmegi teklip edýär

Täze ýyla 
uly üstünlikler bilen

Türk me nis tan he mi şe lik Bi ta rap lyk de re­
je si ne yg rar ly bol mak bi len, bu ýö rel gä­

ni äh lu mu my pa ra hat çy ly gy we dur nuk ly ly gy 
üp jün et me giň gu ral la ry ny öw ren mek üçin hal­
ka ra yl my we bi lim plat for ma sy na öwür mä ge 
ça lyş ýar. Şol mak sat bi len, Türk me nis tan Bir le­
şen Mil let ler Gu ra ma sy bi len hyz mat daş lyk da 
Pa ra hat çy lyk we bi ta rap lyk uni wer si te ti ni dö ret­
mek ba ra da ky stra te gik baş lan gy jy öňe sür di.

Bu baş lan gyç hor mat ly Pre zi den ti miz ta ra­
pyn dan Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy ly, Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni we Türk me nis ta­
nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl ly gy my­
na sy bet li geçirilen hal ka ra fo rum da dün ýä jem­

gy ýet çi li gi ne yg lan 
edil di. 3

Ýur du myz da her ýy ly üs tün lik li jem­
läp, gel jek ýy ly my na syp zäh met ga­

dam la ry bi len gar şy la mak asylly ýö rel gä 
öw rül di. Ta mam la nyp bar ýan 2025­nji ýy l 
hem aja ýyp öňe gi diş lik le riň en çe me si ni yk­
ba ly my za ba gyş et di. Ta mam lan ýan ýy lyň 
ne ti je le ri bol sa, ýe tip gel ýän 2026­njy ýy­
lyň hem uly rowaçlyklara beslenjek di gi ni 
de lil len dir ýär.

Ýa kyn da paý tag ty my zyň gö zel kün jek le­
ri niň bi rinde ýerleşýän «Älem» me de ni­dynç 
alyş mer ke zin de Tä ze ýyl baý ra my nyň hor­
ma ty na ýur du my zyň Baş ar ça sy nyň yşyk la­
ry ny ýak mak da ba ra sy ge çi ril di. Ýa şyl don ly 
ar ça la ryň dür li öwüş gin le ri mer jen şä he ri miz 
Aş ga ba dyň görküne görk goşýar. 3

«Merkezi AziýA – ýAponiýA» 
dialogynyň birinji sammiti geçirilýär

17-nji dekabrda Türkmenistanyň 
Alp Arslan adyndaky milli drama teatrynda 
«Ýylyň parlak ýyldyzy» atly aýdym-saz 
bäsleşiginiň jemleýji tapgyry geçirildi.

Türk me nis ta nyň Me de ni ýet mi nistr li gi ta­
ra pyn dan Te le wi de ni ýe, ra dio gep le şik ler 

we ki ne ma tog ra fi ýa ba ra da ky döw let ko mi te ti 
hem­de Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma­
sy nyň Mer ke zi ge ňe şi bi len bi le lik de gu ra lan şu 
ge zek ki bäs le şi ge ýur du my zyň äh li we la ýat la­
ryn dan, Aş ga bat we Ar ka dag şä her le rin den to­
ma şa çy lar köp çü li gi niň öňün de öz us sat ly gy ny 
gör kez mek is le ýän 17­35 ýaş ara ly gyn da ky 
ze hin li ýaş est ra da aý dym çy la ry gat naş dy lar. 
We la ýat we şä her de re je sin de bir nä çe saý la ma 
tap gyr lar da ge çi ri len dö re di ji lik bäs le şi gi ne ýaş 
ze hin le riň kö pü si niň gat na şan dy gy ny bel le mek 
ge rek. Des lap ky tap gyr da te le to ma şa çy la ryň we 
ra dio diň leý ji le riň köp san ly sy iň ze hin li aý dym­
çy la ra ses ber di ler. Emin ag za la ry bäs le şi ge gat­
naş ýan la ryň için den aý dym aýt mak, ýe ri ne ýe ti­

ri ji lik ba bat da has ta pa wut la nan, to ma şa çy la ryň 
söý gü si ni ga za nan hem­de has köp ses top lan 
da laş gär le ri saý lap al dy lar. 

Bäs le şi giň jem leý ji tap gy ry nyň ne ti je le ri, 
esa san, to ma şa çy la ryň ber ýän ses le ri ne gö nü­
den­gö ni bag ly dyr. Jem leý ji tap gy ra çy kan aý­
dym çy la ryň ha ta ryn da to ma şa çy lar köp çü li gi­
niň ara syn da ta nal ýan aý dym­saz to par la ry nyň 
aý dym çy la ry, ýo ka ry okuw mek dep le ri niň çe per 
hö wes jeň ler gur nak la ry na gat na şy jy lar, oba ýer­
le rin den ge len, uly sah na da il kin ji ge zek çy kyş 
ed ýän ze hin li aý dym çy lar bar. 2

«Ýylyň parlak ýyldyzy» 
bäsleşiginiň jemleýji tapgyry geçirildi

Şa serpaýyňyz gutly bolsun, 
hormatly ýaşlar!

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe ylym-bilim hem-de sport ulgamlaryny 
ösdürmek döwlet syýasatynyň ileri tutulýan 
ugurlarynyň biridir. Şunuň bilen baglylykda, 
sagdyn, berk bedenli hem-de ylymly-bilimli 
ýaşlary kemala getirmek babatda döwlet 
ähmiýetli işler durmuşa geçirilýär. 

Ýur du myz da yl myň we bi li miň döw re bap 
de re je de ös dü ril me gi, be den ter bi ýä niň we 

spor tuň işjeň wagyz edilmegi netijesinde sag dyn 
dur muş ýö rel ge si niň rowaç bol ma gy, şeý le­de 
sport bo ýun ça hal ka ra hyz mat daş ly gyň has­da 
gi ňeldil me gi döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan 
ugur la ry nyň bi ri bol dy.

Ýur du my zyň äh li we la ýat la ryn da döw re bap 
mek dep le riň, kö pu gur ly sta di on la ryň, be den ter­
bi ýe we sa gal dyş top lum la ry nyň, sport mek dep­
le ri niň bi na edil me gi ýaş nes liň sag dyn, ylym ly­
bi lim li bol ma gy ny ga zan mak da al nyp ba ryl ýan 
iş le riň aý dyň be ýa ny dyr.

Döw le ti miz ta ra pyn dan uly üns bi len gur şalyp 

al nan ýaş lar öz ukyp­ba şar nyk la ry ny dün ýä de­
re je sin de ga za nan üs tün lik le ri bi len gör kez ýär ler. 
Ýur du myz da mek dep okuw çy la ry ny hem­de ta­

lyp la ry, şeý le hem tür gen le ri  sy lag la mak döw let 
sy ýa sa ty nyň mö hüm bö le gi bo lup, hal ka ra bi lim 
bäs le şik le rin de, sport ýa ryş la ryn da baý rak ly 
orun la ry eýe län tür gen ler dir mek dep okuw çy la­
ry hem­de ta lyp lar yzy gi der li sar pa lan ýar. 

15­nji de kab r da paý tag ty my zyň Ba şa­baş sö­
weş sun ga ty bi na syn da şu ýy lyň do wa myn da 
hal ka ra ders bäs le şik le ri nde baý rak ly orun la ry 
eýe län mek dep okuw çy la ry na, ta lyp la ra, şeý le 
hem hal ka ra sport ýa ryş la ryn da üs tün lik li çy kyş 
eden tür gen le re we us sat tä lim çi le re Şa ser paý­
la ry ýa pyl dy. 2

Türkmen alabaýy 
ýUneskO-nyň 
sanawynda

Hal ky my zyň dur mu şyn da türk men ala­
baýlary mö hüm or ny eýe le ýär. Geçmişde 

hem türkmen halky bu to hum it le re aý ra tyn 
üns berlipdir. Ala baý iti bi ziň köpsan ly mil­
li gym mat lyk la ry my zyň bi ri dir. Bu ba ra da 
Gah ry man Ar ka da gy myz «Türk men ala ba ýy» 
at ly ki ta byn da: «Ala baý – bi ziň mil li buý san­
jy myz. Ala baý – bi ziň Wa ta ny my zyň baý ly­
gy. Ol bi ziň ata­ba ba la ry my zyň dö re den mil li 
gym mat ly gy. Ony go rap sak la mak, äh li aja­
ýyp ly gy bi len gel jek ne sil le ri mi ze ýe tir mek 
bi ziň bor ju myz» di ýip bel le ýär. 

Tä ze ta ry hy döw rü miz de Hal ka ra türk men 
ala baý it le ri as so sia si ýa sy nyň dö re dil me gi, 
ýur du my zyň se bit le rin de türk men ala baý it le­
ri niň to hum çy lyk­seç gi çi lik işi we ola ry sak lap 
kö pelt mek üçin bi na lar top lum la ry nyň gur lu şy­
gy na äh mi ýe t be ril me gi aý ra tyn bel le nil mä ge 

my na syp dyr. 3

edildi. 3

Nobel baýragynyň gowşurylyş 
dabarasy geçirildi

Gyş pas ly ny 
ýat lad ýan mi we

«The Best FI FA Awards – 
2025»-iň ýe ňi ji le ri mä lim edil di

«Kesearkajyň düzünde»
aýdymy bilen adygan

 Şwesiýanyň paýtagty Stokgolm şäherinde 
2025-nji ýylyň fizika, lukmançylyk, himiýa, 
ykdysadyýet we edebiýat ugurlary boýunça  Nobel 
baýragynyň gowşurylyş dabarasy geçirildi. 4

Gyş paslynyň gelmegi bilen köp iýilýän miweleriň 
biri hem mandarin bolsa gerek. Sitrus miweleriniň bir 

görnüşi bolan bu miwe hoşboý ysy we işdäňi açyjy 
süýjümtik tagamy bilen tapawutlanýar. 5

Dünýä futbolynyň iň uly guramaçysy bolan 
FIFA ýylyň ökdelerini saýlady. Kataryň paýtagty 

Dohada geçirilen dabarada Usman Dembele 
2025-nji ýylyň iň ökde futbolçysy diýlip saýlandy. 7

Ömrüni sungata bagyşlan Gel di
My rat na za row abadan, parahat ýurdumyza, 

bagt ly ça ga la ry na we ag tyk la ry na gu wa nyp,  
eş ret li dur mu şyň hö zi ri ni görüp ýaşa ýar. 8

FIFA ýylyň ökdelerini saýlady. Kataryň paýtagty 
Dohada geçirilen dabarada Usman Dembele 

2025-nji ýylyň iň ökde futbolçysy diýlip saýlandy. 

di
My

bagt
eşret

my sypdyr. 
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Eziz wa tan daş lar!
Hor mat ly adam lar!

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly nyň 
12-nji de kab ryn da biz he mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň 
30 ýyl lyk şan ly to ýu ny giň den bel läp geç dik.

He mi şe lik Bi ta rap lyk je bis li gi mi ziň, aba dan çy-
ly gy my zyň esas la ry ny düz ýän tag ly ma ty myz dyr. 
He mi şe lik Bi ta rap ly gy myz bi ziň mil li buý san jy myz-
dyr, pa ra hat çy ly gyň, yna nyş ma gyň şöh rat ly ýo lu-
dyr. Bag ty ýar hal ky my zyň ag zy bir li gi bi len, ge çen 
30 ýy lyň için de he mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň bin-
ýa dy ny has-da ber kit mek bo ýun ça ta ry hy iş ler dur-
mu şa ge çi ril di. Şu gü nü mi ziň we gel je gi mi ziň aý dyň 
bol ma gy üçin ägirt uly iş ler bi ti ril di, be lent sep git le-
re ýe til di. El bet de, mu nuň aňyr syn da Wa ta na bo lan 
söý gi mi ziň, ha lal zäh me ti mi ziň, yh la sy my zyň du-
ran dy gy ny unut ma ly däl di ris.

He mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň 30 ýyl ly gy hem-
de Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni my na sy bet li, hormatly 
Prezidentimiziň Per ma ny na la ýyk lyk da, «Türk me-
nis ta nyň Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl ly gy na» at ly ýu bi-
leý me da ly bi len sy lag lan dym. Mu nuň özi türk men 
hal ky nyň me niň zäh me ti me be ren ýo ka ry ba ha sy 
bo lup dur ýar. Şo ňa gö rä-de, ýu bi leý me da ly nyň 
gow şu ryl ma gy ny mäh ri ban hal ky myň ma ňa bil-
dir ýän uly yna my, alyp bar ýan iş le ri mi ziň yk rar 
edil me si hök mün de ka bul ed ýä rin. Bu uly sy lag 
mäh ri ban hal ky myň, ber ka rar Wa ta ny my zyň aba-
dan çy ly gy we gül läp ös me gi ug run da güý jü mi gaý-
gyr man, tu tan ýer li iş le mä ge borç ly ed ýär.

Hor mat ly adam lar!
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 

döw rün de, Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy-
lyn da ata Wa ta ny myz da uly üs tün lik ler ga za nyl dy. 
Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag-
da ýy Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan üçün ji 

ge zek yk rar edil di. Bu bol sa he mi şe lik Bi ta rap ly gy-
my zyň şan ly 30 ýyl lyk baý ra my ny toý la ýan ýy ly-
my zyň äh mi ýe ti ni has-da art dyr dy. Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan Türk-
me nis ta nyň baş lan gy jy bi len «2025-nji ýyl – Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» at ly Ka rar na ma-
nyň bi ra gyz dan ka bul edil me gi döw le ti mi ziň şan-şöh-
ra ty ny has-da beý gel den wa ka la ryň bi ri bol dy.

Ýur du myz da Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş-
mak ýy ly hem-de he mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň şan-
ly 30 ýyl lyk baý ra my my na sy bet li çä re le ri ýo ka ry 
de re je de ge çir mek bo ýun ça gu ra ma çy lyk döw let to-
pa ry dö re dil di. To pa ra ýol baş çy lyk et mek bi len, ýur-
du my zyň ab ra ýy na ab raý goş ýan köp san ly çä re le ri 
üs tün lik li ge çir dik.

Gün-gün den gö zel keş be gir ýän, öz bo luş ly bi-
na gär lik gur lu şy bi len ta pa wut lan ýan paý tag ty myz 
Aş ga bat şä he ri ÝU NES KO-nyň öw re ni ji şä her le ri niň 
bü tin dün ýä to ru na gi ri zil di. Mu nuň özi Aş ga bat şä he-
ri ni ös dür mek bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş le riň hal ka ra 
de re je de yk rar edil ýän di gi niň aý dyň be ýa ny dyr.

Ýa kyn da «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da 
«Hä zir ki za man jem gy ýe tin de ze nan la ryň or ny: Dur-
nuk ly ösüş mak sat la ry na ýet mek ug run da hal ka ra 
hyz mat daş ly gy ös dür mek» at ly hal ka ra mas la hat ýo-
ka ry de re je de ge çi ril di. Bu mas la hat ýur du myz da dür li 
kär de zäh met çek ýän ze nan la ryň zäh me ti ne uly hor-
mat go ýul ýan dy gy ny, bu ugur da hal ka ra hyz mat daş-
ly gyň ös dü ril ýän di gi ni ýe ne-de bir ge zek gör kez di.

12-nji de kabr da Aş ga bat şä he rin de döw let Baş-
tu tan la ry nyň we hal ka ra gu ra ma la ryň ýol baş çy-
la ry nyň de re je sin de hal ka ra fo rum hem üs tün lik li 
ge çi ril di. Dün ýä de pa ra hat çy ly gy we yna nyş ma gy 
ber kit mek de mö hüm äh mi ýe te eýe bo lan bu hal ka ra 
fo rum ýy lyň esa sy sy ýa sy wa ka la ry nyň bi ri bol dy. 
Bu iri çä re ýur du my zyň Bi ta rap ly ga, pa ra hat çy lyk 

sö ýü ji li ge esas lan ýan da şa ry sy ýa sa ty nyň dün ýä 
jem gy ýet çi li gin de giň den gol da nyl ýan dy gy ny ýe-
ne-de bir ge zek tas syk la dy. Umu man, bu hal ka ra 
çä re ler ata Wa ta ny my zyň şan-şöh ra ty ny beý gelt di, 
hal ka ra ab ra ýy ny has-da art dyr dy.

Pur sat dan peý da la nyp, mäh ri ban hal ky my zy he-
mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň şan ly 30 ýyl lyk baý ra-
my hem-de hal ka ra çä re le riň üs tün lik li ge çi ril me gi 
bi len tüýs ýü rek den gut la ýa ryn.

Eziz wa tan daş lar!
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Türk me nis ta nyň Bi ta-

rap ly gy – pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň aý dyň 
ýo ly» at ly tä ze ki ta by bi ziň äh li miz üçin uly sow gat 
bol dy. Ki tap da Bi ta rap lyk tag ly ma ty myz, dün ýä de 
pa ra hat çy ly gy we ösü şi üp jün et mä ge gö nük di ri len 
döw let sy ýa sa ty myz ha kyn da tä sir li mag lu mat lar 
jem le nip dir. On da ýur du my zyň «Dia log – pa ra hat-
çy ly gyň ke pi li» at ly fi lo so fi ýa esas lan ýan he mi şe lik 
Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy nyň äh mi ýe ti giň den be-
ýan edil ýär. Hor mat ly Pre zi den ti mi zi «Türk me nis-
ta nyň Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl ly gy na» at ly ýu bi leý 
me da ly na my na syp bol ma gy hem-de tä ze ese ri niň 
ne şir edil me gi bi len tüýs ýü rek den gut la ýa ryn.

Eziz wa tan daş lar!
Hor mat ly adam lar!

Ta ry hyň ýe ne-de bir ýy ly ta mam la nyp bar ýar. 
Tä ze ýyl baý ra my hem ýe tip gel ýär. Gel jek ýyl Gün-
do gar mü çe na ma sy bo ýun ça ýyl ky, ýag ny be dew 
ýy ly dyr. Bi ziň be dew le ri miz hal ky my zyň mil li buý-
san jy dyr, gym mat ly baý ly gy dyr, be ýik ösüş le ri mi-
ziň ny şa ny dyr. Şo ňa gö rä-de, ýe tip gel ýän be dew 
ýy ly dü şüm li bol sun! «At – my rat» diý li şi ýa ly, tä ze 
ýyl bag ty ýar hal ky my zy mak sat-my ra dy na ýe tir-
sin! Ber ka rar döw le ti mi ze rys gal-be re ket ge tir sin! 
Gel jek ýyl da hem uly üs tün lik ler, bag ty ýar gün ler 
mun dan beý läk-de do wa mat-do wam bol sun!

Türkmen halkynyň Milli Lideri, Türkmenistanyň Halk 
Maslahatynyň Başlygy Gahryman Arkadagymyzyň ýurdumyzyň 

hemişelik Bitaraplygynyň 30 ýyllygyna bagyşlanan halkara 
çäreleriň üstünlikli geçirilmegi mynasybetli halkymyza 

GUTL AGY

Şa serpaýyňyz gutly bolsun, 
hormatly ýaşlar!

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel leý­

şi ýa ly, Ber ka rar döw le tiň täze eýýamynyň 
Galkynyşy döw rün de Ga raş syz ýur du myz da 
ýaş lar üçin äh li şert ler dö re dil ýär, tej ri be li 
mu gal lym lar we us sat tä lim çi ler bol sa ýaş 
ne sil le riň dür li ugur lar da üs tün lik le ri ga zan­
mak la ry üçin ne ti je li iş le ri alyp bar ýar lar.

2025­nji ýy lyň do wa myn da ab raý ly hal­
ka ra ders bäs le şik le rin de baý rak ly orun la­
ra my na syp bo lan mek dep okuw çy la ry ny 
döw let de re je sin de sy lag la ma ga hö dür le­
me giň sa na wy dü zü len de, ola ryň gat na şan 
bäs le şik le ri niň he re ket ed ýän reý ting ler dä ki 
de re je sin den, şo nuň ýa ly­da, ola ra gat na­
şan ýurt la ryň sa nyn dan ugur al yn dy. 

Dün ýä de re je li olim pia da lar da üçün ji or­
na hem­de bü rünç me da la my na syp bo lan 
okuw çy la ryň her birine 40 müň ma nat, ikin ji 
or na hem­de kü müş me da la my na syp bo lan 
okuw çy la ra 70 müň ma nat möç ber de pul 
baý ra gy, üçün ji or na hem­de bü rünç me da­
la my na syp bo lan ta lyp la ra 40 müň ma nat, 
ikin ji or na hem­de kü müş me da la my na syp 

bo lan ta lyp la ra 70 müň ma nat möç ber de pul 
baý ra gy nyň gow şu ryl ma gy türk men ýaş la ry­
nyň şat ly gy ny go şa lan dyr dy. 

Halkara olim pia da lar da bi rin ji or na hem­
de al tyn me da la my na syp bo lan ta lyp la ra 
100 müň ma nat möç ber dä ki pul baý ra gy nyň, 
ýokary netijeleri gazanan okuwçylary we 
talyplary taý ýar lan mu gal lym la ryň her birine 
100 müň ma nat möç ber inde pul baý ra gy nyň 
gow şu ryl ma gy uly äh mi ýe te eýe bol dy.

Şeý le hem türk men tür gen le ri ga za nan üs­
tün lik le ri bo ýun ça gym mat ba ha ly sy lag lar dan 
paý ly bol du lar. Halkara ýa ryş lar da al tyn me­
da la my na syp bo lan tür gen le re 2025­nji ýyl da 
goý be ri len, ak reňk li «Toyo ta Cam ry HEV 2.5L» 
ky sym ly ýe ňil aw tou la gyň açarynyň gow şu ryl­
ma gy, ikin ji we üçün ji or ny eýe län tür gen le re 
de giş li lik de 40 müň ma nat hem­de 70 müň 
ma nat möç be rin de pul sy lag la ry nyň gow şu ryl­
ma gy ýur du myz da tür gen le re go ýul ýan uly hor­
ma tyň ny şa ny dyr. Ýaryşlarda bürünç we kümüş 
medallara mynasyp bolan türgenleri taýýarlan 
tälimçileriň her birine 70 müň manat möçberinde 
pul baýragy gowşuryldy.  Halkara ýaryşlarda 
altyn medala mynasyp bolan türgenleri 
taýýarlan tälimçilere «Toyo ta Cam ry HEV 2.5L» 
ky sym ly ýe ňil aw tou la gyň açary gowşuryldy.

Ta mam la nyp bar ýan ýyl da ge çi ri len bu da­
ba ra ly çä re tä ze sport hem­de ylym­bi lim ul ga­
myn da ky üs tün lik le riň oňyn baş lan gy jy bol dy.

Orazniýaz KERIMOW,
Türkmenistanyň Inžener­tehniki we ulag 

kommunikasiýalary institutynyň mugallymy.

«Ýylyň parlak ýyldyzy» 
bäsleşiginiň jemleýji tapgyry geçirildi

Halkara parahatçylykda  
ýaşamak güni bellener

Türkmenistan – GDA: 
hyzmatdaşlygyň täze basgançaklary

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Iň ök de, ze hin li ýe ri ne ýe ti ri ji ler in di ki tap­

gy ra çyk mak we «Türk men owa zy» te le ýaý ly my 
ar ka ly giň köp çü li giň öňün de çy kyş et mek müm­
kin çi li gi ne eýe bol du lar. Bäs le şi giň ýe ňi ji si ni kes git­
le mä ge aý dym­saz sun ga ty nyň us sat la ry gat naş dy.

Emin ler hök mün de te le to ma şa çy lar dyr ra­
dio diň leý ji ler çy kyş et di ler. Olar ýe ri ne ýe ti ri ji le­
riň ze hi ni ne, us sat ly gy na ba ha be rip, ta pa wut la­
nan aý dym çy üçin SMS iber mek we jaň et mek 
ar ka ly ses ber di ler. Giň halk köp çü li gi niň bu çä rä 
gy zyk lan ma sy onuň jem leý ji tap gy ry na aý dym­
saz sun ga ty nyň iň ök de we kil le ri niň gat naş mak­
la ry ny üp jün et di. Olar dan has ta pa wut la nan 10 
aý dym çy jem leý ji tap gy ra gat naş ma ga saý la nyp 
alyn dy. Emin ag za la ry nyň dü zü min dä ki türk men 
aý dym­saz sun ga ty nyň meş hur sah na us sat la ry, 
ge çen ýyl lar da ky bäs le şik le riň ýe ňi ji le ri, me de­
ni ýet iş gär le ri, kom po zi tor lar, şa hyr lar aý dym çy­
la ryň çy kyş la ry na ba ha ber mek, bar bo lan ses le­
re öz se si ni goş mak üçin ýyg nan dy lar.

«Ýy lyň par lak ýyl dy zy» bäs le şi gi niň şert le ri­
ne gö rä, oňa gat na şy jy la ryň her biri iki aý dym 
ýe ri ne ýe tir di ler. Ola ryň bi ri saz syz bo lup, on da 
aý dym çy la ryň se si niň aras sa ly gy na, owa zy na 
üns be ril di. Mu nuň özi ola ryň şah sy ar tist lik uky­
by ny, to ma şa çy la ryň göw nün den tur mak ba şar­
ny gy ny ýü ze çy kar ma ga ýar dam ber ýär. Şun da 

aý dym­saz muş dak la ry nyň el çar pyş ma la ry we 
diň leý ji le riň hoş ni ýet li gol daw la ry sa zyň or nu­
ny tut dy. Şeý le­de bäs le şi giň do wa myn da dür li 
žanr da ky hä zir ki za man est ra da we halk aý dym­
la ry, söý gi, wa tan çy lyk aý dym la ry ýaň lan dy.

To ma şa çy la ryň SMS ar ka ly ibe ren ses le ri ne­
ti je sin de 2025­nji ýyl da «Ýy lyň par lak ýyl dy zy» 

dö re di ji lik bäs le şi gi niň ýe ňi ji si Göw her Ho ji my ra­
do wa bol dy we oňa göç me ku bok hem­de gym­
mat ba ha ly sow gat gow şu ryl dy. Baş baý rak dan 
baş ga­da, bäs le şik de bi rin ji, ikin ji we üçün ji 
orun lar göz öňün de tu tul dy. Baý rak ly orun la ry 
eýe län le riň äh li si ne de giş li dip lom lar, ýa dy gär­
lik sow gat la ry gow şu ryl dy. Şeý le hem hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň gol çe ken Ka ra ry na la ýyk lyk­
da, bäs le şi giň jem leý ji tap gy ry na gat na şan ýaş 
estra da we hö wes jeň aý dym çy lar «Türk me nis­
ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl ly gy» at ly 
ýa dy gär lik kü müş ny şa ny bi len sy lag la n dy.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy ly nyň ta mam la nyp bar ýan aýy hal­

ka ra wa ka la ra baý bol dy. Paý tag ty myzda 
dünýä döwletleriniň we halkara guramalaryň 
ýo ka ry de re je li we kil le ri  türk men Bi ta rap ly­
gy nyň dün ýä jem gy ýet çi li gi ne goş ýan be lent 
go şan dy ny ara alyp mas la hat laş dy lar.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy­
ly na, Hal ka ra Bi ta rap lyk gü nü ne we Türk me­
nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl ly­
gy na ba gyş la nan hal ka ra fo ru myň Aş ga bat 
Jar na ma sy ka bul edil di. Şol res mi na ma dan 
gör nü şi ýa ly, fo ru ma gat na şy jy lar Türk me­

nis tan döw le ti mi ziň äh lu mu my pa ra hat çy­
ly ga ýug ru lan dö re di ji lik li baş lan gyç la ry ny 
ma kul la dy lar we bi ra gyz dan ka bul et di ler. 

Bu mö hüm äh mi ýet li res mi na ma da her 
ýy lyň 16­njy ma ýy ny «Hal ka ra pa ra hat çy lyk­
da ýa şa mak gü ni» di ýip yg lan et mek ha kyn­
da Ka rar na ma ny ma kul la dy lar. 

2025­nji ýy lyň «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy ly» ady nyň türk men aňy ýe ti ne 
te bi gy la ýyk gel ýän di gi ni aýt mak ge rek. Pa ra­
hat çy lyk da ýa şa mak, goň şy ňa ynan mak we 
ýar dam eli ni uzat mak is le gi mil le ti mi ze mah sus 
aý ra tyn lyk dyr. Hut şu ýörelgeden ugur alýan 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da äh li 
ugur lar da ky üs tün lik le ri miz, beý le ki döw let ler 
bi len dost luk ly sy ýa sy, me de ni we yk dy sa dy 
gat na şyk lar ymyz hemmämizi buýsandyrýar.

Leýli BÄŞEKOWA,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk 

institutynyň talyby.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň öňe sür ýän 
hä zir ki za ma nyň der wa ýys we zi pe le­

ri ne jo gap ber ýän hal ka ra baş lan gyç la ry nyň 
we tek lip le ri niň yzy gi der li dur mu şa ge çi ril me­
gi Türk me nis ta nyň dün ýä we se bit sy ýa sa­
tyn da ky äh mi ýet li or nu ny has­da berkidýär.

Türk me nis tan he mi şe lik Bi ta rap lyk hal ka ra 
hu kuk de re je si ne la ýyk lyk da, iri we ab raý ly 
hal ka ra gu ra ma la ry ň çäk le rin de äh li gy zyk­
lan ýan ta rap lar bi len ne ti je li hyz mat daş ly gy 
alyp bar ýar. Türk me nis tan hal ka ra we se bit 
gu ra ma la ry nyň köp san ly sy nyň ag zasy bol­
ma k bi len bir ha tar da, Ga raş syz Döw let le riň 
Ar ka la şy gy nyň as so sir le nen ag za sy hök mün­
de gu ra ma ag za döw let ler bi len nus ga lyk 
hyz mat daş lyk gat na şyk la ry ny alyp bar ýar. 

2026­nji ýyl da Türk me nis tan bu gu ra­
ma baş lyk lyk et mek bi len, şol bir wagt da 
Döw let Baş tu tan la ry nyň Ge ňe şin de, Hö­
kü met Baş tu tan la ry nyň Ge ňe şin de, Da şa­

ry iş ler mi nistr le ri niň Ge ňe şin de, Yk dy sa dy 
Ge ňe şin de, Ar ka la şy gyň ag za döw let le ri niň 
he mi şe lik yg ty ýar ly we kil le ri niň Ge ňe şin de, 
Ar ka la şy gyň düz gün na ma la ýyn we beý le ki 
eda ra la ryn da, şeý le hem GDA­nyň Yk dy sa dy 
Ge ňe şi niň ýa nyn da ky Yk dy sa dy me se le le ri 
bo ýun ça Ko mis si ýa syn da ýol baş çy lyk eder.

Ozal hem bu gu ra mada üs tün lik li baş­
lyk lyk eden Türk me nis tan gel jek ýyl da­da 
öza ra bäh bit li söw da­yk dy sa dy hyz mat­
daş ly gy  iş jeň leş dir mek, ulag we ener ge­
ti ka tas la ma la ryny dur mu şa ge çi r mek, bu 
ugurda hä zir ki za man inf rast ruk tu ra syny 
dö ret mek ba bat da özü niň baý tej ri be si ni 
ag za döw let ler bi len paý la şyp, uly ösüş le­
riň ga za nyl ma gy na go şant go şar.

Ahmet ANNAMYRADOW,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk 

institutynyň talyby.

Yn sa nyň iň uly baý ly gy sag ly gy dyr. Şo nuň üçin 
hem sag ly gy my zy go ra ma ly dy rys. 

Kö pet da ga il kin ji ga ryň ýag ma gy gö zel ül kä mi ze 
gyş pas ly nyň ge len di gi niň ala ma ty bol dy. Bu pas ly 
sag dyn ge çir mek üçin si ziň dyk ga ty ňy za bir nä çe mas­
la hat y ýe tir me gi ma kul bil dik.

Bil şi miz ýa ly, gyş pas ly gar ly, ygal ly möw süm dir. 
Bu dö wür de ýy ly ge ýin me li. Şeý le­de çyg eşik le ri geý­

mek den saklanmaly. Çün ki çyg ge ý len 
egin­eşik ler bir nä çe ke sel iň dö re me gi­
ne se bäp bol ýar. Egin­eşik ler be de ni 
gy syp dur ma ly däl. Be de niň dem al­
ma gy üçin ra hat eginbaşlary saý la ma­

ly. Gys ýan aýak gap la ry hem geý me li däl. Se bä bi şeý le 
aýak gap lar gan aý la ny şy nyň ka da sy ny boz ýar.

Gyş pas lyn da bur nuň dan dem al ma ly. Se bä bi bu run ge­
çel ge le rin den geç ýän ho wa bo kur da ga bar ýan ça gyz ýar, 
bu bol sa bo kur dak da dö räp bil jek ke sel le riň öňü ni al ýar.

Gyş pas lyn da im mu ni te tiň güýç li bol ma gy ze rur dyr. 
Şo nuň üçin hem dog ry iý mit len me li, wagt ly­wag tyn da 
uky ňy al ma ly. Bu möw süm de mi we li iç gi le ri köp iç mek 
mas la hat be ril ýär.

Gy şyň so wuk ho wa sy be de ni miz de de ňag ram syz ly gy dö­
red ýär, şo nuň üçin hem gyz gyn iç gi le ri iç mek has peý da ly dyr.

Şeker ÇARYÝEWA, 
Aşgabat şäheriniň 3­nji saglyk öýüniň baş lukmany.

Hy ta ýyň Se na gat we mag lu mat teh no lo gi ýa sy mi­
nistr li gi niň ga ra ma gyn da ky Mag lu mat we ara gat­

na şyk teh no lo gi ýa sy aka de mi ýa sy nyň (CAICT) Pe kin de 
ge çi ren fo ru myn da eme li aň teh no lo gi ýa sy nyň gel je gi 
ba ra da mag lu mat be ril di. Mag lu mat da eme li aň teh no lo­
gi ýa sy bi len bag ly se na ga tyň umu my gym ma ty nyň ge çen 

ýyl 900 mil liard ýu an dan (127,5 mil liard 
ame ri kan dol la ry) ge çen di gi, ta mam la­
nyp bar ýan ýyl da 1,2 tril li on ýu an dan 
(170 mil liard ame ri kan dol la ry) geç­

jek di gi bel le nil di. Şu ýyl eme li aň mo del le ri niň dil uky by 
30 gö te rim, dü şün mek uky by 50 gö te rim ar typ dyr. Bel­
le ni li şi ne gö rä, bu teh no lo gi ýa ha ky ky dur muş da ön dü ri ji 
güý je öw rü lip baş lap dyr. Eý ýäm bu teh no lo gi ýa önüm çi lik 
pu da gyn da hem ula nyl ýar. Eme li aň bi len ro bot laş dy ry lan 
teh no lo gi ýa ut gaş dy ry lyp, ýy lyň do wa myn da bu ugur da 
iş alyp bar ýan 350­den gow rak kom pa ni ýa 40 mil liard 
ýu an (5,6 mil liard ame ri kan dol lary) gö nük di ri lip dir. 

Meret GöROGLYÝEW, 
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk institutynyň talyby.

Ýa po ni ýa da öz baş dak he re ket edip bil ýän ýo lag çy gä­
mi si ulan ma ga be ril di. «Olym pia Dream Se to» at ly suw 

ula gy «Nip pon» gaz na sy ta ra pyn dan iş le nip taý ýar la nyp dyr. 
Bu gämi bilen Oka ýa ma pre fek tu ra syn da ky ady bir port bi len 
Şo do si ma ada syn da ky To no şo port la ry nyň ara syn da gat naw 
ama la aşy ry lyp baş lan dy. Gä mi de ge çi ri len met bu gat ýyg na­
gyn da çy kyş eden gaz na nyň ýol baş çy­
sy Mit su ýu ki Un no bu ösü şiň ýurt da iş çi 
güý ji me se le si ne çöz güt bo lup bil jek di gi ni 
mä lim et di. Bel le ni li şi ýa ly, şeý le tas la ma lar 
uzak da ky ilat ly ada la ra gat na wy üz nük siz do wam et dir mä ge 
ýar dam eder. 50­den gow rak kom pa ni ýa nyň gat naş ma gyn da  
gur lan gä mi ada myň säw li gi se bäp li ýü ze çykyp biljek päs gel­
çi lik le ri hem ara dan aýyr ma ga ýar dam eder. Gä mi 500 orun lyk 
bo lup, git jek wag ty ny, ug ru ny we bar jak ýe ri ni aw to mat usul­
da özi saý la ýan hem bol sa, bir ka pi tan oňa gö zeg çi lik ed ýär.

Baýjan BÄHBIDOW, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we informatika 

institutynyň talyby.

özbaşdak hereket 
edýän ýolagçy gämisi

Eme li aň se na ga ty ös ýär

Lukman maslahat berýär

Ildeşlerimiz Dünýä Kubogy 
ýaryşynda üstünlikli çykyş etdiler
Go laý da Tür ki ýä niň An tal ýa şä he rin de 
hö wes jeň og lan­gyz la ryň ara syn da 

ge çi ri len Uni wer sal sö weş (laýt we nus ga wy) 
Dün ýä Ku bo gy ýa ry şyn da il deş le ri miz üs­
tün lik li çy kyş et di ler. Bu ýa ry şa dün ýä niň 25 
döw le tin den 300 tö we re gi tür gen gat naş dy. 
Ýur du my zyň adyn dan hem 4 tür gen we kil çi lik 
edip, olar 5 al tyn, 2 kü müş, 1 bü rünç, je mi 8 
me dal bi len Wa ta ny my za do lan dy lar.

Aş ga bat şä he rin dä ki 18­nji or ta mek de biň 
12­nji synp okuw çy sy Gu wanç my rat Döw let my­
ra dow 2 al tyn me da la my na syp bol dy. Ol 16­17 
ýaş ly og lan la ryň ara syn da 95 kg ag ram de re­
je sin de çy kyş edip, laýt hem­de nus ga wy gör­
nüş ler de al tyn me dal la ry eýe le me gi ba şar dy.

Aş ga bat şä he rin dä ki 50­nji or ta mek­
de biň 10­njy synp okuw çy sy Da ýanç my rat 
Döw let my ra dow hem aga sy Gu wanç my rat 
ýa ly 2 al tyn me dal ga zan dy. Ol 14­15 ýaş ly 
og lan la ryň ara syn da 65 kg ag ram de re je sin­
de laýt hem­de nus ga wy gör nüş de mün be­
riň iň ýo ka ry bas gan ça gy na çyk dy.

Türk me nis ta nyň Han mu do sö weş sun ga ty 
fe de ra si ýa sy nyň tür ge ni Hez re da ly Me re da li­
ýew 70 kg ag ram da al tyn hem­de bü rünç me­

dal la ra my na syp bol dy. Ol nus ga wy gör nüş de 
1­nji, laýt gör nüş de­de 3­nji or ny eýe le di. 

Türk me nis ta nyň Han mu do sö weş sun­

ga ty fe de ra si ýa sy nyň baş ly gy Orif Bu har­
kow 2 kü müş me dal ga zan dy. Tej ri be li tür­
gen 95 kg ag ram de re je sin de laýt hem­de 
nus ga wy gör nüş ler de mün be riň 2­nji bas­
gan ça gy na çyk ma gy ba şar dy.

Tür gen le ri mi ziň ab raý ly ýa ryş lar da çy kyş 
et me gi üçin giň müm kin çi lik ler dö re dil ýär. 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň türk men 
tür gen le ri ba ra da ed ýän ala da la ry ola ry tä ze 
üs tün lik le re ruh lan dyr ýar.

Alym lar Ýe riň bar ma sy iň kyn ýer le ri niň bi ri ha sap­
lan ýan Gün do gar An tark ti da da ky buz gat lak la ry ny 

öl çe me gi ba şar dy lar. Alym la ryň öz le ri ba ryp bil me se­de, 
öz baş dak he re ket ed ýän en ja my ol ýe re elt me gi ba şar dy­
lar. Awst ra li ýa nyň mil li bi lim gu ra ma sy nyň (CSI RO) iş läp 
taý ýar lan «Ar go» at ly su was ty ro bo­
ty bu zy de şip geç mek üçin ni ýet len di. 
En jam je mi 300 ki lo metr ýol ge çip, 
su wuň tem pe ra tu ra sy ny, duz lu lyk möç­
be ri ni, ba sy şy, kis lo rod möç be ri ni we beý le ki mag lu mat­
la ry top la dy. Şeý le hem ro bot se bit de daş ky gur şa wyň 
ýag da ýy ny bil mek üçin äh mi ýet li ha sap lan ýan Şekl ton we 
Den men buz ýal pak lyk la ryn dan hem mag lu mat top la dy. 
Çuň lu gy 10 metr lik su wuň ýüzündäki buz  gatlagy global 
maýylganlygy öwrenmekde ähmiýetli hasaplanýar.

Rustam HuDAÝNAzAROW, 
Türkmenistanyň Döwlet migrasiýa gullugynyň  

harby gullukçysy, maýor.

Dünýäniň iň çet ýerine bardy

Ýew ro pa nyň «Air bus» kom pa ni ýa sy Hy ta ýyň Týans zin 
şä he rin dä ki önüm çi lik des ga syn da gur lan 800­nji uça­

ry ny «Air Chi na» awia kom pa ni ýa sy na gow şur dy. Şeý le lik de, 
Ýew ro pa nyň da şyn da ky önüm çi lik de tä ze 
sep gi de ýet ildi. 2008­nji ýyl da ulan ma ga 
ber len bu des ga «Air bus»­yň Ýew ro pa­
nyň da şyn da ky il kin ji ýyg naý jy des ga sy­
dyr. Kom pa ni ýa go laý da bu ýer dä ki za wo dy ny has­da gi ňel­
dip, A320 uçar la ry ny ön dür ýän ikin ji kon we ýe ri işe gi ri zip di. 
Şeý le lik de, kom pa ni ýa Azi ýa­Ýu waş um ma ny se bi tin dä ki sar­
gyt la ry has gys ga wagt da ýe ri ne ýe tir me gi me ýil leş dir ýär.

Gunça KIÇIÝEWA, 
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş uniwersitetiniň talyby.

800-nji uçaryny öndürdi

Ru my ni ýa nyň paý tag ty Bu ha res tiň go la ýyn da dün ýä­
niň iň uly güý men je des ga la ry nyň bi ri gur lar. «Dracula­

Land» at ly tas la ma ny dur mu şa ge çir mek üçin 1 mil liard ýew ro 
sarp edi ler. Top lu myň 2027­nji ýyl da gur lup ulan ma ga be ril­
me gi ne ga ra şyl ýar. Şä he riň Hal ka ra ho wa men zi li niň go la ýyn­
da gu rul jak top lum 160 gek tar meý da ny eýe lär. Tas la ma nyň 
çäk le rin de meý da ny 780 müň ine dör dül 
metr bo lan güý men je se ýil gä hi, 22 müň 
500 orun lyk kon sert we elekt ron sport 
are na sy, je mi 1 müň 200 otag ly 3 sa ny 
myh man ha na, 50 müň ine dör dül metr meý da ny eýe le ýän 
suw top lu my, söw da mer ke zi, uzyn ly gy 4,5 ki lo metr lik ýa ryş 
ýo da sy we müň den gow rak iş or ny bol jak teh no lo gi ýa mer ke­
zi gurlar. Top lu myň ýyl da 3 mil li on myh ma ny ka bul et me gi ne 
ga ra şyl ýar. Bu ýer de 5 müň den gow rak adam zäh met çe ker.

Idris HAjYÝEW, 
Maýa Kulyýewa adyndaky Türkmen milli 

konserwatoriýasynyň ýanyndaky Daňatar Öwezow adyndaky 
Türkmen döwlet ýörite sazçylyk mekdebiniň mugallymy.

Iri güýmenje desgasy gurlar

Di no zaw ryň aýak yz la ry ta pyl dy
Ita li ýa nyň Stel wi ýo mil li 
se ýil gä hin de 210 mil li on 

ýyl  ta ry hy bo lan äpet di no zaw­
ryň aýak yz la ry ta pyl dy. Ga dy my 
jan dar la ryň ýüz ler çe aýak yzy 
abat ýag daý da sak la nyp ga lyp dyr. Ola ryň kä­
bi ri niň ulu ly gy 40 san ti met re ýet ýär. Ugur daş 
bir nä çe ha tar da ýer le şen aýak yz la ry nyň kö pü­
sin de bar mak la ryň we pen je le riň yz la ry aý dyň 
gö rün ýär. Alym lar bu yz la ryň uzyn bo ýun ly, ki çi 
kel le li we ýi ti pen je li, ot iý ýän jan dar lar bo lan 

pro zau ro pod la ra de giş li di gi ni 
çak la ýar lar. Bu yz la ry şu ýy lyň 
sent ýabr aýyn da Elio Del la Fer re­
ra at ly fo to su rat çy ta pyp dyr. Soň­
ra ol ýer de alym lar has gi ňiş le ýin 

bar lag ge çi rip dir. Bu di no zawr la ryň öň  aýak la ry 
bi len hem ýe re ba san dyk la ry  bel lenil ýär.

Tyllagözel BABAÝEWA, 
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba 

hojalyk uniwersitetiniň mugallymy.
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parahatçylyk taglymatynyň nyşany
Hal ka ra Bi ta rap lyk gü nü ne we Türk me nis ta nyň he­
mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk de re je si ne eýe bol ma gy­

nyň 30 ýyl ly gy na ba gyş la nyp, Aş ga ba dyň öz bo luş ly bi­
na gär lik gö zel li gi niň açy ly şy bol dy.

Türk me nis tan döw le ti Ga raş syz ly gy ny ga za nan dan 
soň ra, Bi ta rap lyk ýö rel ge si ni da şa ry sy ýa sa ty nyň esa sy 
ug ry hök mün de saý lap al dy. Bu ýö rel ge di ňe bir sy ýa sy 
stra te gi ýa däl, eý sem, türk men hal ky nyň pa ra hat çy ly­
gy, hoş ni ýet li li gi we yn san per wer lik tag ly ma ty dyr. Bu 
tag ly ma tyň iň be ýik we ta ry hy ny şa ny bol sa, Aş ga bat 
şä he ri ni be ze ýän Bi ta rap lyk bi na sy dyr.

Paý tag ty my zyň gü nor ta kün je gin de, Kö pet da­
gyň ete gin de gur lan «Bi ta rap ly gyň 30 ýyl ly gy» bi­
na sy Türk me nis ta nyň yn san per wer li k, pa ra hat çy lyk 
dö re di ji lik we hoş ni ýet li lik ýö rel ge le ri ne üýt gew siz 
yg rar ly ly gy nyň keş bi bo lup dur ýar. Bu bi na gär lik 
des ga sy Aş ga ba dyň iň gö zel ýer le ri niň bi ri dir.

Türk me nis ta nyň Bi ta rap lyk de re je si BMG­niň 
Baş As samb le ýa sy nyň 1995­nji ýy lyň 12­nji de kab­
ryn da ka bul eden ýö ri te Ka rar na masy bi len yk rar 
edil di. Bu ta ry hy wa ka Türk me nis ta nyň he mi şe lik 
Bi ta rap ly gy nyň dün ýä de re je sin dä ki ke pil na ma sy 
bol dy. Bi ta rap lyk bi na sy Garaşsyz Türkmenistanyň 
Bitaraplyk derejesini ebedileşdirmek maksady 
bilen 2011­nji ýyl da guruldy. Bu bi na Türk me nis­
ta nyň pa ra hat çy lyk we äh lu mu my howp suz lyk 
ug run da ky tag ly ma ty nyň gör ke zi ji si dir.

Bi ta rap lyk bi na sy türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Gahryman 
Arkadagymyzyň taý syz ta gal la la ry bi len dur ky tä ze le nip, ol 
Türk me nis ta nyň sy ýa sy tag ly ma ty nyň ide ýa sy ny we ru hu ny 
özün de jem le ýän haý ran gal dy ry jy bi na gär lik ese ri ne öw rül di. 
Bi na nyň be lent li gi 95 met re ýet ýär. Aş ga ba dyň esa sy ny şan­
la ry nyň bi ri bo lan bi na nyň esa sy gur lu şy üç sa ny sü tün gör­

nü şin de bo lup, bu üç san – türk men hal ky nyň pa ra hat çy lyk, 
yn san per wer lik we hoş ni ýet li lik ýö rel ge le ri ni aň lad ýar.

Bi ta rap lyk bi na sy sy ýa sy ma ny syn dan baş ga­da, türk­
men hal ky nyň mil li buý san jy nyň we be ýik dö re di ji lik uky­
by nyň su but na ma sy bo lup dur ýar. Bi na ýer li we da şa ry 
ýurt ly sy ýa hat çy lar üçin esa sy ba ryp gö rül ýän ýer le riň bi­
ri dir. On da ýer leş ýän syn ediş meý dan ça la ry Aş ga bat şä­
he ri niň aja ýyp gör nüş le ri ni syn la ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Bi ta rap lyk bi na sy ýaş ne sil le re Bi ta rap lyk ýö rel ge si niň 
ta ry hy äh mi ýe ti ni öw ret mek de mö hüm äh mi ýe te eýe dir.

Bi ta rap lyk bi na sy di ňe bir tä sir li bi nä gär lik gur luş däl­
de, eý sem, Türk me nis ta nyň dün ýä bi le le şi gi ne yg rar ly dy­
gy ny we «Açyk ga py lar» sy ýa sa ty ny dur mu şa ge çir ýän­
di gi ni tas syk la ýan, he mi şe he re ket ed ýän pa ra hat çy lyk 
il çi si dir. Ol Türk me nis ta nyň pa ra hat çy lyk, dur nuk ly lyk 
we äh lu mu my ösüş üçin Bi ta rap lyk tag ly ma ty nyň ny­
şa ny hök mün de be lent de dur ýar.

Bi ta rap lyk pa ra hat çy lyk me de ni ýe ti niň be lent ýö rel­
ge le ri ni da ba ra lan dyr ýan, Türk me nis ta nyň at­ab ra ýy­
ny, şan­şöh ra ty ny beý geld ýän, hal ky my zyň mer te be­
si ni be len de gö ter ýän aja ýyp gym mat lyk dyr. Bu gün 
Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap ýur du myz da Türk me nis­
ta nyň Döw let baý da gy bi len bir ha tar da, Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň baý da gy nyň, 192 döw le tiň 
baý dak la ry nyň bi le lik de par la ma gy hal ka ra gi ňiş lik­
de hoş ni ýet li dost­do gan lyk gat na şyk la ry ny ös dür­
mek de, pa ra hat çy ly gy hem­de yna nyş ma gy pug­
ta lan dyr mak da ýur du my zyň he mi şe lik Bi ta rap lyk 
de re je si niň äh mi ýe ti ni has­da da ba ra lan dyr ýar.

rejepgül haIDOWa,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 
Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň adam 

anatomiýasy, tipografik anatomiýa we operatiw 
hirurgiýa kafedrasynyň uly mugallymy.

türkmen alabaýy 
ÝUnESkO-nyň 
sanawynda

täze ýyla uly 
üstünlikler bilen

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da ýur du myz da Ne bit gaz 
se na ga ty we geo lo gi ýa iş gär le ri niň gü ni giň den bel le nil di. Eziz Di ýa­

ry myz da ne bit gaz ýa tak la ry ny göz le me giň, ýü ze çy kar ma gyň we tap gyr­
la ýyn öz leş dir me giň ha sa by na ne bi tiň, te bi gy ga zyň çy ka ryl ýan möç be ri ni 
yzy gi der li ýo kar lan dyr ma ga iri ma ýa go ýum la rynyň gö nük di ril me gi, pu­
da gyň hü när men le ri üçin ze rur bo lan hä zir ki za man en jam la ry nyň, se riş­
de le riň, in no wa si on teh no lo gi ýa la ryň or naş dy ryl ma gy ne ti je sin de ýur du­
my zyň dür li se bit le rin de ýer leş ýän gaz kän le rin dä ki ula nyş gu ýu la ryn dan 
te bi gy ga zyň we ne bi tiň se na gat äh mi ýet li akym la ry alyn ýar.

Ýur du my zyň ener ge ti ka sy ýa sa ty na la ýyk lyk da, ne bit gaz top lu myn­
da ga za nyl ýan üs tün lik ler, ýe ti len sep git ler Türk me nis ta nyň yk dy sa dy 
kuw wa ty ny has­da pug ta lan dyr ma ga uly go şant goş ýar. Uzak gel je gi 
na zar la ýan «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy: Türk me nis­
ta ny 2022­2052­nji ýyl lar da dur muş­yk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li 

mak sat na ma syn da», «Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti niň ýur du my zy 2022­2028­nji 
ýyl lar da dur muş­yk dy sa dy taý dan ös­
dür me giň Mak sat na ma syn da» ne bit gaz 
pu da gy nyň önün de goý lan stra te gik 
we zi pe le ri üs tün lik li dur mu şa ge çir mek 
bo ýun ça uly iş ler al nyp ba ryl ýar. 

Şu ýy lyň güý zün de türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
Türk me nis tan­Ow ga nys tan­Pa kis tan­
Hin dis tan gaz ge çi ri ji si niň tas la ma sy nyň 
mö hüm tap gy ry bo lan Ar ka da gyň ak ýo­
ly bi len Ser he ta bat­Hy rat gaz ge çi ri ji si niň 
Ow ga nys ta nyň Hy rat we la ýa ty na bar­

ýan no bat da ky tap gy ry na ak pa ta ber me gi ýurdumyzyň ener ge ti ka sy­
ýa sa ty nyň giň den da ba ra lan ýan dy gy nyň no bat da ky su but na ma sy  boldy.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň ta gal la la ry ne ti je sin de 2009­njy ýy lyň 
14­nji de kab ryn da Türk me nis tan­Hy taý hal ka ra gaz ge çi ri ji si niň açy lyp 
ulan ma ga ber lip, ta ry hyň sa hy pa la ry na al tyn harp lar bi len ýa zy lan şol se­
nä niň ýur du myz da Ne bit gaz se na ga ty we geo lo gi ýa iş gär le ri niň gü ni hök­
mün de bel le nil me gi öz bo luş ly ma ny­maz mu na eýe dir. Eziz Di ýa ry my zyň 
dür li kün jek le rin de ne bit li we gaz ly tä ze ýa tak la ryň açyl ma gy ny, Türk me­
nis tan­Hy taý, Gün do gar­Gün ba tar gaz ge çi ri ji le ri ni, gur lu şy gy al nyp ba ryl­
ýan Türk me nis tan­Ow ga nys tan­Pa kis tan­Hin dis tan gaz ge çi ri ji si niň tas­
la ma sy ny pu dak da ga za ny lan üs tün lik le riň ha ta ryn da gör kez mek bo lar. 

Bü tin dün ýä de tä ze ener gi ýa gör nüş le ri ne giň ge rim de geç mä ge ça­
lşylýan döw ür de Türk me nis tan döw le ti miz hem öz ger ýär. Gu ry ýer dä ki 
iň uly gaz ýa tak la ry nyň bi ri bo lan «Gal ky nyş» gaz kä ni niň ösü şin den 
baş lap, Gün we ýel ener gi ýa sy nyň ne ti je li ös me gi üçin amat ly te bi gy 
we ho wa şert le ri ne çen li döw le ti miz ma ýa dar lar üçin giň müm kin çi­
lik leri dö red ýär. Türk me nis tan Azi ýa nyň ne bit we gaz ba za ryn da ky iň 
esa sy döw let le riň bi ri we hä zir ki wagt da te bi gy gaz gor la ry bo ýun ça 
dün ýä de öňdäki orun larda dur ýar. Türk me nis ta nyň te bi gy ga zy ny iň 
köp sarp edi ji le riň bi ri­de Hy taý Halk Res pub li ka sy dyr.

Gal ky nyş ýa ta gy dün ýä dä ki iň uly gu ry te bi gy gaz ýa ta gydyr. 
Meý da ny nyň ulu ly gy we gaz gor la ry se bäp li ýa ta gy tap gyr la ýyn ös­
dür mek stra te gi ýa sy ka bul edil di.

Türk me nis tan te bi gy ga zyň eks por ty bi len bir ha tar da, gaý ta­
dan iş le n me gi ne hem aý ra tyn üns ber ýär. Soň ky ýyl lar da bir nä çe 
gazhi mi ýa top lum la ry işe gi ri zil di we ýa kyn wagt da dün ýä ba zar la­
ryn da is leg bil di ril ýän ýo ka ry ba ha ly önüm le ri ön dür mek üçin ýe ne 
bir nä çe si ni gur mak me ýil leş di ril ýär. Ha zar deň zi niň ke na ryn da we 
ýur dumyzyň gün ba ta ryn da ky gu ry ýer ler de nebitgaz ýataklary iş­
jeň ös düril ýär. Bu se bit de ENI, «Dra gon Oil», «Pet ro nas» ýa ly 
bir nä çe iri ne bitgaz kom pa ni ýa la ry şert na ma la ýyn ýer ler de ne bit 
we gaz ön dür mek bi len meş gul lan ýar lar.

Ýur du myz da her ýyl da ge çi ril me gi asyl ly ýö rel gä öw rü len 
«Türk me nis ta nyň ne bi ti we ga zy» at ly hal ka ra mas la hat yk dy­
sa dy ýe ti mi ziň bin ýat lyk pu da gyn da dur mu şa ge çi ril ýän düýp li 
öz gert me le re oňyn tä si ri ni ýe tir ýär. Se bä bi bu hal ka ra mas la hat 
pu da ga da hyl ly tej ri be le ri alyş mak da, ýan gyç­ener ge ti ka ul ga­
myn da hal ka ra hyz mat daş ly gy iler let mek de öz bo luş ly meý­
dan ça bo lup hyz mat ed ýär. Yk dy sa dy ýe ti mi ziň äh li ul gam la ry 
bi len bir lik de, ne bit gaz pu da gyn da al nyp ba ryl ýan düýp li 
tu tum lar üçin Gah ry man Ar ka da gy my za hem­de Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my za al kyş la ry myz eg sil mez dir. 

allaberdi DÖWlEtSÄhEDOW,
Türkmenistanyň Inžener­tehniki we ulag 

kommunikasiýalary institutynyň mugallymy.

ykdysadyýetiň 
möhüm pudagy

ak mermerli aşgabat – 
halkymyzyň buýsanjy
Aş ga bat şä he ri gö zel Kö pet da gyň ete gin de, mö hüm se net çi lik we 
söw da ýol la ry nyň çat ry gyn da ýer le şip, ga dy myýet den hä zir ki wag ta 

çen li eziz Wa ta ny my zyň yk ba ly ny kes git län se bit le riň bi ri bo lup dyr. Hä zir ki 
wagt da bol sa paý tag ty my zyň ab ra ýy tu tuş dün ýä de yla laş dy ry jy mer kez, 
dün ýä ýurt la ry nyň we halk la ry nyň yk ba ly na da hyl ly bo lan pa ra hat çy lyk  
sö ýü ji lik pi kir le ri niň göz baş al ýan ýe ri hök mün de giň den ta nal ýar.

Mä lim bol şy ýa ly, ýa kyn da ýur du my zyň ylym we bi lim ul ga my ny ös­
dür mek de ga za nan ýo ka ry ne ti je le ri, äh li ýaş da ky ra ýat la ryň öm rü niň bü­
tin do wa myn da oka ma gy hem­de bi lim le ri öz leş dir me gi üçin ze rur şert le ri 
dö re den Aş ga bat şä he ri dün ýä niň 46 ýur du nyň 72 şä he ri niň ha ta ryn da 
ÝU NES KO­nyň öw re ni ji şä her le ri niň bü tin dün ýä to ru na gi ri zil di. Bu çöz güt 
Türk me nis ta nyň paý tag ty nyň ylym­bi li mi ös dür mek de, äh li ýaş da ky ra ýat­
la ryň öm rü niň tu tuş do wa myn da oka ma gy ba bat da ze rur şert le ri dö ret­
mek de ýo ka ry ne ti je le ri ga za nan dy gy nyň yk rar na ma sy bol dy.

ÝU NES KO­nyň öw re ni ji şä her le ri niň 
bü tin dün ýä to ry 2013­nji ýyl da dö re di­
lip, hä zir ki wagt da tu tuş dün ýä bo ýun ça 
şä her le riň 425­si ni özün de jem le ýär. Bu 
şä her ler, tak my nan, 500 mil li on ada myň 
üz nük siz bi lim al ma gy ba bat da ze rur şert­
le ri üp jün ed ýär ler. Aş ga bat şä he ri Por to­
No wo, Ka ir, An ka ra, Lis sa bon, Er­Ri ýad, 
Ha noý, Bue nos­Aý res ýa ly şä her ler bi len 
bir lik de, şu ýyl bu to ra ka bul edi len 11 sa­
ny paý tagt şä he riň ha ta ry na gir di.

ÝU NES KO­nyň öw re ni ji şä her le ri iş jeň 
ös ýän bi le le şik ler bo lup dur ýar. Olar da 
okat mak işi mek dep ler de, iş ýer le rin de, 
ki tap ha na lar da, mu zeý ler de, jem gy ýet çi lik gi ňiş lik le rin de gün de lik dur­
muş ul ga my na gi ri zi len dir. Bu şä her ler äh li ýaş da ky ra ýat la ra zäh met ba­
za ryn da üýt gäp dur ýan şert le re uý gun laş ma ga, öz so wat ly lyk de re je si ni 
ýo kar lan dyr ma ga ýar dam ber ýär ler, te le ke çi li giň ös dü ril me gi ni gol da ýar­
lar, eme li aňyň ös ýän döw rün de iş le mek üçin ba şar nyk la ry eme le ge tir­
ýär ler hem­de dur nuk ly ösü şe ýar dam ber ýär ler.

2023­nji ýy lyň 31­nji okt ýab ryn da, Bü tin dün ýä şä her ler gü nün de Aş­
ga bat şä he ri ÝU NES KO­nyň dö re di ji lik şä her le ri niň to ru na «Di zaýn» ug ry 
bo ýun ça res mi taý dan go şu lyp dy.

Şol ýyl ÝU NES KO­nyň dö re di ji lik şä her le ri to ru na 55 sa ny tä ze şä her 
go şul dy. Bu şä her ler ösüş stra te gi ýa la ry na me de ni ýe ti we dö re di ji li gi 
or naş dyr mak da we yn san per wer şä her me ýil na ma syn da in no wa si ýa 
tej ri be si ni gör kez mek de berk yg rar ly ly gy bi len ta nal dy. 

Bel läp geç sek, UCCN at ly bu gu ra ma nyň dü zü min de 350­den gow­
rak şä her  bar. Dö re di ji lik şä her le ri to ry dün ýä niň me de ni ugur la ry ny 
kä mil leş dir mekde hyz mat daş lyk alyp bar ýar. Şol san da gu ra ma nyň 
ha ta ryn da ky şä her ler «Se net çi lik we halk dö re di ji li gi», «Di zaýn», 
«Film sun ga ty», «Ta gam taý ýar la mak sun ga ty», «Ede bi ýat», «Me­
di ýa» we «Aý dym­saz» ýa ly bö lüm le ri öz içi ne al ýar.

2020­nji ýy lyň 1­nji ma ýyn da bol sa, türk men paý tag ty Sy ýa hat çy lyk 
şä her le ri niň Bü tin dün ýä Fe de ra si ýa sy nyň (SŞBF) ag za ly gy na ka bul edi lip di.

Hyz mat daş ly gyň çäk le rin de Aş ga bat sy ýa hat çy lyk pu da gy ny ös dür­
mek bo ýun ça mak sat na ma la ra gat na şar, beý le ki şä her ler we gu ra ma­
nyň ag za kom pa ni ýa la ry bi len tej ri be al şar hem­de hal ka ra tej ri be le­
ri ne esas la nyp, sy ýa hat çy lar üçin hyz mat la ry dö re der we öňe sü rer.

Fe de ra si ýa nyň ag za şä her le ri niň ara sy na Bang kok, Bu da peşt, Ka ir, 
Dub lin, Gam burg, Ja kar ta, Lon don, Mi lan, Mosk wa, Sankt­Pe ter burg, 
Pra ga, Uhan, Sýu rih we beý le ki şä her ler hem­de me ga po lis ler gir ýär.

Ýur du my zyň te bi gy sy ýa hat çy lyk we ta ry hy–me de ni müm kin­
çi lik le ri, baý mil li däp le ri sy ýa hat çy lyk pu da gy nyň ösü şi niň mö­
hüm ugur la ry bo lup dur ýar. Mu nuň özi ýur du my zyň sy ýa hat çy lyk 
ul ga myn da ky hal ka ra de re je si niň ýo kar lan ma gy ny, dün ýä sy ýa­
hat çy lyk ba za ryn da mö hüm or ny eýe le me gi ni şert len dir ýär. 

Bu gün ki gün ýur du my zyň baş şä he ri ni aba dan laş dyr mak 
üçin döw le ti miz ta ra pyn dan uly se riş de ler goý be ril ýär. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da paý tag ty my zyň çäk­
le ri gi ňel dil ýär, adam la ryň ýo ka ry dur muş şert le ri ni üp jün et mek 
mak sa dy bi len, tä ze or ta, or ta hü när we ýo ka ry okuw mek dep­
le ri dir ça ga lar bag la ry nyň, mu zeý le riň, has sa ha na la ryň, sport 
des ga la ry dyr söw da mer kez le ri niň, ýa şa ýyş jaý la ry nyň we 
beý le ki me de ni­dur muş mak sat ly bi na la ryň gur lu şy gy giň ge­
rim de al nyp ba ryl ýar. Bu döw re bap bi na gär lik top lum la ry dyr 
des ga lar türk men paý tag ty nyň gör kü ne görk goş ýar.

Emine atamÄmmEDOWa,
Türkmen döwlet medeniýet institutynyň talyby.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Türk men hal ky nyň mil li buý san jy na öw rü len türk men 

ala baý la ry ny dün ýä de giň den wa gyz et mek de hem uly iş ler 
ýe ri ne ýe ti ril ýär. Bu ba bat da ÝU NES KO bi len hem ýa kyn hyz­
mat daş lyk sak lan ýar. Ýur du myz da ÝU NES KO­nyň iş le ri bo ýun ça 
Türk me nis ta nyň Mil li to pa ry he re ket ed ýär. Türk me nis tan bi len 
ÝU NES KO­nyň ara syn da ky hyz mat daş ly gy ös dür mek we bu to­
pa ryň işi ni kä mil leş dir mek mak sa dy bi len, ne ti je li hyz mat daş lyk 
ýo la go ýul dy. Türk men hal ky nyň mad dy we ru hy me de ni ýe ti niň 
köp san ly des ga la ry nyň hem­de gym mat lyk la ry nyň ÝU NES KO­nyň 
sa na wy na gi ri zil me gi üçin hö dür na ma lar yzy gi der li be ril ýär. Türk­
me nis tan Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy ny baý laş dyr mak mak sa­
dy ar ka ly ÝU NES KO bi len öza ra he re ket le ri do wam ed ýär.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, 
go laý da Hin dis tan Res pub li­
ka sy nyň Nýu­De li şä he rin de 
ÝU NES KO­nyň Mad dy däl me­
de ni mi ra sy go ra mak bo ýun ça 
hö kü me ta ra ko mi te ti niň 20­nji 
mej li si ge çi ril di. On da «Türk­
men ala baý it le ri ni ös dü rip 
ýe tiş dir mek däp le ri» at ly mil li 
hö dür na ma se re di lip, gat na şy­
jy döw let le riň bi ra gyz dan gol­
da ma gy ne ti je sin de, «Türk men 
ala baý it le ri ni ös dü rip ýe tiş dir­
mek däp le ri» Adam za dyň mad dy 
däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na 
gi ri zil di. Toý la ry toý la ra bes len ýän halkymyz üçin bu wa ka öz bo luş ly 
sow gat bol dy. Se bä bi ala baý it le ri hem, ga myş gu lak be dew le ri ýa ly 
hal ky my zyň buý san jy dyr. Bu ha ky ka ty esas lan dyr ýan gym mat ly mag­
lu mat lar ýur du my zyň çäk le rin de ge çi ri len yl my­bar lag iş le ri niň ne ti je­
sin de yzy gi der li ýü ze çy ka ryl ýar. Türk men ala ba ýy nyň ta ry hy, gö zel­
li gi, aja ýyp hä si ýet le ri, gaý duw syz ly gy we eder men li gi ba ra da örän 
köp ýa zyl dy we aý dyl dy. Türk me niň ala baý it le ri niň baý ra my bol sa bu 
to hum iti niň ab ra ýy ny has­da be len de gal dyr ýar.

Eziz Di ýa ry myz da it şy nas ly gy ös dür mek, bu ugur da ga za ny lan 
üs tün lik le ri we ýe ti len de re je le ri hal ka ra de re je de giň den wa gyz et­
mek mak sa dy bi len, Hal ka ra «Türk men ala baý it le ri» as so sia si ýa sy nyň 
«Türk me niň nus ga lyk ala ba ýy» žur na ly dö re dil di. Bu ýö ri te leş di ri len 
žur nal ki no lo gi ýa ug ry bi len çäk len män, ul ga myň me de ni ug ru na mö­
hüm äh mi ýet ber ýär. Çün ki onuň we zi pe si ala baý it le riň sak la n ma gy ny 
we ös dü ril me gi ni wa gyz et mek den yba rat dyr. Hä zir ki za man usu lyn da 
çap edil ýän be zeg li žur na lyň sa hy pa la ryn da ala baý lar ha kyn da örän 
gy zyk ly mag lu mat lar be ril ýär. Ala baý hal ky my zyň yk ba lyn da, halk dö­
re di ji li gin de, ede bi ýa tyn da we fi lo so fi ýa syn da mö hüm orun eýe le ýär.

an na gül ÖWEZ gU ly ÝE Wa,
Ahal we la ýa ty nyň Gök de pe et ra byn da ky 11­nji or ta mek de biň 

baş lan gyç synp mu gal ly my.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Adam kal by ny heý ja na sal ýan Tä ze ýyl üçin hä zir ki 

gün ler de ba zar lar da, söw da mer kez le rin de Tä ze ýyl ar ça­
la ry nyň dür li gör nüş le ri ne bo lan hal kyň is le gi ju da ýo ka­
ry. Şöh le saç ýan şar ja gaz la ryň, dür li haý wan jyk la ryň, be zeg 
gar ja gaz la ry nyň top lu my her bir yn sa ny özü ne ben di edip, 
Tä ze ýyly garşy almaga how luk dyr ýar. Şöh rat­şa na bes le­
nen mer jen şä her Aş ga ba t bu gün be ze men ar ça la ryň el wan 
öwüş gin le ri bi len ýal kym saç ýar.

Şu gün ler de toý­baý ram ly ýur du myzyň äh li ýerin de owa­
dan hem be lent ar ça lar otur dy lyp, baý ram çy lyk be zeg le ri giň­
den ýaý baň lan dy ryl ýar. Dür li öwüş gin saç ýan çy ra jyk lar, yşyk­
lan dy ry jy be zeg ler den eme le ge len owa dan ly ba sa bes le nen 
ar ça laryň tö we re gi ne müň ler çe adam  ýyg na nyp, bi rek­bi re ge 
aba dan çy lyk, bag ty ýar lyk ar zuw la ýar lar.

Şu ýy lyň 5­nji de kab ryn dan baş lap Tä ze ýyl baý ram çy lyk söw­
da la ry na ýur du my zyň we la ýat la ryn da hem­de Aş ga bat we Ar ka dag 
şä her le rin de ýer leş ýän söw da mer kez le rin de, ba zar lar da, dü kan lar da 
ba dal ga be ril di. Söw da no kat la ryn da ky azyk bol çu ly gy nyň türk men 
te le ke çi le ri niň ta gal la la ry nyň ne ti je si di gi ni bel le mek ge rek. Olar da şa­
ry ýurt lar dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň or nu ny tut ýan önüm le riň önüm çi­
li gi ni ýyl sa ýyn art dyr ýar lar. Paý tag ty myz da ky we se bit ler dä ki söw da 
mer kez le rin de, ba zar lar da süýt we et önüm le rin den baş lap, süý jü le ri, 
ka ka dy lan mi we le ri, gök önüm le ri, kon ser wir le nen önüm le re çen li 
türk men te le ke çi le ri niň ön dür ýän dür li önüm le ri ni sa tyn al mak bol ýar. 

Ýur du myz da giň den bel le nil ýän Tä ze ýyl baý ram çy lygyny şat lyk­
şow hun da ge çir mek üçin uly iş ler al nyp ba ryl ýar. Jem gy ýet çi lik bi­
na la ry nyň öňün de owa dan ar ça lar otur dyl ýar, şä he ri mi ziň kö çe le ri niň 
ug run da ky da ragt la ry dür li öwüş gin li çy ra jyk lar be ze ýär, meý dan ça­
lar dyr se ýil gäh ler şow hun ly kon sert meý dan ça la ry na öw rül mä ge ta­
ýyn lan ýar. We la ýat lar da, et rap lar da we şä her çe ler de Tä ze ýyl baý ra my 
my na sy bet li da ba ra lar ge çi ril ýär. Umu man, hal ky myz Tä ze – 2026­njy 
ýy ly uly ru hu be lent lik bi len gar şy la ýar.

Jumamyrat garÝagDyÝEW,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk institutynyň mugallymy.

türkmEnIStan parahatçylyk WE BItaraplyk 
UnIWErSItEtInI DÖrEtmEgI tEklIp EDÝÄr

Başlangyjy 1-nji sahypada. 
Hä zir ki dö wür de Türk me nis tan on lar ça döw­

let bi len iki ta rap la ýyn we köp ta rap la ýyn dü züm le riň 
çäk le rin de esa sy hal ka ra ins ti tut lar bi len yna nyş ma­
gyň hem­de öza ra dü şü niş me giň, hyz mat daş ly gyň 
gör lüp­eşi dil me dik de re je si ne ýet di. Türk men döw­
le ti niň Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy nyň hal ka ra we 
se bit dur nuk ly ly gy ny, howp suz ly gy ny üp jün et mä­
ge ne ti je li, dö re di ji lik li tä si ri aý dyň gö rün ýär. Mu­
nuň özi Bir le şen Mil let ler Gu ra ma syn da türk men 
Bi ta rap ly gy nyň art ýan gol da wyn da öz be ýa ny ny 
tap ýar. 1995­nji, 2015­nji we 2025­nji ýyl lar da Baş 
As samb le ýa nyň «Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta­
rap ly gy» at ly Ka rar na ma la ry nyň bi ra gyz dan ka bul 
edil me gi mu nuň aý dyň ýü ze çyk ma sy dyr.

– Biz Bi ta rap ly gy sy ýa sy we iş ýü zün dä ki plat­
for ma hök mün de peý da lan ma gy tek lip ed ýä ris, 
şo nuň esa syn da hä zir ki dö wür de yla la şy gy, dü­
şü niş me gi, ýa ra şy gy ga zan ma gyň ýol la ry ny we 
usul la ry ny iş läp taý ýar la mak müm kin dir. Şu nuň 
bi len bag ly lyk da, pa ra hat çy ly gy dö ret mek ul ga­
myn da öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy nyň sy ýa sy­dip­
lo ma tik se riş de le ri ni we usul la ry ny giň den peý­
da lan ýan Mil let ler Bi le le şi gi niň baý tej ri be si ne 
esas la nyp, şeý le hem Bi ta rap ly gyň tej ri be hä si­
ýe ti ni ös dür mek, yl my­bar lag, bi lim işi ni ama la 
aşyr mak üçin Türk me nis tan BMG bi len hyz mat­
daş lyk da Pa ra hat çy lyk we bi ta rap lyk uni wer si te­
ti ni dö ret me gi tek lip ed ýär di ýip bel le mek bi len, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz bu baş lan gy jyň 
gol daw tap jak dy gy na ynam bil di rip, ýur du my zyň 
dost la ry myz we hyz mat daş la ry myz bi len şu me­

se lä jik me­jik se ret mä ge taý ýar dy gy ny be ýan et di.
Aş ga bat da ky hal ka ra fo ru ma gat na şan Rus si ýa Fe­

de ra si ýa sy nyň Pre zi den ti Wladimir Putin Türk me nis ta­
nyň mun dan 30 ýyl ozal he mi şe lik Bi ta rap lyk ýo lu ny 
saý lap al ma gy nyň Ga raş syz we özyg ty ýar ly döw let 
hök mün de stra te gik ösüş ug ru ny kes git län di gi ni aý­
dyp, Türk me nis ta nyň se bit de we dün ýä de uly hor­
mat dan, ab raý dan peý da lan ýan ýurt du gy ny nyg ta dy.

Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Ka sym­
Žo mart To ka ýew Gah ry man Ar ka da gy my zyň bi ti ren 
ta ry hy hyz mat la ry na ün si çe kip, türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri niň baş lan gyç la ry bi len Türk me nis ta nyň 
dün ýä gi ňiş li gin de hal ka ra äh mi ýet li mö hüm tek­
lip le ri öňe sür ýän ýurt hök mün de yk rar edi len di gi ni 
aýt dy. Ol ýurdumyzyň oňyn Bi ta rap ly gy nyň türk men 
hal ky nyň kö pa syr lyk me de ni we ru hy däp le ri bi len 
saz la şyk ly ut gaş ýan dy gy na ün si çek di. 

Ge çen ýyl lar da Türk me nis tan öz saý lap alan Bi ta rap­
lyk ýo lu nyň dog ru dy gy ny we stra te gik äh mi ýe ti ni su but 
et di. Bi ta rap lyk de re je si içer ki sy ýa sy dur nuk ly ly gy, jem­
gy ýet dä ki yla la şy gy üp jün et di, ýur duň yzy gi der li ösü şi 

üçin berk bin ýa dy goý dy – di ýip bel län Gyr gyz Res­
pub li ka sy nyň Pre zi den ti Sa dyr Ža pa row Türk me nis ta­
nyň Bi ta rap lyk ýö rel ge le ri esa syn da alyp bar ýan sy ýa­
sa tynyň dur nuk ly ösü şiň we hal ka ra hyz mat daş ly gyň 
bin ýa dy bo lup hyz mat ed ýän di gi ni aý ra tyn bel le di. 

Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Şaw kat 
Mir zi ýo ýew Türk me nis ta nyň Bi ta rap ly gy nyň türk­
men hal ky nyň mil li öz bo luş ly ly gy nyň aý ryl maz 
bö le gi bo lup dur ýan dy gy ny, türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri niň Türk me nis ta nyň oňyn Bi ta rap lyk 
fi lo so fi ýa sy ny iş läp düz mek de we wa jyp baş lan­
gyç la ry dur mu şa ge çir mek de eýe le ýän uly or nu ny 
bel läp, bu sy ýa sy­dip lo ma tik ýö rel ge le riň hä zir ki 
dö wür de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş­
tu tan ly gyn da dur mu şa ge çi ril ýän di gi ni nyg ta dy.

Azer baý jan Res pub li ka sy nyň Prem ýer­mi nist­
ri Ali Asa dow BMG­niň ho wan dar ly gyn da Türk­
me nis ta nyň Pa ra hat çy lyk we bi ta rap lyk uni wer­
si te ti ni dö ret mek ba ra da ky baş lan gy jy na ýo ka ry 
ba ha ber ýän di gi ni bel le di.

Umu man, bu hal ka ra fo rum da çy kyş eden 
beý le ki dün ýä li der le ri Türk me nis ta nyň oňyn 
Bi ta rap lyk sy ýa sa ty dün ýä niň äh li ýurt la ry bi len 
hyz mat daş ly gy we dost­do gan ly gy ber kit mä ge 
gö nük di ri len di gi ni bel le di ler we Türk me nis ta nyň 
baş lan gy jy na ýo ka ry ba ha ber di ler. 

merjen agaDUrDyÝEWa,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 
Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň adam 

anatomiýasy, tipografik anatomiýa we operatiw 
hirurgiýa kafedrasynyň mugallymy.

ÝUrDUmyZDa gEnDEr SyÝaSaty DaBaralanÝar
Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan 
dün ýä de we se bit de umu ma dam zat bäh­

bit le ri ni gol da mak, dur nuk ly ösü şi iler let mek, 
pa ra hat çy ly gy we howp suz ly gy pug ta lan dyr­
mak ýa ly baş lan gyç la ryn da ze nan la ryň eýe le ýän 
or nu ny gi ňelt mek ug run da ne ti je li ta gal la la ry bi­
len öňe saý lan ýar. Ýur duň par la men tin de, döw­
let eda ra la ryn da, sy ýa sy­dip lo ma tik, yk dy sa dy, 
jem gy ýet çi lik­me de ni ugur lar da ze nan la ryň 
tut ýan or ny we ýo ka ry iş jeň li gi döw le ti mi ziň bu 
ba bat da ky öň de ba ry jy lyk de re je si ni gör kez ýär.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Galkynyşy 
döw rün de ýur du myz da dö re dil ýän giň müm kin­
çi lik le riň ne ti je sin de ze nan lar jem gy ýe tiň do ly hu­
kuk ly ag za la ry hök mün de döw let hä ki mi ýe ti niň 
ka nun çy ka ry jy, ýe ri ne ýe ti ri ji, ka zy ýet eda ra la ryn da 
we jem gy ýet çi lik dur mu şy nyň äh li ul gam la ryn da 
giň den we kil çi lik ed ýär ler. Ze nan la ryň yk dy sa dy­
ýe tiň dür li pu dak la ryn da ky iş jeň li gi, jem gy ýet çi lik 
dur mu şyn da ky, ýaş ne sil le ri wa tan sö ýü ji lik ru hun­
da ter bi ýe le mek dä ki or ny ýyl sa ýyn ýo kar lan ýar.

«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da 
Türk me nis ta nyň Hö kü me ti niň we Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan dar ly ga mä­
täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr­sa­
ha wat gaz na sy nyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy 
bi len bi le likde gu ra ma gyn da «Hä zir ki za man jem­
gy ýe tin de ze nan la ryň or ny: Dur nuk ly ösüş mak­
sat la ry na ýet mek ug run da hal ka ra hyz mat daş ly­
gy ny ös dür mek» at ly hal ka ra mas la hat ge çi ril di.

Hä zir ki wagt da ze nan la ryň jem gy ýet de eýe le ýän 
or nu nyň bar ha art ma gy dün ýä de dur muş ösü şi niň 

esa sy me ýil le ri niň bi ri bo lup dur ýar. Ze nan la ryň döw­
let we jem gy ýet çi lik dur mu şy nyň äh li ul gam la ryn da 
ýol baş çy, hü när men, te le ke çi we iş jeň ra ýat hök mün de 
gat naş ma gy dur muş­yk dy sa dy ösü şi hem­de yn san per­
wer gym mat lyk la ry pug ta lan dyr ma ga ýar dam ber ýär.

Ze nan lar ýur du my zyň jem gy ýet çi lik­sy ýa sy, dur­
muş­yk dy sa dy, me de ni dur mu şy na iş jeň gat naş ýar lar. 
Hä zir ki wagt da Türk me nis ta nyň ze nan la ry yk dy sa­
dy ýe tiň äh li pu dak la ryn da yh las ly zäh met çek ýär ler. 

Şol bir wag tyň özün de, olar mäh ri ban ene, we pa ly 
ýan ýol daş, maş ga la ojak la ry nyň eýe le ri dir. Tä ze ta ry­
hy döw rüň dö re dil me gi ne iş jeň gat naş ýan ze nan la ryň 
se bit we äh lu mu my gün ter ti bi niň mö hüm me se le le­
ri niň çö zül me gin de eýe le ýän or ny hem bar ha art ýar.

Döw let ta ra pyn dan ge lin­gyz la ryň my na syp ýa şa­
ma gy, zäh met çek me gi üçin giň müm kin çi lik ler dö re­
di lip, ka nun çy lyk esa syn da gen der deň li gi üp jün edil­
ýär. Bu ugur da ky anyk ta gal la la ra hal ka ra bi le le şigi 
ta ra pyn dan ýo ka ry ba ha be ril ýär.

Gen der sy ýa sa ty di ňe bir kons ti tu si on borç däl­de, 
eý sem, ýur duň äh li pu dak la ryn da yk dy sa dy we dur­
muş taý dan ösü şi  çalt lan dyr ma ga gö nük di ri len stra te­
gik gu ral lar top lu my bo lup dur ýar. Bu sy ýa sat BMG­niň 

Dur nuk ly Ösüş Mak sat la ry nyň 5­nji mak sa dy 
(«Gen der deň li gi ni üp jün et mek we äh li ze nan­
la ryň we gyz la ryň hu kuk la ry ny we müm kin çi lik­
le ri ni gi ňelt mek») bi len do ly ut gaş ýar.

Ze nan la ryň dur muş­sy ýa sy, yk dy sa dy we 
me de ni dur muş da ky or nu ny pug ta lan dyr mak 
bo ýun ça yzy gi der li mil li me ýil na ma lar ka bul 
edil ýär we dur mu şa ge çi ril ýär. Türk me nis ta nyň 
Ze nan lar bir le şi gi niň Mer ke zi Ge ňe şi döw let 
eda ra la ry we hal ka ra gu ra ma lar bi len hyz mat­
daş lyk da ze nan la ryň hu kuk la ry ny gi ňelt mek we 
ola ryň döw le tiň ösü şi ne gat na şy gy ny art dyr­
mak bo ýun ça mö hüm iş le ri alyp bar ýar.

Gen der deň li gi bi lim we zäh met gat na şyk la­
ryn da Türk me nis ta nyň iň öň de ba ry jy ýurt la ry nyň 
bi ri bol ma gy na müm kin çi lik ber ýär. Eziz Di ýa ry­
myz da ene le riň we ça ga la ryň sag ly gy ny go ra mak 
bo ýun ça döw let mak sat na ma la ry yzy gi der li dur­
mu şa ge çi ril ýär, bu bol sa ze nan la ryň sag lyk ýag­
da ýy nyň ýo kar lan ma gy na ýar dam ed ýär.

Türk me nis ta nyň gen der sy ýa sa ty ze nan la­
ryň hu kuk la ry ny üp jün et mek, ola ryň jem gy ýe­
tiň äh li ugur la ry na deň de re je de gat naş ma gy ny 
gol da mak ar ka ly öz dur nuk ly ly gy ny we aba­
dan çy ly gy ny pug ta lan dyr ýar. Bu bolsa, türk men 
jem gy ýe ti niň ada lat ly, açyk we yn san per wer ýö­
rel ge le re yg rar ly dy gy nyň aý dyň su but na ma sy dyr.

Jahangözel mUhammEDOWa,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň iç keselleriniň 
propedewtikasy kafedrasynyň mugallymy.

Sa ha Wat ly ÝÖ rEl gE lE rIň aÝ Dyň ÝO ly
Hä zir ki za man dün ýä sin de be lent yn san per­
wer baş lan gyç la ry uly äh mi ýe te eýe bol ýar, 

ösüp gel ýän ne sil ba ra da ala da et mek, hal ka ra hyz­
mat daş ly gy ny has­da iş jeň leş dir mek mö hüm we zi­
pe le riň ha ta ryn da dur ýar. Türk me n halkynyň dur mu­
şyn da ag zy bir lik, sa ha wat ly lyk dü şün je le ri ne örän 
uly orun de giş li. Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy lyn da hem hal ky my zyň yn san per wer ýö rel ge le ri 
giň ge ri me eýe bol ýar. He mi şe lik Bi ta rap Wa ta ny myz 
hal ka ra jem gy ýet çi li gi ni yn san per wer gym mat lyk la ryň 
da şyn da bir leş dir mek üçin uly ta gal la la ry ed ýär. 

Ga raş syz Wa ta ny myz da ça ga la ryň dur muş go rag­
ly ly gy ny üp jün et mek, maş ga la ny gol da mak, enä­
niň we ça ga nyň sag ly gy ny go ra mak, bu ugur la ryň 
ka nun çy lyk bin ýa dy ny pug ta lan dyr mak me se le le ri ne 
uly äh mi ýet be ril ýär. Mil li Li de ri mi ziň baş lan gy jy esa­
syn da Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky Ho­
wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça 
ha ýyr­sa ha wat gaz na sy nyň dö re dil me gi bol sa, sa ha wat­
ly ýö rel ge le ri mi ziň do wa mat­do wa ma eýe di gi niň aý dyň 
ny şa ny na öw rü lip, onuň işi bar ha giň gur şa wa ýaý ra ýar. 
Gaz na ta ra pyn dan müm kin çi lik le ri çäk li ça ga la ry gol da­
mak, ola ryň sag ly gy ny di kelt mek we pug ta lan dyr mak, 
saz la şyk ly ös mek le ri üçin äh li müm kin çi lik le ri dö ret mek bo­
ýun ça düýp li iş ler yzy gi der li esas da dur mu şa ge çi ril ýär. 

Awa za da Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky Ho­
wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha­
ýyr­sa ha wat gaz na sy nyň şa ham ça sy nyň açyl ma gy sa ha wat­

ly sy ýa sa tyň no bat da ky da ba ra lan ma sy bol dy. Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he­
ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr­sa ha wat gaz na sy nyň be je riş iş le ri 
bo ýun ça wi se­pre zi den ti Ogul ja han Ata ba ýe wa açy lyş da ba ra sy 
my na sy bet li eden çy ky şyn da bu ta ry hy wa ka nyň – ha ýyr­sa ha­
wat gaz na sy nyň şa ham ça sy nyň açy lyş da ba ra sy nyň äh mi ýe ti ni 

nyg ta dy. Bu wa kanyň bi ziň ýur du myz da ça ga lar ha kyn da ky ala­
da nyň döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri bo lup, 
di ňe Türk me nis tan da däl, eý sem, dün ýä de ýa şa ýan äh li ça ga lar 
ha kyn da ky ala da nyň türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň hem­de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň üns mer­
ke zin de dur ýan dy gy ny görkezýän di gi be ýan edil di. Ogul ja han 
Ata ba ýe wa gaz na nyň bar ha art ýan hal ka ra yn san per wer işi ba­
ra da aý dyp, Tür ki ýe de, Uk rai na da, Rus si ýa da, Ow ga nys tan da, 
Tä ji gis tan da ýüz ler çe ça ga kö mek ber len di gi ni, bu ýurt la ra ça­
ga la ra ni ýet le nen de giş li ýük le riň ug ra dyl ma gy nyň bol sa onuň 

işi niň çä gi niň bar ha gi ňel ýän di gi ni gör kez ýän di gi ni 
bel läp geç di.

Gaz na nyň şa ham ça sy çyl şy rym ly ope ra si ýa la ry 
ge çi ren ýa­da uzak möh let li be jer gi al ýan ça ga la­
ra top lum la ýyn luk man çy lyk kö me gi ni gu ra mak 
üçin mö hüm mer kez bo lar. Ha zar deň zi niň aras sa 
ho wa sy, döw re bap sa gal dyş mer kez le ri we gaz na 
ta ra pyn dan iş le riň saz la şyk ly ut gaş dy ryl ma gy ça­
ga la ryň sag lyk la ry ny di kelt me gi we do ly de re je de 
dur mu şa go şu lyş ma gy üçin amat ly şert le ri dö re der.

Gaz na nyň se riş de le ri niň ha sa by na ge çi ril ýän ne­
ti je li iş ler en çe me oja ga, ho wan dar ly ga, gol da wa 
mä täç köp ça ga nyň kal by na sa ha wat nu ru ny saç dy. 
Bu gün bi ziň hem mä miz ýur du myz da ho wan dar lyk, 
he ma ýat, ha ýyr­sa ha wat ýa ly dur mu şy gö zel leş dir ýän 
asyl ly ýö rel ge le riň has­da ro waç lan ýan dy gy nyň şa ýa dy 
bol ýa rys. Ha ýyr­sa ha wat gaz na sy tu tuş jem gy ýe tiň yn­
san per wer gat na şyk la ry ny ala mat lan dyr ýar. Eji zi gol da­
mak ýe ke bir ada myň we zi pe si däl, ol tu tuş jem gy ýe tiň, 
döw le tiň we zi pe si dir. Şo ňa gö rä­de, pe der le ri mi ziň eji ze 
ho wan dar lyk et mek däp le ri we ka da la ry döw let sy ýa sa­
ty myz da­da öz be ýa ny ny tap ýar. Bu gün türk men jem gy­
ýe tin de bi rek­bi re gi gol da mak ýö rel ge si ag zy bir li giň, raý­
daş ly gyň bin ýa dy bo lup, hal ky my zy has­da je bis leş dir ýär.

leýli aZaDOWa,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk 

institutynyň mugallymy.



15-nji de kabr da Çi li de ge çi ri len Pre zi dent saý-
law la ry nyň ikin ji tap gy ryn da aşa sag çy Res-

pub li kan par ti ýa sy nyň da laş gä ri Ho se An to nio 
Kast ýe ňiş ga zan dy. Bu ba ra da ýur duň Saý law 
eda ra sy ha bar ber di.

Saý law la ryň ikin ji tap gy ryn da ses le riň 99,33 
gö te ri mi sa na lan da, Kast ses le riň 58,18 gö te ri-
mi ne eýe bol dy. Onuň bäs de şi, hä ki mi ýet ba şyn-
da ky mer ke zi-çep bi le le şi gi niň we ki li Ža net Ha ra 
41,82 gö te rim ses al dy. Ses ber mä ge 15 mil li on-
dan gow rak saý law çy gat naş dy.

Ha ra jem gy ýet çi lik to ry ar ka ly ýeň len di gi ni 
bo ýun alyp, Kas ty ýeň şi bi len gut la dy. Hä zir ki 
Pre zi dent Gab ri el Bo riç hem Kas ta öz gut lag la-
ry ny iber di.

59 ýaş ly Kast 2026-njy ýy lyň 11-nji mar tyn-
da Pre zi dent we zi pe si ne gi ri şer. Saý law döw-
rün de ol jem gy ýet çi lik howp suz ly gy na hem-de 
ser het gö zeg çi li gi ni güýç len dir mä ge aý ra tyn üns 
ber jek di gi ni wa da ber di.

16-njy no ýabr da ýurt da ge çi ri len saý law la ryň 
bi rin ji tap gy ryn da hiç bir da laş gär 50 gö te rim den 
köp ses alyp bil män di. Şeý le lik de, Ha ra we Kast, 

de giş li lik de, ses le riň 26,85 we 23,92 gö-
te ri mi ni alyp, ikin ji tap gy ra çyk ma ga hu-
kuk ga za nyp dy lar.

Çi li Gü nor ta Ame ri ka nyň gü nor ta-gün ba-

tar ke na ryn da ýer leş ýän ýurt dur. Onuň meý-
da ny nyň uzyn ly gy, tak my nan, 4,300 ki lo-
metr tö we re gi bo lup, At lan tik um ma nyn dan 
Ýu waş um ma na çen li uza lyp gid ýär. Ýur-
duň paý tag ty Sant ýa go, res mi di li is pan 
dili. Soň ky mag lu mat la ra gö rä, ýur duň 
ila ty, tak my nan, 20 mil li on tö we re gi dir.

Çi li niň täze Pre zi denti
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BMW-niň tä ze baş di rek to ry. BMW-niň 
Gö zeg çi lik ge ňe şi 10-njy de kabr da Mi lan Ne delj-

ko wi çi tä ze baş di rek tor we zi pe si ne 
bel le di. Ol bu we zi pe de köp ýyl lardan 
bä ri iş läp gel ýän Oli wer Zip se ni ça-
lyş dy. Bu we zi pä bel len mek, ne mes 

aw tou lag ön dü ri ji si niň kyn ba zar şert le rin de tä ze 
ne sil mo del le ri ni çy kar ma gy bi len bag la ny şyk ly 
bol dy. 56 ýaş ly Ne delj ko wiç in di ki ýy lyň 14-nji 
ma ýyn da wezipesine girişer.

Baş di rek to ry ça lyş ýar. «Coca-Cola» 
kom pa ni ýa sy nyň baş di rek to ry Jeýms Kw in si 
we zi pe sin den çe ki lip, onuň ýe ri ne gel jek ýy-

lyň mart aýy nyň ahy ryn da 
kompaniýanyň baş amaly di rek to-
ry En ri ke Braun ge ler. Jeýms Kw-
in si ýe ri ne ýe ti ri ji baş ly gyň we zi pe-

si ni alyp ba rar. Braun şu ýy lyň ba şyn dan bä ri 
ýe ri ne ýe ti ri ji wi se-pre zi dent we baş amaly 
di rek to r we zi pe le ri ni eýe läp gel ýär.

Ýo luň gur lu şy gy na baş la nar. «Tram pyň 
Hal ka ra pa ra hat çy ly gy we gül läp ösü şi üçin ýo-

ly» (Zan ge zur ge çel ge si) ulag ul ga-
my nyň gur lu şy gy 2026-njy ýyl da 
baş la nar. Bu ba ra da Er me nis ta nyň 
Prem ýer-mi nist ri Ni kol Pa şin ýan 

mä lim et di. Ýat lap geç sek, 8-nji aw gust da Wa-
şing ton da Er me nis tan bi len Azer baý ja nyň ara-
syn da pa ra hat çy lyk we döw le ta ra gat na şyk la-
ryň ýo la go ýul ma gy ba ra da ky şert na ma hem-de 
TRIPP tas la ma sy na gol çe kil di.

Ho wa dan suw al ýan teh no lo gi ýa. Şan-
ha ýyň Szýao tun uni wer si te ti niň alym la ry ho-

wa dan agyz su wu ny al ma gy öw-
ren di ler. Bu teh no lo gi ýa nyň dür li 
ho wa şert le rin de, hat da pes çyg ly-
lyk da-da ne ti je li di gi ha bar be ril ýär. 

Alym lar öz oý lap ta pyş la ry nyň dün ýä niň dür li 
kün jek le rin de suw ýet mez çi li gi ni çöz mä ge kö-
mek et jek di gi ni aýd ýar lar. Her gün 50 lit re çen-
li agyz su wu ny ön dü rip bil ýän teh no lo gi ýa ho-
wa nyň üýt ge me le ri ne go wy uý gun laş ýar.

Re kord de re je de gir de ji ga za nar. Hal-
ka ra ho wa ulag la ry as so sia si ýa sy (IATA) 

2026-njy ýyl üçin dün ýä niň awi-
ýa si ýa se na ga ty nyň ma li ýe çak-
la ma sy ny çap et di. Awia kom pa-
ni ýa la ryň umu my aras sa gir de ji si 

41 mil liard amerikan dol la ryna ýe tip, 3,9% ar-
tar. Bu gör ke zi ji iň ýo ka ry 5 gö te rim den bir ne-
me pes, ýö ne köp wagt bä ri pes gir de ji le ri bi len 
ta pa wut lan ýan pu dak üçin ýo ka ry gir de ji de-
re je si ni gör kez ýär.

«Ýy lyň dö re di ji si ni» mä lim et di. «GQ 
Ja pan» žur na ly Hi deo Kod zi ma ny «Ýy lyň 

ada my» de re je sin de 2025-nji ýy lyň iň 
go wy dö re di ji si di ýip mä lim et di. «Bu 
dö re di ji di ňe bir oýun dö ret mek bi len 
çäk len män, eý sem, ki no we in te rak-

tiw me di ýa nyň ara syn da ky çäk le ri ara dan aý-
ryp, düý bün den tä ze gör nüş li güý men je le ri 
oý lap tap dy. Hä zir ki wagt da ol bi ziň hy ýa ly-
myz dan has ýo ka ry bo lan in no wa si on eser le ri 
dö red ýär» diý lip, be ýa nat da bel len ýär.

Ko beý niň gi ta ra sy sow gat be ril di. Rok 
sa zan da sy Kurt Ko beý niň 1959-njy ýyl da ön dü-
ri len, ba ha sy 6 mil li on dol la ra deň bo lan gi ta ra sy 
Lon don da ky Ko rol lyk saz kol le ji ne (Royal Col le-
ge of Mu sic) sow gat be ril di. Bu saz gu ra ly 1993-
nji ýyl da «MTV Unp lug ged» te le şow hu nun da 
gör ke zil di. Sa zan da ara dan çy kan dan soň, gi ta ra 
onuň gy zy Fran ses Bin Ko beý ne geç di. 2020-
nji ýyl da geçirilen auk si on da gitarany Awst ra li-
ýa nyň au dio teh no lo gi ýa kom pa ni ýa sy nyň eýe si 
Pi ter Frid man sa tyn al dy.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1997-nji ýy lyň 19-njy de kab ryn da ABŞ-
da ka na da ly re žiss ýor Jeýms Ke me ro nyň 
«Ti ta nik» fil mi niň il kin ji gör ke zi li şi bol dy. 
Bu film Jek bi len 
Ro za nyň ara syn-
da ky tol gun dy ry-
jy söý gi wa ka sy 
bi len to ma şa çy-
la ry özü ne çe kip, 
11 ugur bo ýun ça 
«Os kar» baý ra-
gy ny al dy we öz döw rü niň iň köp gir de-
ji ga za nan fil mi ne öw rül di. Re žiss ýor fil mi 
«Ti ta nik» at ly gä mi niň he läk çi li ge uç ra ma-
gy bi len bag la ny şyk ly ta ry hy mag lu mat la-
ra esas la nyp dö ret di. Film de Leo nar do Di 
Kap rio (Jek) we Keýt Wins let (Ro za) baş 
keşp le ri ýe ri ne ýe tir ýär ler.

Hä zir ki wagt da dün ýä niň iň köp ilat ly 
ýur dy bo lan Hin dis ta nyň ila ty 2080-

nji ýy la çen li art ma gy ny do wam edip, 1,8 
– 1,9 mil liard de re je de sak la nar. Bu ba ra-
da Hin dis ta nyň Ila ty öw re niş bir le şi gi niň 
(IASP) Baş sek re ta ry Anil 
Çand ran aýt dy.

– 2000-nji ýyl da Hin-
dis tan da ça ga dog lu şy nyň 
umu my gör ke zi ji si 3,5 bo-
lup, hä zir ol 1,9-a deň. Ila-
tyň kö pel me gi niň gör ne tin 
ke mel me gi ýurt da de mog-
ra fik ýag da ýyň çyn la kaý 
üýt ge ýän di gi ni gör kez ýär 
– di ýip, hü när men bel le di.

Çand ran äh li ba ha lan-
dyr ma la ra gö rä, Hin dis-
ta nyň ýa şaý jy la ry nyň iň 
ýo ka ry sa ny nyň 2 mil liard 

ada ma ýet me jek di gi ni, ýag ny 1,9 mil liard 
de re je den ýo ka ry bol ma jak dy gy ny, mu nuň 
bol sa ila tyň mig ra si ýa syz ýag daý da ne sil-
den- nes le geç ýän sa ny ny sak la mak üçin 
ze rur bo lan de re je den pes di gi ni bel le di.

Hin dis tan da ýaş la ryň, esa san hem, 
gyz la ryň iş de üs tün lik ga zan ma ga ym-
tyl ma gy se bäp li giç ni ka laşýanlaryň sa ny 
hem art ýar.

BMG-niň iýun aýyn da çap eden de mog-
ra fik ha sa ba ty na gö rä, 1,46 
mil liard ýa şaý jy sy bolan 
Hin dis tan dün ýä de iň köp 
ilat ly ýurt bol ma gyn da gal-
ýar. Hin dis tan ly la ryň sa ny 
ýe ne 40 ýyl dan soň ra aza-
lyp baş lar. Hä zir ki wagt da 
ýurtda gar ta şan adam la ryň 
(65 ýaş we on dan ýo ka-
ry) sa ny ila tyň 7 gö te ri mi ni 
düz ýär we bu gör ke zi ji niň 
gel jek on ýyl lyk lar da ömür 
do wam ly ly gy nyň art ma gy 
bi len has-da ýo kar lan ma-
gy na ga ra şyl ýar.

Şweý sa ri ýa nyň Fe de ral ýyg na gy-
nyň (par la men t) iki pa la ta sy nyň 
ag za la ry yk dy sa dy ýet mi nist ri Gi 

Par me le ni 2026-njy ýyl üçin ýur duň Pre-
zi den ti we zi pe si ne saý la dy lar.

Hö kü met de Şweý sa ri ýa nyň Halk 
par ti ýa sy nyň we ki li bo lan Par me len 210 
ses den 203-si ni al dy. Ol 1-nji ýan war da 
we zi pe si ne gi ri şer we Pre zi dent lik yg-
ty ýar lyk la ry ny mi nistr we zi pe si bi len 
ut gaş dy ryp, in di ki ýy lyň do wa myn da 
bu we zi pä ni eýe lär. Da şa ry iş ler mi nist ri 
In ýa sio Kas sis 2026-njy ýyl üçin wi se-
pre zi dent we zi pe si ne saý lan dy.

Şweý sa ri ýa da he re ket ed ýän ka nun-
çy ly ga gö rä, Pre zi dent we zi pe si ni hö kü-
met ag za la ry bir ýyl möh let bi len no bat-
la ýyn ýe ri ne ýe tir ýär ler. Pre zi dent le riň 
ýyl lyk ge zek leş me gi ýur duň sy ýa sa ty na 
tä sir et me ýär, se bä bi äh li esa sy me se le ler 

hö kü me tiň için de bi le lik de çö zül ýär. Ses ler 
deň bo lan ýag da ýyn da, Pre zi den tiň pi ki ri 
mö hüm äh mi ýe te eýe bol ýar.

Res mi ady Şweý sa ri ýa Kon fe de ra si ýa sy 
bo lan bu ýurt Mer ke zi Ýew ro pa da ýer leş-
ýän, deň ze çy kal ga sy bol ma dyk döw let dir. 
Ýurt Alp dag la ry nyň uly bö le gi ni öz içi ne 

al ýar we tä sin te bi gy gö zel lik le ri bi len ta-
nal ýar. Şweý sa ri ýa nyň ila ty 2024-nji ýyl-
da ky mag lu mat la ra gö rä, tak my nan, 8,7 
mil li on ada ma ba ra bar . Bu ýurt köp dil-
li we köp me de ni ýet li bo lup, ýur duň ila ty 
ne mes, fran suz, ital ýan, ro manş ýa ly dört 
sa ny res mi dil de gep le ýär.

Çe hi ýa nyň Pre zi den ti Petr Pa wel ANO sy-
ýa sy he re ke ti niň (par ti ýa ) baş ly gy And reý 

Ba bi şi Prem ýer-mi nistr we zi pe si ne bel le di. Pra ga 
ga la syn da ge çi ri len da ba ra TK ha barlar agent li gi 
ta ra pyn dan teleýaý lym da gör ke zil di.

And reý Ba biş 2011-nji ýyl da mer kez çi sy ýa sy 
he re ket bo lan ANO-ny esas lan dyr dy. Ol 2014-nji 
ýyl dan 2017-nji ýy la çen li Çe hi ýa nyň Prem ýer-mi-
nist ri niň bi rin ji orun ba sa ry hem-de ma li ýe mi nist ri 
we zi pe le rin de iş le di. Ba biş il kin ji ge zek 2017-nji 

ýyl da Hö kü met baş ly gy bol dy we bu we zi pä ni 
2021-nji ýy lyň ahy ry na çen li eýe le di.

ANO 2025-nji ýy lyň 3-4-nji okt ýab ryn da Çe hi-
ýa Res pub li ka syn da ge çi ri len par la men tiň De pu-
tat lar pa la ta sy na (aşa ky pa la ta) saý law lar da ses-
le riň 34,51 gö te ri mi ni alyp, ýe ňiş ga zan dy.

Ba bi şiň he re ke ti aşa ky pa la ta da ky 200 orun dan 
80-si ni eýe le ýär. Se nat da (ýo kar ky pa la ta ) oňa 12 
se na tor we kil çi lik ed ýär. Ka nun çy ka ry jy eda ra nyň 
ýo kar ky pa la ta sy 81 se na tor dan yba rat dyr.

«Ti me» žur na ly «Ýy lyň ada my» hök mün­
de «eme li aňyň binagärlerini» saý la dy. Bu 

ba ra da ne şi riň saý tyn da ha bar be ril ýär.
Žur na lyň daş ky sa hy pa syn da meş hur «Gök­

di rän dä ki gü nor tan lyk» fo to su ra ty na öý kü nil ýär. 
On da «Me ta» kom pa ni ýa sy nyň baş di rek to ry 
Mark Su ker berg, AMD­niň baş di rek to ry Li za Su, 
«xAI», «SpaceX» we «Tes la» kom pa ni ýa la ry nyň 
baş di rek to ry Ilon Mask, «Ope nAI»­nyň baş di­
rek to ry Sem Alt man, «Nvidia»­nyň baş di rek to ry 
Jen sen Huang, «De ep Mind»­iň baş di rek to ry De­
mis Has sa bis, «Anth ro pic»­iň baş di rek to ry Da­
rio Amo deý we «Ima ge Net»­iň esas lan dy ry jy sy 
Feý­Feý Li da gynyň su rat la ry şe kil len di ril ýär.

«Ti me» şu ýyl eme li aňyň esa sy ha bar lar da 
ag dyk lyk eden di gi ni bel le di. «Ýy lyň ada my» – bu 
bü tin dün ýä niň ün sü ni dur mu şy my zy ke ma la ge­

tir ýän adam la ra ta rap çek me giň güýç li usu ly dyr. 
«Bu ýyl hiç ki mi eme li aňy oý lap ta pan lar dan, tas­
lan lar dan we ony dö re den ler den has uly tä sir gal­
dyr ma dy» diý lip, ne şi riň saý tyn da aý dyl ýar.

2024­nji ýyl da «Ti me» Do nald Tram py ýy lyň 
ada my di ýip at lan dyr yp dy. Ne şi riň mag lu mat la­
ry na gö rä, Tram pyň sy ýa sy taý dan tä ze den jan­
lan ma gy Ame ri ka nyň ta ry hyn da deň siz­taý syz­
dyr. Şeý le­de, «Fi nancial Ti mes» ga ze ti «Nvidia» 
kom pa ni ýa sy nyň baş di rek to ry Jen sen Hu an gy 
«Ýy lyň ada my» di ýip mä lim et di. «Ol hal ka ra yk­
dy sa dy ýe ti  öz gert mek müm kin çi li gi ne eýe bo­
lan ägirt uly eme li aň şow hu ny nyň he re ket len di­
ri ji güý jü dir» di ýlip, ne şir de bel le nil ýär.

Ita li ýa nyň aş ha na dä bi ÝU NES KO-nyň 
Mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na 
gi ri zil di. Bu ka rar gu ra ma nyň Nýu-De li de 

ge çi ri len Mad dy däl me de ni mi ra sy go ra mak bo-
ýun ça hö kü me ta ra ko mi te ti niň mej li sin de ka bul 
edil di. Ko mi tet ital ýan aş ha na sy nyň «dur nuk ly 
ösü şi bio me de ni dür lü li gi bi len ut gaş dyr ýan dy-
gy» ba ra da ne ti jä gel di.

– Şu gün ÝU NES KO ital ýan aş ha na sy ny Bü tin-
dün ýä mi ra sy nyň bir bölegi hök mün de yk rar et di. 
Biz dün ýä de il kin ji bo lup bu yk rar na ma ny al dyk, 
bu bol sa öz bo luş ly me de ni ýe ti mi ziň bar dy gy na 
gü wä geç ýär – di ýip, Ita li ýa nyň Premýer-ministri 
Jor ja Me lo ni wi deo çy ky şyn da bel le di.

Ita li ýa nyň met bu ga ty ka bul edi len ka ra-
ryň öz bo luş ly dy gy ny ýaz dy, çün ki mun dan öň 
ÝUNESKO bu sa na wa Ita li ýa dan di ňe aý ra tyn ta-
gam la ry ýa-da re sept le ri gi ri zip di.

Gru zi ýa da bug daý ös dü rip ýe tiş dir mek we 
ha syl ýyg na mak däp le ri ÝU NES KO-nyň 
Mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na 

gi ri zil di. Bu ba ra da Gru zi ýa nyň Daş ky gur şa wy 
go ra mak we oba ho ja lyk mi nistr li gi mä lim et di.

Bu ka rar 10-njy de kabr da Nýu-De li de ge çi ri-
len ÝU NES KO-nyň Mad dy däl me de ni mi ra sy go-
ra mak bo ýun ça Hö kü me ta ra ko mi te ti niň 20-nji 
mej li sin de ka bul edil di. 11-nji de kabr da Gru zi ýa-
nyň we ki li ýe ti ne «Gru zi ýa da bug daý ös dü rip ýe-
tiş dir me giň däp-des sur la ry nyň we urp-adat la ry-
nyň» dün ýä niň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň bir 
bö le gi di gi ni tas syk la ýan gü wä na ma gow şu ryl dy.

ÝU NES KO-nyň mag lu mat la ry na gö rä, bug daý 
ös dü rip ýe tiş dir mek we ýyg na mak bo ýun ça gru-
zin däp-des sur la ry bu hal kyň asyr la ryň do wa-
myn da go rap sak lap ge len ýö rel ge le ri ni öz içi ne 
al ýar. Bu ýö rel ge ler top ra gy azal bi len eki şe taý-
ýar la ma gy, ha sy ly ýö ri te gu ral bi len ýyg na ma gy, 
dä ne le ri ýö ri te ni ýet le nen dö wek tag ta sy bi len 
saý la ma gy öz içi ne al ýar. Gu ra ma nyň bel leý şi 
ýa ly, bu la ryň hem me si gru zin dur mu şy nyň, jem-
gy ýet çi lik gat na şyk la ry nyň we ne sil le riň tej ri be-
si niň mö hüm bö le gi ni eme le ge tir ýär. Gru zin hal-
ky nyň bug daý bi len bag la ny şyk ly me de ni ýe ti niň 
ýe ne-de bir aý ryl maz bö le gi öň den gel ýän ýö ri te 
peç ler de çö rek bi şir mek dir.

Bu ýylky mejlisde jemi 52 sany täze maddy däl 
medeni miras ykrar edildi. Bu sanawda “Türkmen 
alabaý itlerini ösdürip ýetişdirmek sungaty”,  
dürli halklaryň saz gurallary we el işleri esasy 

orun aldy.

Ýa po ni ýada 2025-nji ýy lyň iýe rog li fi saý-
lan dy. Saý la nan iýe rog lif «ku ma» (aýy) 

bol dy. Da ba ra ýur duň ga dy my paý tag ty 
Kio to da ky yba dat ha na da ge çi ril di. Yba dat-
ha na nyň baş ru ha ny sy iýe rog li fi ka gy zyň 
ýü zü ne ýa zyp, köp çü li ge gör kez di. Da ba ra-
ny ýur duň te le wi de ni ýe si ýaý ly ma ber di.

Ýyl üçin iýe rog lif saý la mak dä bi 1995-nji 
ýyl da baş lan dy. Ta mam la nyp bar ýan 2025-
nji ýyl da bu sö züň saý lan ma gy na ýurt da 
aýy hü jüm le ri niň kö pel me gi se bäp bol dy.

Aýy hü jüm le ri ýur duň de mir ga zyk-gün-
do ga ryn da has-da köp bol dy. Ap rel den 
sent ýab ra çen li aýa duş ge len dik le ri ba ra-

da, tak my nan, 37 müň adamdan ha bar ge-
lip go wuş dy. Bi ler men le riň pi ki ri çe, bu hoz 
ha sy ly nyň pes bol ma gy bi len bag la ny şyk ly 
bo lup bi ler, se bä bi aýy lar iý mit ýet mez çi li-
gin den ejir çek ýär ler we adam la ryň ýa şa ýan 
ýer le ri ne has go laý gel ýär ler.

Ýa po ni ýa da 2024-nji ýy lyň ny şa ny 
hök mün de «al tyn» iýe rog li fi saý lan ypdy. 
Bu ýa pon tür gen le ri niň Olim pi ýa we Pa-
ra lim pi ýa oýun la ryn da ky ýe ňiş le ri bi len 
bag la ny şyk ly dy. Mun dan öň Ýa po ni ýa da 
ýy lyň şy ga ry saý lan dy. Bu Prem ýer-mi-
nistr Sa nae Ta kai ti niň «Iş le mek, iş le mek, 
iş le mek» di ýen jüm le si di.

Ila ty 2080-nji ýyla çenlI artar 

Bir ýyllyk saý lan dy

Çe hi ýa nyň Prem ýer-mi nist ri bel len di

«Ti me» žurnaly ýy lyň adamy ny saýlady

ÝU­NES­KO-nyň
sa na wy na gi ri zil di

2025-nji ýy lyň iýe rog li fi

orun aldy.

NO­bEl­baÝ­ra­gy­Nyň­gOw­şU­ry­lyş­da­ba­ra­Sy­gE­çi­ril­di
2025-nji ýy lyň fi zi ka, luk man çy lyk, 
hi mi ýa, yk dy sa dy ýet we ede bi ýat 
ugur la ry bo ýun ça No bel baý ra gy-

nyň gow şu ry lyş da ba ra sy Şwe si ýa nyň paý-
tag ty Stok golm şä he rin de ge çi ril di.

Stok golm kon sert za lyn da (Kon sert Hu-
set) ge çi ri len da ba ra Şwe si ýa nyň Pa ty şa 
maş ga la sy nyň ag za la ry, Prem ýer-mi nistr 
Ulf Kris ters son, mi nistr ler, par ti ýa we kil le-
ri, da şa ry ýurt la ryň we kil le ri, baý rak eýe le ri 

we köp san ly myh man lar gat naş dy lar.
Sy lag la ry baý rak eýe le ri ne Şwe si ýa nyň 

Pa ty şa sy Karl XVI Gus taw gow şur dy. 
Fi zi ka bo ýun ça baý rak Jon Klar ka, Mi şel 

De wo re we Jon Mar ti ni se; hi mi ýa bo ýun ça 
baý rak Su su mu Ki ta ga wa, Ri çard Rob so na 
we Omar M. Ýa giýä; luk man çy lyk bo ýun-
ça baý rak Me ri Bran ko wa, Fred Rams del la 
we Si mon Sa ka gu tä; yk dy sa dy ýet bo ýun ça 
baý rak Jo el Mo ki rä, Fi lipp Agona we Pi ter 
Ha wit te; ede bi ýat bo ýun ça baý rak bol sa, 
Las lo Kras na hor kaýä be ril di.

No bel baý ra gy nyň eýe le ri ne dip lom, No-
be liň me da ly we 11 mil li on şwed kro ny na 
deň pul baý ra gy gow şu ryl dy.

 Şeýle-de 2025-nji ýy lyň No be liň pa ra-
hat çy lyk bo ýun ça baý ra gy nyň eýe si Ma ri ýa 
Ko ri na Ma ça do da ba ra gat na şyp bil me di. 
Şo nuň üçin onuň gy zy Ana Ko ri na So sa Nor-
we gi ýa nyň Os lo şä he rin de ge çi ri len da ba ra-
da eje si niň adyn dan baý ra gy ka bul et di.

Ita li ýa nyň aş ha na dä bi

Gru zi ýa nyň bug daý ös dü rip 
ýe tiş dir mek me de ni ýe ti
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Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Bo ýy 2,5 met re çen li ýet ýän ak aýy nyň 42 sa ny di şi bar. Bu jan dar lar sa gat da 40 ki lo metr tiz lik  bilen yl gap bil ýär ler.

Gyzykly pursat10 tapawudy tapyň!

Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!Labirint

port bi len meş gul lan mak sag­
dyn dur muş ýö rel ge si niň göz­
ba şy ha sap lan ýar. Dün ýä de 
müň ler çe sport gör nü şi bo lup, 

adam la ryň ag la ba bö le gi haý sy dyr bir 
sport gör nü şi bi len meş gul lan ýar. Sport 
gör nüş le ri niň ara syn da top ly oýun lar has 
öň de li gi eýe le ýär. Kim ler fut bol oý na ma­
gy ha la ýan bol sa, kim ler wo leý bol oý nu­
na gy zyk ýar. Ten nis dir bas ket bol oý nu­
nyň muş dak la ry hem sa nar dan köp.

Her ýy lyň 21­nji de kab ryn da Bü tin dün ýä 
bas ket bol gü ni bel le ni lip ge çil ýär. Bu se ne 
Hal ka ra bas ket bol fe de ra si ýa sy (FI BA) ta ra­
pyn dan dö re dil di we Bir le şen Mil let ler Gu ra­
ma sy ta ra pyn dan tas syk la nyl dy. Bü tin dün­
ýä bas ket bol gü nü niň bel le ni lip ge çil me gi niň 
esa sy mak sa dy ýaş la ryň ara syn da spor ty 
wa gyz et mekden, to par la ýyn oýun la ry ös­
dür mekden we bas ket bo lyň peý da sy ny 
nyg ta mak dan yba rat. Äh li ýaş da ky adam­
la ryň gy zyk lan ýan we hö wes bi len to ma­
şa ed ýän oý ny bo lan bas ket bol ka na da ly 
be den ter bi ýe mu gal ly my Jeýms Neýs mit 
(1861­1939ý.) ta ra pyn dan oý la nyp ta pyl ýar. 
Şol dö wür ler ho wa nyň aşa so wuk dy gy 
se bäp li içer de (ýa pyk bi na) oý nal ýan pök gi 
oý nu na ze rur lyk du ýul ýar. Ne ti je de, Neýs­
mit 13 düz gün den yba rat, fut bol to py bi len 
se be de ok la nyp oý nal ýan tä ze sport gör nü­
şi ni dö red ýär. Il kin ji bas ket bol oý ny 1891­nji 
ýy lyň 21­nji de kab ryn da ge çi ril ýär we şol 
gün bas ket bo lyň dö re di len gü ni ha sap edil­
ýär. Il ki baş da bas ket bol oý nu ny oý na mak 
örän kyn we çyl şy rym ly bo lup dyr. Se bä bi 
se be de ok la nan top aşak gaç man dyr. Her 
ge zek utuk ga za ny lan da emin mer di wan dan 
ýo ka ry ga lyp, se be diň için den to py alan dan 
soň, oýun ýe ne­de do wam edip dir.

Bas ket bol oý nu nyň wag ty dür li­dür­
li bol ýar. My sal üçin, NBA oýun la ryn da 
48 mi nut (12 mi nut dan 4 çär ýek) oý­
nal ýan bol sa, kol lej (NCAA) oýun la ry 
40 mi nut (20 mi nut dan 2 tap gyr) do­
wam ed ýär. Hal ka ra bas ket bol ýa ryş­
la ryn da (FI BA) oýun 40 mi nut (10 mi­
nut dan 4 çär ýek) do wam ed ýän bol sa, 
or ta bas ket bol mek dep le rin de ýa ryş lar 
32 mi nut (8 mi nut dan 4 çär ýek) ýa­da 
36 (9 mi nut dan 4 çär ýek) mi nut dan ta­
mam lan ýar. Adat ça, bas ket bol oýun­
la ry nyň umu my wag ty 2­2,5 sa ga da 
çek ýär. Oýun lar da her ara kes mä niň do­
wam ly ly gy 15 mi nut bo lup, oý na goş­
ma ça 5 mi nut wagt go şul ýar. Dün ýä de 
iň öň de ba ry jy bas ket bol li ga sy NBA 
bo lup, 30 to pa ry (29 ABŞ, 1 Ka na da) 
öz içi ne al ýar. Mun dan baş ga­da, Big3, 
ABA, ECBL, FBA, MBL, SBL, NABL 
meş hur bas ket bol li ga la ry ha sap la­
nyl ýar. Bas ket bol meý dan ça sy nyň ini 
15 met re, uzyn ly gy 28 met re ba ra bar 
bo lup, bas ket bol to pu nyň ag ra my 620 
gra ma (7­lik öl çeg) deň. Bas ket bol da 
oýun çy nyň haý sy çy zyk dan (hal ka) 
pök gi ge çi ren di gi ne gö rä utuk be ril ýär. 

Hä zir ki wagt da dün ýä ila ty nyň ýa ry­
sy (3,3 mil liard) bas ket bo la gy zyk lan ýar. 
Bü tin dün ýä bas ket bol gü ni 2023­nji ýyl­
dan bä ri bel le nil ýär. «Los An je les Leý­
kers», «Bos ton Sel tiks», «Çikago Bulls», 
«Ok la ho ma Siti Tan der», «Pa nat i nai kos», 
«Re al Mad rid» we «Mo nako» to par la­
ry iň öň de ba ry jy bas ket bol klub la ry dyr. 
Ka rim Ab dul­Jab bar, Maýkl Jor dan, Ko bi 
Bra ýant, LeB ron Jeýms, Dirk No wis ki we 
To ni Par ker da gy iň ök de bas ket bol çy lar 
ha sap la nyl ýar.

Bütindünýä
basketbol

güni

Ka na da nyň Nu na wut şä he ri niň Wik to­
ri ýa ada syn da ky uly kö lüň için de, or­

ta ulu lyk da ky ada da, ki çi jik köl de ba ry­ýo gy 
16 ine dör dül metr meý da ny tut ýan ada jyk ýer­
leş ýär. Üçün ji de re je li ada (köl de ada, ada da 
köl, köl de ada) di ýil ýän bu de pe 2012­nji ýyl da 
kos mos dan dü şü ri len 
su rat lar ar ka ly ýü ze 
çy ka ryl dy. Bi ler men­
ler bu ada nyň adam 
aýa gy bas ma dyk ýer 
bol ma gy müm kin di­
ýip çak la ýar lar.

Iç­içe ýer leş ýän 
bu ada edil tap ma ça 
meň ze ýär. He niz at 
da kyl ma dyk ki çi jik ada Ark ti ka ar hi pe la gyn­
da ýer leş ýär. Gin ne siň re kord lar ki ta by na gi­
ri zi len bu ada inuit ler ta ra pyn dan «Kit li neq» 

diý lip at lan dy ryl ýar. 
NA SA­nyň hü när­
men le ri Ark ti ka se bi­
tin de ada nyň için dä­
ki ada da ky ada la ryň 
ýe ne­de bir nä çe si­

niň bar dy gy ny çak la ýar lar. Howanyň üýt­
ge me gi ne ti je sin de, gel jek de teh no lo gik en­
jam la ryň kö me gi bi len bir nä çe ada nyň we 
köl le riň üs tü niň açyl jak dy gy  bel le nilýär.

Ada­nyň­için­dä­ki­ada­da­ky­ada

«Tas te  At las» on laýn 
iý mit en sik lo pe di ýa sy we sy­
ýa hat gol lan ma sy 2025­nji 
ýy lyň iň go wy ta gam la ry nyň 
we süý jü lik le ri niň sa na wy ny 
mä lim et di. Gast ro no mi ýa 
gol lan ma sy nyň ula ny jy la ry­
nyň ses ber me gi esa syn da iň 
go wy ta gam lar yg lan edil di. 
Bi rin ji or ny «vori­vori» ta ga­
my eýe le di. Pa rag waý ly la ryň 
mil li ta ga my to wuk çor ba sy­
nyň içi ne kä şir, kä di, so gan, 
sa rym sak ýa ly gök önüm ler 
aty lyp taý ýar la nyl ýar. «Vori­
vori» çor ba sy na aý ra tyn ta­
gam ber ýän zat mek ge jö wen 
unun dan we peý nir den ýa sa­
lan şar ja gaz lar ha sap la nyl­
ýar. Na ha ryň ady «ki çi jik top­
ja gaz lar» diý me gi aň lad ýar. 
Bu çor ba, esa san, ho wa nyň 
so wuk gün le ri has köp iýil ýär.

Sa naw da ikin ji we üçün ji 
orun la ry ital ýan la ryň Nea po­
li tan piz za sy we ak trýu fel li 
ma ka ro ny eýe le ýär. Nea pol 
şä he rin den ge lip çyk ýan piz­
za nyň bu gör nü şi gy zyl bur ça 
meň zeş San­Mar sa no po mi­
do ry, mo za rel la peý ni ri we 
reý ha nyň ter ýap ra gy go şu­
lyp taý ýar la nyl ýar. Ag zyň­
da eräp gid ýän bu piz za üçin 
ýo ka ry hil li un dan ýug ru lan 
we 1­2 gün läp de mi ne goý­
lan ada ty ha myr ula nyl ýar. 
Ho wur peç de 90 se kunt da 
bi şi ril ýän Nea po li tan piz za sy 
ÝU NES KO­nyň Mad dy däl 
me de ni mi ra sy nyň sa na wy na 
gi ri zil di. Piz za dün ýä de iň köp 
iýil ýän tiz ta gam la ryň bi ri dir. 
Ak trýu fel li ma ka ro ny taý­
ýar la mak üçin ýu murt ga nyň 
sa ry sy na baý bo lan fet tuç çi 
ma ka ro ny nyň in çe gör nü şi 
we trýu fel (do ma la na meň zeş 
kö me lek) ula nyl ýar. Bu ta ga­

my taý ýar la mak üçin to wuk 
çor ba syn da gaý na dy lan ma­
ka ro nyň üs tü ne in çe jik di lim­
le nip, ýag da ça la ja gy zar dy­
lan kö me lek go şul ýar.

Dör dün ji orun da in do ne­
zi ýa ly la ryň mil li ta ga my bo­
lan «sa te kam bing» gel ýär. 
Ma ri nad edi len ge çi ýa­da 
gu zy etin den taý ýar la nyl­
ýan bu ta gam bam buk çiş­
le ri ne dü zü lip köz de bi şi ril­
ýär. «Sa te kam bing» üs tü ne 
so ýa sou sy guý lup, so gan, 
po mi dor we burç bi len bi le­
lik de hö dür edil ýär. Ke ba byň 
bu gör nü şi, esa san hem, Ýa­
wa ada syn da meş hur ta gam 
ha sap la nyl ýar.

Türk ta gam la ry hem gast­
ro no mi ýa da öň dä ki orun la ry 
eýe le ýär. Sa naw da türk le­
riň çag ke ba by bä şin ji orun­
da gel ýär. Er zu ru ma mah sus 
bo lan ke ba byň bu gör nü şi ni 
taý ýar la mak üçin il ki ýu ka­
jyk gyý lan go ýun ýa­da ge çi 
eti ma ri nad edil ýär. Soň ra dö­
ne re meň zeş şe kil de uly çi şe 
dü zül ýär we kö züň üs tün de 
ke se li gi ne goý lup bi şi ril ýär. 
Da şy gy zar dy lan dan soň, dö­
ner py ça gy bi len in çe jik di lim­
le nip, in çe jik çi şe dü zü lip, la­
waş, so gan we gök ot lar bi len 
bi le lik de hö dür edil ýär. «Çag» 
sö zi «ke se li gi ne goý lan çiş» 
di ýen ma ny ny ber ýär.

Sa naw da «Kon to suw­
li» (Gre si ýa), «Ar roz ta pa­
do» (Pe ru), «Komp let le pin­
ýa» (Ser bi ýa), «Ke sa bir ri ýa» 
(Mek si ka) we «Et li we kö me­
lek li ma ka ron» (Ita li ýa) il kin ji 
on lu gy jem le ýär. «Tas te  At­
las»­yň ta gam sa naw na ma­
syn da, esa san, et den taý ýar­
la nyl ýan ta gam lar öň de li gi 
eýe le ýär.

«Tas te At las»: 2025-nji ýy lyň
iň go wy ta gam la ry we süý jü lik le ri

ün ýä de aýy nyň 8 gör nü şi duş gel ýär. Ola­
ra Ame ri kan ga ra aýy sy, Azi ýa ga ra aýy sy, 
go ňur aýy, pan da, ak aýy, tüý lek ýal ta aýy, 

göz lük li aýy we Gün aýy sy di ýil ýär. Aýy la ryň ara syn­
da iň so wuk da ýa şa ýa ny ak aýy bo lup, oňa baş ga ça 
pol ýar aýy sy di ýil ýär. Yl my dil de «ur sus ma ri ti mus» 
(de ňiz aýy sy) di ýil ýän bu jan dar ba lyk dyr mör­mö­
jek leri iýýär. Alym lar ak aýy la ryň aşa so wuk da nä­
dip ýa şa ýan dy gy ba ra da gy zyk la nyp, şeý le ne ti jä 
gel di ler. Ak aýy nyň sü tü gi aç­açan bo lup, ga ra de ri 
gat la gy Gün şöh le si ni çalt özü ne siň dir ýär. De ri niň 
aşa gyn da ky ýag gat la gy bol sa, ýy ly ly gy özü ne çe­
kip, be de niň gyz gyn ly gy ny üp jün ed ýär. Te bi gat we 
jan ly­jan dar lar bi len bag la ny şyk ly gep le şik le re to­
ma şa eden bol sa ňyz, ak aýy buz luk la ryň üs tün den 
yl ga ýar, ba ly gy tut mak üçin su wa bök ýär, kä te bol sa 
baş ga ada geç mek üçin bir nä çe ki lo met re çen li ýü­
züp gid ýär. Gö räý mä ge ak aýy üşäý jek ýa­da do ňup 
ga laý jak ýa ly. Ak aýy nyň sü tü gin däki su wy we buz 
bö le jik le ri ni yzy na itek le ýän ýö ri te gur luş üşe mez li­
gi niň we doň maz ly gy nyň öňü ni al ýar. Ak aýy nyň sü­
tü gi iki gat lak dan yba rat bo lup, aşa ky gat la gy boş, 
ýo ka ry gat la gy bol sa, suw ge çir me ýän dy kyz bol ýar. 
Uzyn sü ýüm ler ýy ly ly gy go wy sak la ýar.

Ark ti ka nyň iň uly ýyr ty jy la ry nyň bi ri bo lan ak 
aýy nyň ag ra my 300­800 ki log ra ma ýet ýär. Go ňur 
aýy bi len ýa kyn ga ryn daş ly gy bo lan bu aýy nyň tüý 

bi len ör tü len güýç li pen je si bo lup, bu zuň üs tün de ar­
ka ýyn ýö re me gi ni üp jün ed ýär. Bo ýy 2,5 met re çen­
li ýet ýän ak aýy nyň 42 sa ny di şi bar. 15 san ti metr 
uzyn lyk da ky tüý bi len ör tü len bu jan dar la ryň be de ni 
37 de re je gyz gyn lyk da sak lan ýar. Ak aýy lar gy zyp 
ug ran da su wa gi rip, be de ni ni so wad ýar lar. Gu la gy 
ki çi jik äpet aýy lar uzak da ky se si hem eşi dip bil ýär ler.

Ösen ys alyş uky by na eýe bo lan pol ýar aýy sy Ark­
ti ka da we onuň go la ýyn da ky ýer ler de – Gren lan di ýa da, 
Ka na da da, Al ýas ka da, Rus si ýa da we Nor we gi ýa­

da ýa şa ýar. Köp lenç ýe ke ýa şa ýan ak aýy lar bel li­bel li 
möw süm de kö pel ýär ler. Ki çi jik ak aýy jy gy iki ýa rym ýa­
şy na çen li ene aýy ided ýär. Ak aýy bir ýy lyň do wa myn­
da 38 müň ki lo metr ýol ge çip, buz luk lar dyr gar ly meý­
dan la ra sy ýa hat edip bil ýär. Her gün or ta ça 12 ki lo metr 
ýol geç ýän bu jan dar lar sa gat da 40 ki lo metr tiz lik bi len 
yl gap bil ýär ler. Şeý le hem sa gat da 6 ki lo metr tiz lik  bi len 
ýüz me gi ba şar ýar lar. Pol ýar aýy sy 3 mi nut lap su wuň 
aşa gyn da du rup, pen je le ri bi len he re ket edip, ba lyk tu­
tup bil ýär. Ak aýy gyş uku sy na git me ýär. Te bi ga ty we 
jan ly­jan dar la ry go ra mak bo ýun ça hal ka ra bi le le şi gi niň 
(IUCN) mag lu mat la ry na gö rä, ak aýy la ryň sa ny 31 müň­
den geç me ýär. Ho wa nyň 
üýt ge me gi, ma ýyl gan lyk 
we buz luk la ryň ere me gi 
äpet jan dar la ryň azal ma­
gy na se bäp bol ýar. Ak aýy 
ýyr ty jy jan dar ha sap lan ýar. 
Şol se bäp li äpet aýy nyň ýa­
ny na bar mak howp ly 
ha sap lan ýar.

Ark­ti­kA­nyň­üşe­me­ýän­«ýer­li­ýA­şAý­jy­sy»
Te bi gat da her jan da ryň özü ne mah sus ýa şa ýyş aý ra tyn ly gy bar. My sal üçin, ala ka dyr gem ri ji ler hin ga zyp,

ýe riň aşa gyn da ýa şa ýan bol sa, ýar ga nat aýa gy bi len ýa py şyp, ba şa şak uk laýar. Jan dar la ryň kä bi ri aşa ys sy we gu rak howada
ýa şa ýan bol sa, kä bi ri ga ryň ýa-da bu zuň üs tü ni özüniň dog duk de pe si ha sap la ýar. Şeý le jan dar la ryň bi ri hem pol ýar aýy sy dyr. 

Eý sem, pol ýar aýy sy -50 de re je de nä dip ýa şa ýar ka?! Ge liň, pol ýar aýy sy ba ra da gy zyk ly mag lu mat la ry öw re ne liň!

Gyş pas ly nyň gel me gi bi len köp iýil ýän mi we­
le riň bi ri hem man da rin bol sa ge rek. Sit rus mi­

we le ri niň bir gör nü şi bo lan bu mi we hoş boý ysy we 
iş dä ňi açy jy süý jüm tik ta ga my bi len ta pa wut lan ýar. 
Man da ri niň Ata Wa ta ny Gü nor ta­Gün do gar Azi ýa 
(hin di­hy taý) se bi ti ha sap lan ýar. C wi ta mi niň çeş­
me si bo lan bu mi we ter li gi ne iýil mek bi len bir ha­
tar da, süý jü lik le re, iş däa çar la ra go şul ýar hem­de 
şer bet taý ýar la nyl ýar. Man da ri niň ýu ka jyk ga by­
gy ny aň sat lyk bi len aý ryp bol ýar. Man da ri niň ga­
by gyn dan alyn ýan efir ýa gy süý jü lik le re, že la ti ne, 
doň dur ma we sak gy ja ta gam ber mek üçin ula nyl­
ýar. Kä bir ýurt da çö rek önüm le ri ne hem man da ri niň 
ga by gyn dan alyn ýan efir ýa gy go şul ýar.

Man da ri niň il kin ji ös dü ri lip ýe tiş di ri len ýe ri Nan lin 
dag la ry nyň ete gi (Hy taý) bo lup, XIX asyr da Ýew ro pa 

ge ti ril ýär. Adat ça, mi we si gyş da ýyg nal ýan man da rin 
aga jy nyň bo ýy 7,5 met re çen li ýet ýär. Bal da gy ti ken li 
bu aga jyň bir düý bi 70­80 ki log ra ma çen li mi we ber­
ýär. Man da rin aga jy çalt ös ýär. Il ki baş da «Ap fel sin» 
(hy taý al ma sy) ady bi len ta na lan bu mi wä fran suz lar 
«man da rin» di ýip at ber ýär ler.

Içi bö lek­bö lek bu mi wä niň tur şu ly gy beý le ki sit­
rus mi we le rin den pes bo lup, suw ly we süý ji bol ýar. 
Sa ry dan mä mi şi reňk li gyş mi we si niň dün ýä de ýüz­
ler çe gör nü şi ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär. Hä zi ri ki wagt­
da dün ýä de her ýyl 38­44 mil li on ton na man da rin 
ha sy ly alyn ýar. Man da rin önüm çi li gin de Hy taý, 
Hin dis tan, Tür ki ýe, Is pa ni ýa, Bra zi li ýa we Ma rok­
ko ýa ly ýurt lar öň de li gi eýe le ýär. Ka na da, ABŞ, Ýa­
po ni ýa ýa ly ýurt lar da man da rin li se bet ler sow gat 
hök mün de be ril ýär.

Gyş pas ly ny ýat lad ýan mi we

«Tas te  At las» dün ýä niň iň go wy 
süý jü lik le ri niň sa na wy ny hem hö dür le­
di. Süý jü lik le riň sa na wyn da An tak ýa 
kü ne fe si bi rin ji orun da gel ýär. Os man 
im pe ri ýa syn dan göz baş al ýan bu süý jü­
lik An tak ýa nyň iň meş hur de sert le ri niň 
bi ri ha sap la nyl ýar. Il ki bi len me ji me de 
sa ry ýag ere dil ýär we üs tü ne doň du ry­
lan ha myr gy ryl ýar. Ha myr bö lek le ri te­
kiz le nen den soň, üs tün den kü ne fe peý­
ni ri ýa zy lyp çy kyl ýar. Soň ra ýe ne­de 
peý ni riň üs tün den gyr gyç dan ge çi ri len 
ha myr goý lup, ho wur peç de bi şi ril ýär. 
Da şy gy za ran An tak ýa kü ne fe si niň üs­
tün den şe ker li suw gu ýul ýar. Ag zyň da 
eräp gid ýän bu süý jü lik dün ýä niň köp 
ýur dun da taý ýar la nyl ýar. Ikin ji orun da 
iň lis le riň gaý mak ly doň dur ma sy gel ýär. 
Sy gyr süý dün den taý ýar la nyl ýan bu 
süý jü lik ça ýyň ýa ny bi len iýil ýär. Üçün ji 
we dör dün ji orun lar da ital ýan la ryň meş­
hur doň dur ma sy bo lan že la to bi len ştru­
del ru le ti gel ýär. «Do ňak lyk» di ýen ma­
ny ny aň lad ýan bu doň dur ma ýu murt ga, 
gaý mak, wa ni lin, şo ko lad, ba dam, pis se 
go şul ýar. Kä te že la to al ma, ýer tu da na, 
ma li na, li mon, ana nas ýa ly mi we ler hem 
go şul ýar. Ştru del ru le ti ýu ka jyk ýa ýy lan 
ha my ryň ara sy na ma ňyz dyr al ma, ýer­
tu da na ýa ly dür li mi we ler goý lup taý­
ýar la nyl ýar. Sa naw da bä şin ji orun da 
Ga zi an tep bak la wa sy gel ýär. Ka gyz ýa­
ly ýa zy lan ha my ryň ara sy na pis se goý­
lup, gat­gat edi lip bi şi ril ýän bu süý jü li­
giň üs tü ne şe ker li suw gu ýul ýar. 
Bak la wa Azi ýa ýurt la ryn da iň köp iýil­
ýän de sert le riň bi ri dir.

Sa naw de giş li lik de «Fis tik li sar ma, 
Re me zan süý jü li gi» (Tür ki ýe), «Temb­
le ke» (Pu er to­Ri ko), «Süý ji krep ler» 
(Fran si ýa), «Tin gi nis» (Lit wa), «Pão de 
Ló de Ovar» (Por tu ga li ýa), «Kre mo la da» 
(Pe ru), «Klad ka ka» (Şwe si ýa), «Pawê» 
(Bra zi li ýa), «Pi sang go reng, gow ru lan 
ba nan» (In do ne zi ýa) we «Kar lo ta de li­
mon» (Mek si ka) ýa ly süý jü lik ler bi len 
do wam ed ýär.
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Mu gal ly my myz Wa len ti na Ge or gi ýew na şeý le diý di:
– Er tir gyş ky dynç alyş rug sa dy baş lan ýar. Si ziň 
her bir gü nü ňi ziň şat lyk ly geç jek di gi ne şüb häm 

ýok. Si ze ser gi ler dir mu zeý ler ga raş ýar. Şol dynç 
al şyň için de nä hi lem bol sa, iň bagt ly gün le ri ňi zem 

bo lar. Ine, şol ba ra da hem öýü ňiz de düz me ýa zyň. Ýa zy lan la­
ryň ara syn dan iň go wu sy ny saý lap, synp da uly ses bi len okap 
be re rin. Şeý le lik bi len, si ziň düz mä ňi ziň te ma sy – «Me niň iň 
bagt ly gü nüm».

Wa len ti na Ge or gi ýew na: «Me niň iň äh ti bar dos tum», «Me­
niň ha la ýan ki ta bym», «Me niň iň bagt ly gü nüm» ýa ly te ma lar­
dan düz me ýaz sak ha la ýar dy, men mu ny aň dym.

Tä ze ýyl baý ram çy ly gy nyň öňü sy ra syn da ejem bi len ka kam 
ters leş di. Men ola ryň nä me se bäp den ters le şen di gi ni bi le mok­
dym. Ola ryň ters le şen di gi ni hem Tä ze ýy ly öz ta nyş la ry nyň ky da 
gar şy alyp, öýe giç do la nyp ge len le rin de aňyp dym. Ir den bol sa 
olar bi ri­bi ri bi len gür leş me di ler. Ha ma la hiç zat bol ma dyk de ýin, 
me niň bi len hem aý ra tyn äheň de asu da gür leş ýär di ler. Ýö ne men 
el my da ma şu lar ýa ly nä saz lyk lar dö rän de duý ýa ryn ahy ry: bir 
zat lar bo lup dyr. Olar bi ri­bi ri bi len gür le şe nok dy lar.

Ga raz, gyş ky dynç al şy myň il kin ji gü nün de öýü mi ziň içi 
gum­guk luk dy, üm süm lik di. Şol se bäp li hem me niň uly ar ça 
aga jy nyň ýa ny na ge ze len je gi de sim gel di.

Ha çan­ da ejem bi len ka kam ters le şen de, men ola ry bi çak 
ala da ed ýä rin.

Aý ra ty nam ir bi len ka kam men den:
– Eje ňi Tä ze ýyl baý ram çy ly gy bi len gut la ma gy ýa dyň­

dan­a çy ka ran däl siň? – di ýip so ran da, me ni tu kat lyk gur şap 
al dy. Ejem bol sa, ka ka myň otu ran ta ra py na hem se ret män:

– Bar, ata ňa ga ze ti ni ge ti rip ber. Ony ýa ňy ja ga pyr ja gyň 
için de go ýup git di ler. Men onuň se si ni eşit dim.

Ol ka ka ma ju da seý rek «Ata» di ýip ýüz len ýär di.
Ol­a bi rin ji bi len. Ikin ji bi len bol sa, ola ryň her haý sy aý ra tyn­

lyk da: «Iki mi ziň ara myz da nä meler bo lup geç se­de, ol bol ýan 
zat lar di ňe iki mi ze de giş li» di ýip, ala da eder ýa ly za dyň ýok du­
gy ba ra da ynan dyr ma ga ça lyş ýar dy lar.

Ha ky na se ret seň­ä, ola ryň ara syn da ky me se le ler ma ňa­da de­
giş li. Özi hem, diý seň­diý me seň da hyl ly ýe ri bar. «Go wu sy, şu lar 
bi ri­bi rin den aý ryl ma syn lar. Her haý sy aý ry ýo la ro wa na bol ma syn­
lar. Bel kem, ag şa ma çen li äh li zat dü ze ler» di ýen ne ti jä gel dim.

Em ma olar ag şa ma çen li hem ýe ke agyz gür leş me di ler.
«Bir den olar bi ri­bi ri bi len gür leş me gi ni düý bün den bes edäý­

se ler nä me?!» di ýip, öz ýa nym dan ün jü li oý la nyp baş la dym. 
Gork ýar dym. Men ejem bi len ka ka myň ara syn da ky dü şü niş mez­
li gi dü zet me gi berk ýü re gi me düw düm. Ola ryň ara sy ny dü zet­
mek üçin ha ýal et män, aý gyt ly he re ke te geç me li dim. Ýö ne nä dip?

Bir ýer ler den­ä okan ýa­da ra dio dan eşi den bol ma gym äh­
ti mal. Ga raz, şat lyk bi len gam­gus sa adam la ry bi ri­bi ri ne bir­
leş dir ýär miş. Dog ru sy, bi ri ni gy nan dyr mak dan has be te ri hem, 
ony be gen dir mek, göw nü ni tap mak bir ne me kyn rak. Ada my 
be gen dir mek hem­de ony bagt ly et mek üçin onuň ug run da 
zäh me ti ňi sarp edip, ony be gen di räý jek zat la ry göz läp, şat lan­

ma gy üçin el de ba ry ny et me li bol ýar syň. Yn sa nyň göw nü ne 
deg mek den aň sat zat bar my, eý sem! Ýö ne men beý le za dy is­
lä mok... Men şat lyk dan baş la ma ly di ýen ne ti jä gel dim.

Eger­de men oku wa gid ýän bol sa dym, müm kin bol ma jak 
za dy eder dim: geo met ri ýa sa pa gyn da dört lük alar dym. Ma­
te ma ti ka  mu gal ly mynyň aýt ma gy na gö rä, me niň bu sa pak 
barada «gi ňiş le ýin dü şün jäm» ýok muş, hat da ol bu ba bat da 
hat ýa zyp, ka ka myň sal gy sy na hem ug ra dyp dy. Eý sem, bir­
den kä, dört lük ba ha al sam nä hi li bo lar? Bel kem, ejem bi len ka­
kam me ni şo ba da buý sanç bi len öper ler, so ňam olar ýa ra şar.

Ýö ne bu la ryň äh li je si hem ar zuw ahy ryn: he niz hiç kim dynç 
alyş döw rün de ba ha al ma dy.

Baş ga nä hi li usul bi len dynç alyş gün le rim de ene­ata my 
be gen di rip bi ler käm?

Men öýü miz de aras sa çy lyk iş le ri ni ge çir me li di ýen ka ra ra 
gel dim. Es gi dir çot ga bi len öýüň hem me ýe ri ni tä miz läp çyk­
dym. Ýö ne eje mem Tä ze ýy lyň öňü sy ra syn da uzak ly gün 
öýü mi zi tä miz läp di... Ha çan ­da owal dan ýu w lan ýe ri, aras sa ja 
du ran yş ga by gaý ta dan sü pü rip ge çe niň de, to za nyň ýok du gy 
se bäp li se niň eden işiň hiç ki miň gö zü ne il me ýär.

Ejem bi len ka kam ag şam iş den ge len le rin de, ýe riň aras sa ly­
gy na däl­de, ter si ne, me niň boý dan­ba şa kir li li gi me üns ber di ler.

– Öýi tä miz le dim! – di ýip, ola ra kir li li gi miň se bä bini aýt dym.
– Örän go wy, sen eje ňe kö mek et jek bo lup jan ed ýär siň – 

di ýip, ka kam eje miň du ran ta ra py na na za ry ny hem aý la man 
jo gap ber di.

Ejem me ni öpüp, ha ma la haý sy dyr bir ýe tim ça ga ny söý gü­
le ýän dek, ba şy my sy pa la dy. 

Bir söz bi len aý da nyň da, şat lyk ola ry bir leş dir me gi ba şar­
ma dy. Olar her haý sy aý ra tyn lyk da, ýe ke lik de be gen ýär di.

Ana, şon da bol sa, men iň soň ky çy kal ga ma ta rap ädim ät­
me li bol dum: ola ry gam­gus sa nyň kö me gi ar ka ly bir leş dir me­
gi ýü re gi me düw düm.

Ýe ke je çy kal ga bar, ol hem öý den gi dip, wagt la ýyn ýi ti rim 
bol mak dy.

Ine, şol gün ag şa mam şeý le diý dim:
– Men mö hüm bir me se le üçin Ma za ryň ýa ny na git jek.
Ma zar – bu dos tum Žen ýa nyň la ka my. Ol her ge zek gür rüň 

açan da, sö zü niň ba şy ny, ine, şu söz ler bi len baş la ýar dy: «Hiç 
ki me aýt ma ja gy ňa söz ber». Men oňa söz ber ýär dim.

– Öm rüň ahy ry na çen li mi?
– Öm rü miň ahy ry na çen li.
Žen ýa nä me hak da gür rüň ber se le rem, ol he mi şe: «Hiç 

wagt! Hiç ki me! Men Ma zar!» di ýip, aý dy lan zat la ry hiç ki me 
gür rüň ber me jek di gi ne gü wä geç ýär di. Şeý dip ol uzak wag tyň 
do wa myn da özü niň syr sak lap bil ýändli gi ne hem me le ri ynan­
dyr dy, ana, şo nuň üçin oňa «Ma zar» di ýen la kam dak dy lar. Şol 
gün ag şam syr sak la ma gy ba şar ýan adam ge rek bol dy.

– Uzak wagt lap my? – di ýip, ka ka mam men den so ra dy.
– Ýok. Ýig ri mi mi nut jyk... On dan köp däl – di ýip, ka ka ma jo­

gap ber dim­de, ony bar güý jüm bi len öp düm.
Soň ra bol sa, ha ma la De mir ga zyk pol ýu sa ýa­da sö we şe 

bar ýan dek eje mi öp düm. Olar maňa geň galyp seretdiler. He­
niz gam­gus sa ola ryň aňy na ara laş man dy. Hä zir lik çe ola ryň 
kal byn da ki çeň räk how sa la dö re di. Mu ňa ga ra maz dan, olar 
bir ne me bi ri­bi ri ne ýa kyn la şan ýa ly hem gö rün ýär. Men mu ny 
duý ýar dym. Şeý le lik bi len, Žen ýa nyň ýa ny na ug ra dym.

Ha çan ­da onuň ýa ny na ge le nim de, men şeý le bir keşp de 
gö rün ýär dim we lin, ol:

– Sen, nä me, öýü ňiz den gaç dyň my? – di ýip so ra dy.
–  Ha wa.
– Dog ry. Öň gaç ma ly eke niň. How sa la düş me: hiç kim se niň 

bär de di gi ňi bil mez. 
Žen ýa nä me se bäp bi len öýüm den ga ça ny my hem bi le nok­

dy, ýö ne ol gaç ýan la ry, bu kul ýan la ry hem­de giz len ýän le ri bi­
çak go wy gör ýär di.

– Her bäş mi nut dan ejem bi len ka ka ma jaň edip, ma ňa ga­
raş ýan dy gy ňy we me niň he niz gel män di gi mi aýt... Dü şün diň­
mi? Ola ryň ala da dan ýa ňa, huş la ry nyň gid ýän di gi ni duý ýan­
çaň, jaň et me gi ňi do wam et. Gö ni ma ny da däl, el bet de...

– Eý sem, bu zat lar nä me üçin ge rek, hä? Men – hiç ki me. 
Hiç wagt! Ma zar!... Sen mu ny bil ýär siň­ä...

Žen ýa jaň et mä ge baş la dy. Te le fo ny kä ejem, kä te ka kam gal­
dyr ýar dy. Dog ru sy, ola ryň haý sy bi ri dä liz de, ýag ny tek jä niň üs­

tün de du ran te le fo ny my za go laý bol sa şol hem ja ňy al ýar dy.
Žen ýa nyň bä şin ji ge zek eden ja ňyn dan soň ra, ejem bi len 

ka kam dä liz den gi de nok dy lar.
Soň ra bol sa, öz le ri Ženýa la ra jaň et mä ge baş la dy...
– Ol hä lem si ze gel me di mi? He ni ze çen li si ze bar maz ly gy 

müm kin däl. Diý mek, bir zat lar­a bo lup dyr...
– Me nem ala da ed ýä rin... Biz mö hüm bir me se le üçin gö rüş­

me li dik. Ýö ne, bel ki, ol he ni zem di ri dir?
– Nä hi li mö hüm iş?
– Bu syr. Men ony aý dyp bi le mok. Aýt ma ja gy ma söz ber­

dim. Ýö ne ol me niň ýa ny ma gel mä ge how lug ýar dy... Bir zad­a 
bo lup dyr.

– Sak lan man do wam et – di ýip, men oňa duý dur dum. – Eje­
miň se si tit re ýär di mi?

– Tit re ýär.
– Ga ty tit re ýär mi?
– Aý, hä zir lik çe o di ýen däl... Ýö ne ejeň se si niň ga ty tit re je­

gi ni bil ýän. Sen bu ba ra da hiç pi kir et me.
Ejem bi len ka ka ma gy nan ma ga baş la dym. Aý ra ty nam eje­

me... Bu lar ýa ly ýag daý lar da ka ka lar he mi şe asu da bol ýar 
ahy ryn. Men mu ny öň aň dym. Ejem bol sa... Ýö ne men bu işi 
be ýik bir mak sa dym üçin ama la aşyr ýar dym. Maş ga la my ha­
las ed ýär dim. Şo nuň üçi nem gam­gus sa ny ulan ma ly bol dum.

Ma ňa bir sa ga dam ýe ter lik bol dy.
– Ejem nä me diý di? – diýip, eje miň yzy gi der li jaň la ryn dan 

soň ra, Žen ýa dan ola ryň nä me di ýen di gini so ra dym.
– «Bi ziň hu şu myz git di» – di ýip, Ženýa buý sanç bi len jo gap 

ber di. Ol hem be gen ýär di.
– Ejem: «Bi ziň hu şu myz git di» diý di mi? Ha kyt «biz» diý di­

mi? Dog ru da nam, şeý diý di mi?
– Ýa lan aýt sam, ja nym çyk syn. Ýö ne ola ry ýe ne bir ne me 

kö se mek ge rek. Goý, olar po li si ýa hem jaň et sin ler – di ýip, 
Žen ýa ma ňa jo gap ber di.

– Hiç hi li.
Men öýü mi ze ta rap how luk dym. Ga py ny öz aça rym bi len 

ýu waş lyk bi len aç dym. Da rak ly gy ma ba syp, dä li ze gir dim.
Ejem bilen ka kamyň hersi te le fo nyň bir gap da lyn da otyr dy. 

Ýüz le ri sol gun dy, ýa daw dy. Bi ri­bi ri ne bak ýar dy lar. Ola ryň iki­
si bilelikde gy nan ýar dy. Bu diý seň go wy ahy ry.

Bir de nem olar bö küp tur du lar­da ýa ny ma gel di ler. Me ni gu jak­
lap, öp mä ge baş la dy lar, soň ra mä hir bi len bi ri­bi ri ne se ret di ler.

Bu me niň gyş ky dynç al şy myň iň bagt ly gü nü di.
Men kö şeş dim, er te si gün hem mu gal ly myň tab şy ran ýum şu­

ny ýe ri ne ýe tir mek üçin işe gi riş dim. Düz mäm de iň bagt ly gü nü­
miň Tret ýa kow ga le re ýa sy na gi den gü nüm di gi mi ýaz dym. As lyn­
da bol sa, ol ýe re men bir ýa rym ýyl mun dan ozal gi dip dim.

Terjime eden
Annadursun ANNALYÝEWA,

Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen milli dünýä 
dilleri institutynyň rus dili we edebiýaty fakultetiniň
 terjime we terjimeçilik işi hünäriniň 1-nji ýyl talyby.

Anatoliý ALEKSIN,
rus ýazyjysy

He ka ýa

Iň bagtly günüm gazetimiziň «Edebiýat – dost-doganlyk 
köprüsi» atly döredijilik bäsleşiginiň

baş baýragyna mynasyp bolan hekaýa 

krosswordyň jogaby:61-nji krosswordyň jogaby:62-nji
m a h i t o ş t m a k s i m
e n w a r ş a w a a a
r a s t a e l ý a n d a k
m e l e k s i k a b s
e g r a o e a
r u b r i k a b k l a r n e t

l a ä p o s a r n
ý a ý l a a a b a g e t

ý i ç a l y a
l a k g y a y o p o k u

r a ü k e m o a ö
d o g r a m a n a m e r i k a
u p ň n p a t
b a a k p a m y k g h
l ý u m e n r u a r w a n a
i y a s u n s o n a n
n e r k e s t a e z ý a k a

b u g n a t ý u r m o r t
ç a k o u a g a m

p o l ý u s b i r g e ň s i
g m u a a u s e n
i s p a n i ý a s n e t o k
d a j t a r u

a r a s s a a t o n n a
o k a r k a r a d

u s s a t a k r e t o n
f r b m y ý m

s e n a g a t a h a l t e k e
a r l l a ü d l r
b a d a m j a n l ý a p i s
y m a a l r k a k
n a z a r k e r d e z ä k

skanwordyň jogaby:48-nji
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s s m a l e
h a n o ý b d

n m e d u z a
k a k g a j a r

e l l a m a
s o f i ý a ç

ý a r a ş m a z
t u l i ý o i

n k a l a w
d s a n h o s e
o w a i t u r
d d o l y n
o w a z n a s a
m k a ş a l o t
a r a n m a n y

m k l e o p a t r a a h
e u u ý a ş a
k g a d a g a n g a r
g a b s a e r a t a p
e i ý o l d a b a l
j a n e t i a y
ö a a r p a g a l t a k
w a g y r e n a r o k
e ä g i t a r a t i r e
n a r l y a m m o n i ý

l e z e e l e
g y m m a t s a ň s a r l

s m e e o i
k a r e r e ý h a n k

e r b e d i w a g ý u
s e a u z a k d a u g
u k ä ş i r t a ý b e ý
r e t a r k a s y n d a
a i e r a r e b
ý e w r a z i ý a l i ý a

Dik Li gi NE: 1. Mag nit me ri dia nyň ug­
ru ny gör kez ýän en jam. 2. Af ri ka da bir döw­
let. 3. Ýu ka jyk, ýyl ma nak ýü pek mah ma lyň 
bir gör nü şi. 4. To ýun dan bi şi ri lip ýa sa lýan, 
da şy syr ça ly ýa­da syr ça syz ul la kan küý ze. 5. Ýu­
murt ga nyň hi li ne gö zeg çi lik et mek üçin ula nyl ýan en­
jam. 6. Ba ga na dan, sü tük li de ri den ti kil ýän, uzyn gu­
lak ly ýy ly tel pek. 9. Uzak ara lyk la ra köp muk dar da 
mag lu mat ge çir mek üçin ula nyl ýan, sü ýüm li op ti ki tor 
teh no lo gi ýa sy. 11. Tailan dyň paý tag ty. 13.Çap en ja my­
nyň bir gör nü şi. 14. Tro pik mi we. 15. Ot ýak mak üçin 
ula nyl ýan, bir ujy ýan ýan ji sim li in çe jik çöp ja gaz. 
16. Gü nor ta Af ri ka da bir der ýa. 17. Bug ra bi len ar wa na­
dan bo lan dü ýe. 19. Gy zyl, al tyn.

kE sE Li gi NE: 1. Te ge lek şe kil li ki çi jik 
send wiç ler. 4. Gü nor ta hy taý deň zi niň Ton­
kin aý la gy. 7. Pi liň ga dy my gör nü şi. 8. Op ti ki 
gu ral la ryň bir gör nüşi. 10. Ma te rik. 11. Çeh 

futbol topary. 12. Il ki dur muş adam la ryň bir uru gy. 
15. Ýük ula gy nyň bir bö le gi. 18. Bo ýunbag. 20. Iş le nip 
taý ýar la nan pag ta sü ýü mi. 21. Ko lum bi ýa nyň mil li 
torba sy. 22. Be zeg gü li. 23. Ýe riň üst ki gat la gy ny eme le 
ge tir ýän, ha syl ber ýän gum. 24. Goş gy düzüliş for ma­
sy nyň bir gör nü şi. 

Eziz AtAmYrADoW,
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we 

informatika institutynyň talyby.

Dik Li gi NE: 1. Go ýnuň ýü ňün den ba sy lyp 
edil ýän dü şek. 2. Dü şün dir mek üçin edil ýän yşa rat. 
3.Or ga ni k bir leş me. 4. Ga dy my döwürde giň den 
ýaý ran ýa zuw ma te ria ly. 5. Ýü pek gur çu gy nyň sa­
ra ýan ki çi jik ýu murt ga şe kil li önü mi. 6. Bir za dy tow la mak ne ti­
je sin de sa lyn ýan bur gy. 7. Gyz gy ny ýo ka ry ga lan ýa­da bir zat­
dan gor kan ada myň do da gy na çyk ýan suw lu ja ga bar çyk. 
8. «Myh ma na ... goý, iki eli ni boş goý» (na kyl). 9. Ro wa ýat aý­
dy jy, he ka ýa çy. 12. Be den ag za sy. 13. Gü nor ta Ame ri ka da bir 
döw let. 15. Ýal dy ra mak ýag da ýy. 16. Ýow şa na meň zeş ýa zy­
na­güý zü ne gül le ýän zä her li ösüm lik. 18. «Galan işe ... ýagar» 
(nakyl). 20. «... ba şy du man syz bol maz, är ba şy – hy ýal syz» 
(na kyl). 25. Äş gär, bel li. 26. Küşt oý nun da iň esa sy ma lyň ady. 
28. Gün ýa şyp, ga raň ky dü şüp baş lan wagt. 29. Söý gi, mä hir. 
30. Balary la ryň  iş läp çy kar ýan we öý jük ýa sa mak üçin ulan­
ýan mad da sy. 31. Atyň toý na gy na ka kyl ýan de mir hal ka jyk. 
32.Ga wun dan taý ýar lan ýan önüm. 36. Kä güý jäp, kä ýu wa şa­
ýan şe mal. 37. ...­aýak. 38. Ge ýim­ge ji miň ýa ka sy. 40. Wa da, 
äht. 42. Ame ri kan ýa zy jy sy ... Bred be ri. 47. Ho wa ula gy. 48. Gü­
nor ta Ame ri ka da bir şä her. 49. Hi mi ki ele ment. 50.Dost, ýol daş. 
51. Ýag ty lyk, şöh le. 53. Af ri ka da bir der ýa. 55.Tan tal hi mi ki ele­
men ti niň gys ga aň la dy ly şy. 57. Bag laý jy kö mek çi.

kE sELE gi NE: 1. Ker piç bi şi ril ýän ýö ri te peç. 
4. Rim ka to lik ki li se si niň baş mü di ri. 6. Ge lin­gyz la ryň 
da kyn ýan to ga la jyk, süýn mek be zeg şa ýy. 10. ...­ýom, 
der man. 11. «Çaý» sö zü niň iň lis çe si. 13. «... ýi git sö weş­

de bel li» (na kyl). 14. Sol tan, pa ty şa. 15. Ýal dy rap, şöh le sa çyp du­
ran. 17. Gap­gaç öndürýän italýan brendi. 19. Ame ri kan sport 
aýak ga by. 21. Al ýu miniň gys ga aň la dy ly şy. 22. ...­giç. 23. Ta bak, 
oka ra. 24. Ses faýl for ma ty. 25. Da şa ry ýurt adam ady. 27. ...­ta­
ryp. 29. Ker tik ýap rak la ry bi şi ri lip iýil ýän ot. 33. Eliň ba şam bar­
ma gy bi len kü lem bar ma gy nyň ara syn a deň bo lan uzyn lyk öl çe­
gi. 34. Gyz ady. 35.«Aýagy bar, dyzy ýok, kirpigi bar, gözi ýok» 
(matal). 39. Umyt, is leg. 41. San. 43. Nat riý hi mi ki ele men tiniň 
gys ga aň la dy ly şy. 44.   Ada myň kel le si niň alyn ta ra py. 45. ...­
dynç. 46. No ta. 47. «Nä hi li ýol bi le nem bol sa ..., em ma utul ma» 
di ýip, kä ýi nip öwüt ber di» (A.Gow şu dow). 50. Ow nuk pul. 52. Çäk­
len di ri len, möh let goý lan. 54. «Agaç eke ni bi ler, ... – ba ka ny» (na­
kyl). 56. Ta rap la ry gö nü burç luk şe ki lin de bog lan sa man, be de. 
57. Nýu­Ýork şähe ri niň gys ga aň la dy ly şy. 58. Ital ýan sou sy. 
59.Og lan ady. 60. Ýag lyk.

ogulgerek  orAZLYÝEWA,
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk

uniwersitetiniň mugallymy.
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ZAMAN-TÜRKMENISTAN 19.12.2025. 7SPORT

LA LI GA  (16) — 25 gol
R. So sie dad—Ži ro na: 1–2 (Ge­deş­ 35­—­
Sy gan kow 76, 84), At le ti ko—Wa len si ýa: 
2–1 (Ko­ke­ 17,­ Griz­mann­ 74­ —­ Belt­ran­
63), Mal ýor ka—El çe: 3–1 (Mor­la­nes­ 5,­
Mas­ka­rel­82,­Mu­ri­ki­89­—­Maf­feo­21­ö.d.), 
Bar se lo na—Osa su na: 2–0­ (Ra­fin­ýa­ 70,­
86), He ta fe—Es pan ýol: 0–1 (Kab­re­ra­53), 
Se wil ýa—Owie do: 4–0 (Adams­4,­Sou­22,­
Men­di­51,­Ed­žu­ke­89),­Sel ta—At le tik: 2–0 
(Swed­berg­48,­El-Ab­del­laiu­55), Ala wes—
Re al Mad rid: 1–2 (Wi­sen­te­68­—­Mbap­pe­
24,­ Rod­ri­go­ 76), R. Wal le ka no—Be tis: 
0–0, Le wan te—Wil ýar re al (so­ňa­go­ýul­dy)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (Real Madrid) 17
2 Ferran TORRES (Barselona) 11
3 Wedad MURIKI (Malýorka) 9
4 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 8
5 Hulian ALWARES (Atletiko) 7

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 17 14 1 2 49-20 43
2 REAL MADRID 17 12 3 2 34-16 39
3 WILÝARREAL 15 11 2 2 31-13 35
4 ATLETIKO M 17 10 4 3 30-16 34
5 ESPANÝOL 16 9 3 4 20-16 30
6 BETIS 16 6 7 3 25-19 25
7 ATLETIK B 17 7 2 8 15-22 23
8 SELTA 16 5 7 4 20-19 22
9 HETAFE 16 6 2 8 13-18 20
10 SEWILÝA 16 6 2 8 24-24 20
11 ELÇE 16 4 7 5 19-20 19
12 R. WALLEKANO 16 4 6 6 13-16 18
13 ALAWES 16 5 3 8 14-17 18
14 MALÝORKA 16 4 5 7 18-23 17
15 R. SOSIEDAD 16 4 4 8 20-24 16
16 OSASUNA 16 4 3 9 14-20 15
17 WALENSIÝA 16 3 6 7 15-25 15
18 ŽIRONA 16 3 6 7 15-30 15
19 OWIEDO 16 2 4 10 7--26 10
20 LEWANTE 15 2 3 10 16-28 9

6 BETIS 16 6 7 3 25-19 25
7 ATLETIK B 17 7 2 8 15-22 23
8 SELTA 16 5 7 4 20-19 22
9 HETAFE 16 6 2 8 13-18 20
10 SEWILÝA 16 6 2 8 24-24 20
11 ELÇE 16 4 7 5 19-20 19
12 R. WALLEKANO 16 4 6 6 13-16 18
13 ALAWES 16 5 3 8 14-17 18
14 MALÝORKA 16 4 5 7 18-23 17

SE RIE A (15) — 19 gol
Leç çe—Pi sa: 1–0 (Ştu­liç­ 72), To ri­
no— Kre mo ne ze: 1–0 (Wla­şiç­ 27), 
Par ma—La sio: 0–1­ (Nos­lin­ 82), Ata­
lan ta—Ka lia ri: 2–1 (Ska mak ka 11, 
81­ —­ Gae­ta­no­ 75), Mi lan—Sas suo­
lo: 2–2 (Ber­te­za­gi­34,­47­—­Ko­ne­13,­
Llor­ýan­te­ 77), Udi ne ze—Na po li: 1–0 
(Ek­ke­len­kamp­ 73), Fio ren ti na—We­
ro na: 1–2 (Unaý­ Nun­ýes­ 69­ ö.d.­ —­
Or­ban­ 42,­ 90+3), Je noa—In ter: 1–2 
(Wi­tin­ýa­68­—­Bis­sek­6,­Mar­ti­nes­38), 
Bo lon ýa—Ýu wen tus: 0–1 (Ka­bal­64),­
Ro ma—Ko mo: 1–0 (Wes­li­Fran­sa­61)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 8
2 Kristian PULIŞIÇ (Milan) 7
3 Hakan ÇALHANOGLU (Inter) 6
4 Rikkardo ORSOLINI (Bolonýa) 6
5 Niko PAZ (Komo) 5

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 15 11 0 4 34-14 33
2 MILAN 15 9 5 1 24-13 32
3 NAPOLI 15 10 1 4 22-13 31
4 ROMA 15 10 0 5 16-8 30
5 ÝUWENTUS 15 7 5 3 19-14 26
6 BOLONÝA 15 7 4 4 23-13 25
7 KOMO 15 6 6 3 19-12 24
8 LASIO 15 6 4 5 17-11 22
9 SASSUOLO 15 6 3 6 21-19 21
10 UDINEZE 15 6 3 6 16-22 21
11 KREMONEZE 15 5 5 5 18-18 20
12 ATALANTA 15 4 7 4 19-18 19
13 TORINO 15 4 5 6 15-26 17
14 LEÇÇE 15 4 4 7 11--19 16
15 KALIARI 15 3 5 7 15-21 14
16 JENOA 15 3 5 7 16-23 14
17 PARMA 15 3 5 7 10--18 14
18 WERONA 15 2 6 7 13-22 12
19 PISA 15 1 7 7 10--20 10
20 FIORENTINA 15 0 6 9 12--26 6

MILAN 15 9 5 1 24-13 32
NAPOLI 15 10 1 4 22-13 31
ROMA 15 10 0 5 16-8 30
ÝUWENTUS 15 7 5 3 19-14 26
BOLONÝA 15 7 4 4 23-13 25
KOMO 15 6 6 3 19-12 24
LASIO 15 6 4 5 17-11 22
SASSUOLO 15 6 3 6 21-19 21
UDINEZE 15 6 3 6 16-22 21
KREMONEZE 15 5 5 5 18-18 20
ATALANTA 15 4 7 4 19-18 19
TORINO 15 4 5 6 15-26 17
LEÇÇE 15 4 4 7 11--19 16
KALIARI 15 3 5 7 15-21 14
JENOA 15 3 5 7 16-23 14
PARMA 15 3 5 7 10--18 14
WERONA 15 2 6 7 13-22 12
PISA 15 1 7 7 10--20 10

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Mançester Siti) 17
2 Igor TIAGO (Brentford) 11
3 Danni WELBEK (Braýton) 7
4 Žan-Filipp MATETA (K. Palas) 7
5 Antuan SEMENÝO (Bornmut) 7

PRE MI ER LEA GUE (16) — 34 gol
Li wer pul—Braý ton: 2–0 (Eki­ti­ke­ 1,­ 60), Çel si—Ewer­
ton: 2–0 (Pal­mer­21,­Gus­to­45+1), Börn li—Ful ham: 2–3 
(Ugu­çuk­wu­21,­Son­ne­86­—­Smit-Rou­9,­Bas­si­31,­Wil-
son­58), Ar se nal—W. Hemp ton: 2–1 (Jons­to­un­70­ö.d.,­
Mos­ke­ra­ 90+4­ ö.d.­ —­ Aro­ko­da­re­ 90), West Ham—A. 
Wil la: 2–3 (Fer­nan­deş­ 1,­ Bo­wen­ 24­—­Maw­ro­pa­nos­ 9­
ö.d.,­Ro­jers­50,­79), K. Pa las—M. Si ti: 0–3 (Ho­lann­41,­
88­p,­Fo­den­69), N. Fo rest—Tot ten ham: 3–0 (Had­son-
Odoi­ 28,­ 50,­ San­ga­re­ 79),­San der land—Nýu kasl: 1–0 
(Wol­te­ma­de­46­ö.d.), Brent ford—Lids: 1–1 (Hen­der­son­
70­—­Kal­wert-Lýu­win­82), M. Ýu naý ted—Born mut: 4–4 
(Di­al­lo­ 13,­Ka­ze­mi­ro­ 45+4,­B.­Fer­nan­deş­77,­M.­Kun­ýa­
79­—­Se­men­ýo­40,­Ewa­nil­son­46,­Ta­wer­nie­52,­Kru­pi­84)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ARSENAL 16 11 3 2 30-10 36
2 MAN. SITI 16 11 1 4 38-16 34
3 ASTON WILLA 16 10 3 3 25-17 33
4 ÇELSI 16 8 4 4 27-15 28
5 M. ÝUNAÝTED 16 7 5 4 30-26 26
6 KRISTAL PALAS 16 7 5 4 20-15 26
7 LIWERPUL 16 8 2 6 26-24 26
8 SANDERLAND 16 7 5 4 19-17 26
9 EWERTON 16 7 3 6 18-19 24
10 BRAÝTON 16 6 5 5 25-23 23
11 TOTTENHAM 16 6 4 6 25-21 22
12 NÝUKASL 16 6 4 6 21-20 22
13 BORNMUT 16 5 6 5 25-28 21
14 FULHAM 16 6 2 8 23-26 20
15 BRENTFORD 16 6 2 8 22-25 20
16 N. FOREST 16 5 3 8 17-25 18
17 LIDS 16 4 4 8 20-30 16
18 WEST HAM 16 3 4 9 19-32 13
19 BÖRNLI 16 3 1 12 18-33 10
20 W. HEMPTON 16 0 2 14 9--35 2

BUN DES LI GA (14) — 29 gol 
Union Ber lin—Le ip sig: 3–1­ (Berk­ 57,­ An­sa­
64,­Skar­ke­90+3­—­Go­mis­60), Hof fen haým—
Ham burg: 4–1 (Prö­mel­8,­Ka­bak­31,­Lem­per­le­
65,­Asl­la­ni­72­—­Fi­lipp­82), Sankt­Pau li—Haý­
den haým: 2–1­(Kaars­35,­53­—­Pi­rin­ger­64), Bo­
rus si ýa M—Wolfs burg: 1–3 (Ku­lie­ra­kis­22­ö.d.­
—­Wim­mer­4,­34,­Amu­ra­30), Aýnt raht—Augs­
burg: 1–0 (Do an 68), Ba ýer—Köln: 2–0 (Ter­rie­
66,­ And­rih­ 72), Fraý burg—Bo rus si ýa D: 1–1 
(Hö­ler­75­—­Ben­se­bia­ni­31), Ba wa ri ýa—Maýns: 
2–2 (Karl­29,­Keýn­87­p­—­Po­tuls­ki­45+2,­Li­Je­
Son 67), Wer der—Ştut gart: 0–4 (El-Han­nus­
40,­Le­we­ling­44,­Un­daw­79,­Fü­rih­90+7)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 18
2 Jonatan BURKARDT (Aýntraht) 8
3 Deniz UNDAW (Ştutgart) 8
4 Luiz DIAZ (Bawariýa) 7
5 Haris TABAKOWIÇ (Borussiýa M) 7

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 14 12 2 0 51-11 38
2 LEIPSIG 14 9 2 3 29-16 29
3 BORUSSIÝA D 14 8 5 1 24-12 29
4 BAÝER 14 8 2 4 30-19 26
5 HOFFENHAÝM 14 8 2 4 29-20 26
6 ŞTUTGART 14 8 1 5 25-22 25
7 AÝNTRAHT 14 7 3 4 29-29 24
8 UNION BERLIN 14 5 3 6 19-23 18
9 FRAÝBURG 14 4 5 5 21-23 17
10 KÖLN 14 4 4 6 22-23 16
11 BORUSSIÝA M 14 4 4 6 18-22 16
12 WERDER 14 4 4 6 18-28 16
13 WOLFSBURG 14 4 3 7 20-24 15
14 HAMBURG 14 4 3 7 15-24 15
15 AUGSBURG 14 4 1 9 17-28 13
16 SANKT-PAULI 14 3 2 9 13-26 11
17 HAÝDENHAÝM 14 3 2 9 13-30 11
18 MAÝNS 14 1 4 9 13-26 7

BAÝER 14 8 2 4 30-19 26
HOFFENHAÝM 14 8 2 4 29-20 26
ŞTUTGART 14 8 1 5 25-22 25
AÝNTRAHT 14 7 3 4 29-29 24
UNION BERLIN 14 5 3 6 19-23 18
FRAÝBURG 14 4 5 5 21-23 17
KÖLN 14 4 4 6 22-23 16
BORUSSIÝA M 14 4 4 6 18-22 16
WERDER 14 4 4 6 18-28 16
WOLFSBURG 14 4 3 7 20-24 15

LIGUE 1 (16) — 28 gol 
An že—Nant: 4–1­(Ab­del­li­17­p,­Şe­rif­60,­
Ji­bi­rin­87,­Rao­li­soa­90+4­—­Sen­tonz­81),­
Renn—Brest: 3–1­(Le­pol­24,­Al-Ta­ma­ri­
25,­Meý­te­87­—­Bal­de­13), Mets—PSŽ: 
2–3 (De­min­ge­42,­Si­ta­iş­wi­li­80­—­Ra­muş­
31,­ Ndžan­tu­ 39,­ Due­ 63),­ Pa riž—Tu­
lu za: 0–3 (Hi­dal­go­ 29,­ Gboo­ 37,­ 69), 
Li on—Le Hawr: 1–0 (Şuls­ 52),­ Stras­
bur—Lo ri ýan: 0–0, Oser—Lill: 3–4 (Si-
na­ýo­ko­57,­83­p,­Mbem­ba­66­ö.d.­—­Ha-
ralds­son­9,­Ben­ta­leb­77,­Diaun­80,­And­re­
86), Lans—Nis sa: 2–0 (Eduar­ 15,­ 57), 
Mar sel—Mo na ko: 1–0 (Grin­wud­82)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Meýson GRINWUD (Marsel) 11
2 Hoakin PANIÇELLI (Strasbur) 9
3 Esteban LEPOL (Renn) 9
4 Odson EDUAR (Lans) 7
5 Ilan KEBBAL (Pariž) 6

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 LANS 16 12 1 3 28-13 37
2 PSŽ 16 11 3 2 35-14 36
3 MARSEL 16 10 2 4 36-15 32
4 LILL 16 10 2 4 33-20 32
5 LION 16 8 3 5 22-16 27
6 RENN 16 7 6 3 27-24 27
7 STRASBUR 16 7 2 7 25-20 23
8 TULUZA 16 6 5 5 24-19 23
9 MONAKO 16 7 2 7 26-27 23
10 ANŽE 16 6 4 6 17-18 22
11 BREST 16 5 4 7 21-27 19
12 LORIÝAN 16 4 6 6 19-28 18
13 NISSA 16 5 2 9 19-29 17
14 PARIŽ 16 4 4 8 21-29 16
15 LE HAWR 16 3 6 7 13-22 15
16 OSER 16 3 3 10 14-25 12
17 NANT 16 2 5 9 14-28 11
18 METS 16 3 2 11 17-37 11

MARSEL 16 10 2 4 36-15 32
LILL 16 10 2 4 33-20 32
LION 16 8 3 5 22-16 27
RENN 16 7 6 3 27-24 27
STRASBUR 16 7 2 7 25-20 23
TULUZA 16 6 5 5 24-19 23
MONAKO 16 7 2 7 26-27 23
ANŽE 16 6 4 6 17-18 22
BREST 16 5 4 7 21-27 19
LORIÝAN 16 4 6 6 19-28 18
NISSA 16 5 2 9 19-29 17

21-nji dekabr (ýekşenbe)

Žirona – Atletiko (18:00)
Wilýarreal – Barselona (20:15)
A. Willa – M. Ýunaýted (21:30)
Haýdenhaým – Bawariýa (21:30)
Fraýburg – Borussiýa D (19:30)
Bawariýa – Maýns (21:30)

20-nji dekabr (şenbe)

Nýukasl – Çelsi (17:30)
Man. Siti – West Ham (20:00)
Tottenham – Liwerpul (22:30)
Leipsig – Baýer (22:30)
Ýuwentus – Roma (00:45)
Ewerton – Arsenal (01:00)
Real Madrid – Sewilýa (01:00)

19-njy dekabr (anna)

Borussiýa D – Borussiýa M (00:30)
Walensiýa – Malýorka (01:00)

22-nji dekabr (duşenbe)

Italiýanyň Super Kubogynyň finaly (00:00) 
M. Ýunaýted – Bornmut (01:00)

Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň Ýo ka ry 
li ga sy ta mam lan dy. Iň soň ky, ýag ny 

28-nji tap gy ryň çä gin de ge çi ri len 4 du-
şu şyk da 18 gol ha sa ba alyn dy. Ýe ne bir 
ýo la äh li du şu şy gyn da ýe ňiş ga za nyp, 
bas syr 3-nji çem pi on ly gy ny ga za nan 
«Ar ka dag» to pa ry 28-nji tap gyr da öz 
meý dan ça syn da «Ne bit çi» to pa ryn dan 4–1 
ha sa byn da üs tün çyk dy. 3 möw süm den bä-
ri ýe ke utuk hem ýi tir män gel ýän «Ar ka dag» 
to pa ry nyň gol la ry ny Re sul Ho ja ýew (3), Di dar Dur dy-
ýew (13), Şa mäm met Hy dy row (47) hem-de Di ýar gy lyç 
Ura zow (88) ge çir di. Myh man to pa ryň ýe ke-täk go lu ny 
77-nji mi nut da Se ýit mäm met Ho ja mäm me dow öz ady-
na ýaz dyr dy. Du şu şyk da «Ar ka dag» to pa ry nyň oýun-
çy sy Il ýas Ça ry ýew 73-nji mi nut da gy zyl kart al dy.

4–1 ha sap bi len ta mam la nan ýe ne bir oýun da «Şa ga-
dam» to pa ry «Kö pet dag dan» üs tün çyk ma gy ba şar dy. 
Ke nar ýa ka şä he ri niň we ki li niň er jel oýun gör ke zen du-
şu şy gyn da ýer eýe le ri niň gol la ry ny Yh las Mag ty mow 
(41 p), Io nel Ko so fa na (61), Me kan Aşy row (64), Aziz bek 
Bek ça now (76) ge çir se, myh man la ryň adyn dan Emir 
Ber di ýew (80 p) ta pa wut lan dy.

5 go l ge çi ri len baş ga bir du şu şy kda «Al tyn Asyr» 
to pa ry iň aşa ky orun da bar ýan «Merw» to pa ry ny 3–2 
ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. Ara gat na şyk çy lar dan 

Se lim Nur my ra do wyň (22), Rah man My rat-
ber di ýe wiň (79) hem-de Za far Ba ba ja no-

wyň (87) gol la ry ny bilen 2–1 ha sa byn da 
öňe ge çen «Merw den» Şöh rat Öw ma do-
wyň (26) we Mu kam Naz zy ýe wiň (48) 
gol la ry ýeň şe ýet me di.

Çem pio na ty 2-nji orun da ta mam la-
ma ga hu kuk ga za nan «Ahal» to pa ry soň-

ky tap gyr da öz meý dan ça syn da «Aş ga-
bat» to pa ryn dan 2-1 ha sa byn da as gyn gel di. 

«Ahal dan» Ali bek Ab dy rah ma no wyň 73-nji mi nut da ky 
ýe ke-täk go lu na paý tagt ly lar dan Pir my rat Sul ta now 
39-njy we 79-njy mi nut lar da jo gap ber di.

Ýur­du­my­zyň­mil­li­çem­pio­na­ty­ta­mam­lan­dy

Ang li ýa nyň Li ga Ku bo gy ýa ry şyn da (EFL Cup) çär ýek 
fi nal da «Çel si» myh man çy lyk da «Kar diff Si ti» to pa ry-

ny Gra na ço (57, 90+3) hem-de Ne to nyň (82) gol la ry bi len 
3-1 ha sa byn da ýeň di. «Man çes ter Si ti» öz meý dan ça syn da 
«Brent ford dan» 2-0 (Şer ki 32, Sa wi nio 67) hem-de «Nýu-
kasl» to pa ry «Ful ham dan» 2-1 (Wis sa 10, Maý li 90+2 – Lu kiç 
16) ha sa byn da üs tün çyk dy. «Ar se nal» bi len «Kris tal Pa las» 
to par la ry nyň du şu şy gy 23-nji de kabr da oý na lar. Şeý le lik de, 
ýa ry şyň ýa rym fi na lyn da «Nýu kasl» bi len «Man çes ter Si ti», 
«Çel si» bi le nem «Ar se nal» ýa-da «Kris tal Pa las» du şu şar. Ýa-
rym fi na lyň oýun la ry ýan war we few ral aý la ryn da ge çi ri ler.

Şot lan di ýa nyň Li ga Ku bo gy ýa ry şy nyň fi na lyn da «Sent Mir ren» 
bi len «Sel tik» to par la ry du şuş dy. Glaz go şä he rin dä ki «Hamp den 

Park» sta dio nyn da oý na lan fi na la «Sent Mir ren» to pa ry 2-nji mi nut da 
Freý ze riň ta pa wut lan ma gyn da gol bi len baş la dy. Du şu şy gyň 23-nji 
mi nut ynda «Sel tik» Ha ýu ga nyň ta kyk ur gu sy bi len ha sa by deň le se-
de, «Sent Mir ren» 2-nji ýa rym da has er jel oýun gör kez di. 64-nji we 
76-njy mi nut lar da Aýun ga ta pa wut la nyp, «Sent Mir ren» to pa ry 3–1 
ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Bu ola ryň 2013-nji ýyl dan soň 2-nji ýeň şi 
bol dy. Umu my lyk da Peýs li şä he ri niň we ki li 148 ýyl lyk ta ry hyn da uly 
ýa ryş la ry ha sa ba ala nyň da, 5-nji ku bo gy ny ga zan dy. To pa ryň beý le ki 
3 uly ku bo gy Şot lan di ýa nyň Ku bo gy ýa ry şy nyň ýeň şi dir.

Ýarym finalda London derbisi

148­ýyl­lyk­ta­ry­hyn­da­5-nji­uly­kubogy

35-nji­Af­ri­ka­Mil­let­ler­Ku­bo­gy­baş­lan­ýar

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da ýe ne-de sa-
na wyň li de ri üýt ge di. Öz meý dan ça syn-

da «Sas suo lo ny» ýe ňip bil me dik «Mi lan» 2 
hep de lik li der li gi ni şä her de şi «In te re» al dyr-
dy. Çe ke le şik li ge çen oýun da «Mi lan» bi len 
«Sas suo lo» to par la ry 2-2 ha sa byn da deň-
me-deň oý na dy. «Mi la nyň» gol la ry nyň iki-

si ni hem 19 ýa şyn da ky Da wi de Ber te za gi ge-
çi rip, ol Mal di ni den soň ta pa wut la nan iň ýaş 
go rag çy bol dy. «Je noa ny» myh man çy lyk da 
Bis sek hem-de Mar ti ne siň gol la ry bi len 2-1 
ha sa byn da ýe ňen «In ter» 1-nji or na beý gel-
di. Soň ky çem pi on «Na po li» myh man çy lyk-
da «Udi ne ze den» 1-0 ha sa byn da as gyn gel-
di. Ýer eýe le ri ne ýe ňiş ge ti ren ýe ke-täk go ly 
73-nji mi nut da owa dan ur gy bi len Ek ke len-
kamp öz ady na ýaz dyr dy. «Ýu wen tus» hem 
şol ha sap bi len myh man çy lyk da «Bo lon ýa-
ny» ýeň li şe se ze war edip, tu rin li le re 3 utuk 
ga zan dy ran go ly 64-nji mi nut da Ka bal der-
we zä gi riz di. «Ko mo dan» Wes li Fran sa nyň 

ýe ke-täk go ly bi len üs tün çy kan «Ro ma» 2 
ýeň liş den soň ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy.

Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň 
ýeň liş siz li de ri «Ba wa ri ýa» möw süm de 2-nji 
ge zek utuk ýi tir di. Öz meý dan ça syn da iň 
aşa ky bas gan çak da bar ýan «Maýns» bi len 
du şu şan mün hen li ler soň ky mi nut lar da ýeň-
liş den ha las bol dy. Ýaş oýun çy Kar lyň go ly 
bi len öňe ge çen «Ba wa ri ýa» Po tuls ki hem-
de Li Je So nuň gol la ry na çä re ta pyp bil me di. 
87-nji mi nut da Har ri Keýn 11 metr lik je ri me 
ur gu sy ny dürs urup, to pa ry na 1 utuk ga zan-
dyr dy. «Le ip si giň» myh man çy lyk da «Union 
Ber lin den» 3-1 ha sa byn da utu lan tap gy ryn da 
«Ba ýer» öz meý dan ça syn da «Köl ni» Ter rie-
niň hem-de And ri hiň gol la ry esa syn da 2-0 
ha sa byn da ýeň di. Dort mun dyň «Bo rus si-
ýa sy» myh man çy lyk da «Fraý burg» bi len 1-1 
ha sa byn da deň me-deň oý na dy.

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da «Bar se-
lo na» öz meý dan ça syn da «Osa su na» to-
pa ry ny Ra fin ýa nyň 70-nji hem-de 86-njy 
mi nut lar da ge çi ren gol la ry esa syn da 2-0 ha-
sa byn da ut dy. Mad ri diň «Rea ly» myh man-
çy lyk da «Ala we si» Mbap pe hem-de Rod ri-
go nyň gol la ry bi len 2-1 ha sa byn da ýeň li şe 
se ze war et di. Du şu şyk da mad rid li le re ýe ňiş 
ge ti ren go ly ge çi ren Rod ri go çem pio nat da 11 
aý dan soň ta pa wut lan mak ba şart dy. «Re al 
Mad rid» çem pio nat da soň ky 6 oýun da 2-nji 
ge zek ýe ňiş ga zan dy. Şol ha sap «At le ti ko» 

bi len «Wa len si ýa nyň» ara syn da ky oýun da-
da mad rid li le riň peý da sy na ha sa ba alyn dy.

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň li-
de ri «Lans» öz meý dan ça syn da «Nis sa ny» 
Edua ryň gol la ry bi len 2-0 ha sa byn da ýe ňip, 
or nu ny sak la ma gyň höt de sin den gel di. Soň-
ky çem pi on PSŽ myh man çy lyk da «Mets» 
bi len du şu şyp, 3-2 ha sa byn da üs tün çyk dy. 
«Mar se liň» öz meý dan ça syn da «Mo na ko-
ny» Grin wu dyň ýe ke-täk go ly bi len ýe ňen 
tap gy ryn da «Lill» myh man çy lyk da «Ose ri» 
4-3 ha sa byn da ut dy. Çe ke le şik li ge çen oýun-
da her to par 2-3 ge zek öňe saý lan dy. Du şu-
şyk da her to par dan 2 fut bol çy gy zyl kart al dy.

«Serie­A»-da­ýene-de­lider­üýtgedi

Ang li ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň li de ri «Ar­
se na la» iň aşa ky orun da bar ýan «Wul wer hemp­

ton» to pa ry ny ýeň mek ýe ňil düş me di. 2–1 ha sa byn da 
ýe ňiş ga za nan lon don ly la ryň 2 go ly hem aw to gol 
hök mün de ha sa ba alyn dy. 70­nji mi nut da top burç­
dan gö ni der we zä ur lup, der we ze çi Jons tou na deg­

di we to ra gir di. 90­njy mi nut da myh man lar ha sa­
by deň le se­de, 90+4­nji mi nut da Gab ri el Že su syň 
uran ur gu sy go rag çy Mos ke ra de gip, der we zä gir di. 
«Man çes ter Si ti» myh man çy lyk da «Kris tal Pa la syň» 
der we ze sin den jo gap syz 3 gol ge çi rip, gol la ry Er ling 
Ho lann (2) bi len Fil Fo den öz at la ry na ýaz dyr dy lar.

Çe ke le şik li ge çen oýun da «As ton Wil la» myh man­

çy lyk da «West Ham» to pa ry ny 3–2 ha sa byn da ýe­
ňip, 3­nji bas gan çak da ky or nu ny sak la ma gy ba şar dy. 
2 ge zek öňe ge çen ýer eýe le ri ne myh man lar Maw ro­
pa no syň aw to go ly hem­de Ro jer siň 2 ta kyk ur gu sy 
bi len jo gap ber di. «As ton Wil la» äh li ýa ryş lar da soň­
ky 9 oýun dan bä ri ýe ňiş ga za nyp gel ýär. Yzy gi der li 
ýe ňiş ga zan mak da kyn çy lyk çek ýän «Li wer pul» to­
pa ry öz meý dan ça syn da «Braý to ny» Eki ti ke niň 1­nji 
we 60­njy mi nut lar da sa lan gol la ry esa syn da 2­0 
ha sa byn da ýeň di. Oýun da soň ky gün ler de tä lim çi si 
bi len ara sy na tow dü şen Sa lah 26­njy mi nut da meý­
dan ça gi rip, 2­nji go luň asis ti ni et di. «Çel si» hem şol 
ha sap bi len «Ewer to ny» ýeň me gi ba şar dy. Du şu­
şyk da uzak wagt lyk şi kes den sap la nan Ko ul Pal mer 
hem­de go rag çy Ma lo Gus to ta pa wut lan dy. Had­
son­Odoi niň 2 gol ge çi ren oý nun da «Not tin gam Fo­
rest» öz meý dan ça syn da «Tot ten ham» to pa ryn dan 
3­0 ha sa byn da üs tün çyk dy. 8 ýyl dan soň oý na lan 
«Ty ne­We ar» der bi sin de «San der land» öz meý dan­
ça syn da «Nýu kas ly» myh man to pa ryň ger ma ni ýa ly 
hü jüm çi si Wol te ma de niň 47­nji mi nut da ky aw to go­
ly bi len ýeň me gi ba şar dy. «Man çes ter Ýu naý ted» öz 
meý dan ça syn da «Born mut» bi len du şu şyp, 8 go luň 
ge çi ri len oý nun da ýe ňiş ga za nan bol ma dy. Ýer eýe­
le riniň 3 ge zek öňe ge çen du şu şy gyn da ola ra üs tün­
li gi ni sak la mak ba şart ma dy.

«Arsenala»­awtogollar­ýeňiş­getirdi

TÜRKMENISTANYŇ MILLI ÇEMPIONATY
Or. TOPARLAR O Ý D U GOL U

1 «ARKAdAG» (Ç) 28 28 0 0 105-15 84

2 «AHAL» 28 17 4 7 54-26 55

3 «ALTYN ASYR» 28 16 5 7 54-35 53

4 «ŞAGAdAM» 28 12 7 9 32-32 43

5 «NEBITÇI» 28 9 6 13 22-41 33

6 «AŞGABAT» 28 7 3 18 23-54 24

7 «KöPETdAG» 28 3 5 20 21-72 14

8 «MERW» 28 2 6 20 16-52 12

ry Se

bat» to

«The­Best­FI­FA­Awards­–­2025»-iň­ýe­ňi­ji­le­ri­mä­lim­edil­di

PSŽ­şu­Ýyl­Ky­6-njy­Ku­Bo­gy­ny­gA­zAn­dy

Dün ýä fut bo ly nyň iň uly gu ra maçysy bo lan FI FA 
ýy lyň ök de le ri ni saý la dy. Ka ta ryň paý tag ty Do ha­

da ge çi ri len da ba ra da «The Best FI FA Awards» baý­
rak la ry nyň ýe ňi ji le ri mä lim edil di. Fut bo lyň öň ki­soň­
ky ýyl dyz la ry nyň gat na şan da ba ra syn da 2025­nji 
ýy lyň iň ök de fut bol çy sy diý lip, PSŽ­niň fran si ýa ly 
oýun çy sy Us man Dem be le saý lan dy. Dem be le bu 
ugur da La min Ýa mal bi len Ki li an Mbap pe ni yz da gal­
dyr dy. 26 ýa şyn da ky win ger şu ýyl da ga za nyp bol­
jak äh li şah sy baý rak la ryň eýe si bol dy.

Er kek le riň ara syn da ýy lyň tä lim çi si diý lip, 
PSŽ to pa ry nyň is pa ni ýa ly hü när me ni Lu iz En ri­
ke saý lan dy. To pa ryň öň ki, «Man çes ter Si ti niň» 
hä zir ki der we ze çi si Jan lui ji Don na rum ma ýy lyň 
der we ze çi si di ýen baý ra ga la ýyk gö rül di. Ýy­
lyň iň owa dan go lu na be ril ýän Puş kaş baý ra gy 
«In de pen di en te» to pa ry nyň ar gen ti na ly oýun­
çy sy San tia go Mon tie le gow şu ryl dy.

Ze nan la ryň ara syn da ýy lyň iň ök de oýun çy sy 
diý lip, ýe ne­de «Bar se lo na nyň» is pa ni ýa ly ýyl dy­
zy Ai ta na Bon ma ti saý lan dy. Ol bas syr 3­nji ge zek 
bu baý ra ga my na syp bol dy. Ze nan la ryň ara syn da 
«Çel si» to pa ryn dan Han na Hamp ton ýy lyň der we­
ze çi si diý lip yg lan edil di. Ze nan fut bo lyn da ýy lyň 
tä lim çi si baý ra gy na Ang li ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň 
ni der land tä lim çi si Sa ri na Wig man la ýyk gö rül di. Ol 
bu baý ra ga 2017­nji, 2020­nji, 2022­nji, 2023­nji 
ýyl lar dan soň 5­nji ge zek my na syp bol ýar.

Ze nan fut bol çy la ryň ge çi ren gol la ry nyň ara syn­
dan iň owa dan gol hökmünde Mek si ka nyň UANL 
to pa ry nyň oýun çy sy Liz bet Owal le niň go ly saý­
lan dy we ol Mar ta baý ra gy bi len sy lag lan dy.

Er kek le riň ara syn da ýy lyň sim wo lik to pa ry na 
Jan lui ji Don na rum ma, Nu nu Men deş, Wir jil Wan 

Deýk, Wil li an Pa ço, Aş raf Ha ki mi, Jud Bel lin gam, 
Ped ri, Wi tin ýa, Ko ul Pal mer, Us man Dem be­
le, La min Ýa mal da gy saý lan dy. Di ňe ang li ýa ly 
hem­de is pa ni ýa ly fut bol çy lar dan dü zü len ze­
nan la ryň sim wo lik ýy gyn dy sy na Han nah Hamp­
ton, Lu si Bronz, Lea Wil li am son, Ire ne Pa ra des, 
Ona Batl le, Klau dia Pi na, Pat ri Gui ha ra, Ai ta na 
Bon ma ti, Alek sia Pu tel ýas, Ales sia Rus so, Ma­
rio na Kal den ti ýa ly oýun çy lar alyn dy.

Fran si ýa nyň PSŽ to pa ry 2025-nji ýyl ta-
mam lan man ka ýe ne bir ku bo ga my na syp 

bol dy. Pa riž li ler FI FA Yk lym la ra ra sy Ku bo gy 
ýa ry şy nyň fi na lyn da Bra zi li ýa nyň «Fla men-
go» to pa ry bi len du şuş dy. Ka ta ryň Al-Raý ýan 

şä he rin dä ki Ah mad bin Ali niň ady ny gö ter ýän 
sta di on da oý na lan fi na la 42 müň 150 jan kö-
ýe r to ma şa edip, du şu şy gyň esa sy wag tyn da 
ýe ňiş ga za nan bol ma dy. Du şu şy gyň 38-nji 
mi nu tyn da Hwi ça Kwa ra he li ýa nyň go ly bi len 
PSŽ öňe saý lan dy. Bra zil klu by öň «Çel si dir» 
«Ar se nal da» oý nan Žor ži nionyň 62-nji mi nut da 
11 metr lik je ri me ur gu sy ny dürs urmagy bilen, 
ha sa by deň le di. Oý nuň esa sy hem-de goş ma-
ça wag tyn da ha sap üýt ge me di. Oýun dan 
soň ýe ňi ji ni 11 metr lik je ri me ur gu la ry kes-
git läp, PSŽ-niň rus si ýa ly der we ze çi si Mat-
weý Sa fo now er jel lik gör kez me gi ba şar dy. 
Bu ur gu lar da 2-1 ha sa byn da üs tün çy-
kan PSŽ-niň der we ze çi si yz ly-yzy na 
3 ur gy ny sak lap, to pa ry nyň ýeň şi ne 
sal dam ly go şant goş dy. PSŽ-de 
Wi tin ýa bi len Nu nu Men de şiň, 
«Fla men go da» bol sa De la Kru-
zuň ur gu sy ta kyk bol dy. Şun luk-
da, PSŽ to pa ry 2025-nji ýyl da ky 
6-njy ku bo gy ny as ma na gö te rip, ta ry-

hy ba şar nyk gör kez di. PSŽ to pa ry «Bar se lo-
na dyr» (2009) «Ba wa ri ýa dan» (2020) soň bir 
ýy ly 6 ku bok bi len ta mam lan 3-nji klub hök-
mün de ha sa ba alyn dy. «Pa ri Sen-Žer men» to-
pa ry şu ýyl da Fran si ýa nyň çä gin de «Li gue 1»-iň 
çem pi on ly gy ny, Fran si ýa nyň Ku bo gy ny, ýy lyň 
ba şyn da-da Fran si ýa nyň Su per Ku bo gy ny ga-
zan dy. Hal ka ra ýa ryş lar da UEFA Çem pi on lar 

Li ga sy nyň, UEFA Su per Ku bo gy nyň hem-
de FI FA Yk lym la ra ra sy Ku bo gyň ýe ňi ji si 
bol dy.

Bu ýa ryş tä ze çe for mat da 2-nji ge zek 
ge çi ri lip, PSŽ to pa ry «Re al Mad rid den» 

soň çem pi on lyk ga za nan 2-nji to par 
hök mün de bel li ge alyn dy. Äh li yk-
ly myň çem pi on la ry nyň gat naş ýan 
ýa ry şyn da UEFA-nyň we ki li gö-
nü mel fi na la çyk sa, Li ber ta do res 
Ku bo gy nyň ýe ňi ji si fi na la çen li 2 
du şu şyk ge çir me li bol ýar. Ýa ryş 
sent ýabr aýyn da baş lap, de kabr 

aýyn da-da ta mam lan ýar.

di. Oýundan 
lary kes-
çisi Mat-

gi başardy. 
tün çy-

ly-yzyna 
ne 

ky 
rip, tary-

de FIFA Yk
boldy.

Bu ýa
geçirilip, PSŽ to

soň çem

aýyn

Hep dä niň ýek şen be gü ni, ýag ny 21-nji de kabr da 
fut bol bo ýun ça Af ri ka Mil let ler Ku bo gy ýa ry şy na 

ba dal ga ber ler. Ma rok ko da ge çi ril jek 35-nji Af ri ka 
Mil let ler Ku bo gy na 24 ýy gyn dy gat naş ýar. Olar 6 
to par ça da çy kyş eder ler. Du şu şyk lar ýur duň paý-
tagty Ra bat (4 sta di on), şol san da Mar ra keş, Ka-
sab lan ka, Aga dir, Fes, Tan žer şä her le rin dä ki, je mi 9 
sta di on da oý na lar. Her to par ça da 1-2-nji or ny eýe-
län ler, şol san da, 3-nji orun da ta mam lan la ryň iň go-
wy ne ti je gör ke zen 4-si 1/8 fi na la çy kar.

Çem pio na tyň açy lyş du şu şy gyn da ýer eýe-

le ri Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy Ko mor ada la ry nyň 
ýy gyn dy sy bi len du şu şar. Ýa ry şyň fi na ly 18-nji 
ýan war da Ra bat da ky 68 müň 700 orun lyk Şa-
za da Mu laý Ab del la hyň ady ny gö ter ýän sta di-
on da oý na lar.

1957-nji ýyl dan bä ri ge çi ri lip ge lin ýän ýa ryş da 
Mü sü riň ýy gyn dy sy 7, Ka me ru nyň ýy gyn dy sy 5, 
bu ge zek ýa ry şyň da şyn da ga lan Ga na nyň ýy-
gyn dy sy 4, Ni ge ri ýa bi len Kot-d’Iwua ryň ýy gyn-
dy la ry 3, Al žir bi len Kon go DR-niň mil li to par la ry 
2 ge zek çem pi on lyk ga zan dy.

«A»:­Ma­rok­ko,­Ma­li,­
zam­bi­ýa,­Ko­mor­ada­la­ry
«B»:­Mü­sür,­gü­nor­ta­Af­ri­ka,­

An­go­la,­zim­bab­we
«C»:­ni­ge­ri­ýa,­Tu­nis,­ugan­da,­Tan­za­ni­ýa
«d»:­Se­ne­gal,­Kon­go­dR,­Be­nin,­Bots­wa­na

«E»:­Al­žir,­Bur­ki­na­Fa­so,
Ek­wa­tor­gwi­ne­ýa­sy,­Su­dan
«F»:­Kot-d’Iwuar,­Ka­me­run,­

ga­bon,­Mo­zam­bik



19.12.2025. ZAMAN-TÜRKMENISTAN8 SUNGAT

Täzelikleri
täzeligine
okaň!

za man turk me nis tan.com.tm saý tyn da ky 
ZA MAN TÜRK ME NIS TAN PDF düw me si ne 
ýa-da turk men met bu gat.gov.tm saý tyn da 
«Pu­dak­ga­zet-žur­nal­la­ry»­buk­ja­sy­ny­saý­lap­
Abu­na­ýa­zyl­düw­me­si­ne­bas­mak­ar­ka­ly.

And­ro­id­we­iOS­smart­fon­la­ryn­da­Go­og­le­
Play hem-de App­sto­re­elekt­ron­dü­ka­nyn­dan 
za man turk me nis tan­mo­bil­go­şun­dy­ny­ýük-
läp,­ha­bar­lar­bilen­dessine­tanşyp­bilersiňiz.

Gazetiň­hepdelik
PDF nusgasyny
nädip­alyp
bolar?

Gazetiň­mobil­
goşundysyny­
nähili­ýükläp­
alyp­bolar?

«Türk­men­poç­ta­nyň»­is­len­dik
şa­ham­ça­sy­na­ýüz­tut­mak­ar­ka­ly

abu­na­ýa­zylyp­bi­ler­si­ňiz.

Gazetiň­kagyz­
nusgasyna 
nähili­ýazylyp
bolar?

za man turk me nis tan.com.tm
saýtynyň­ýokarsyndaky­ABONENT BOL 
düwmesine­basmak­arkaly.

Gazetiň­elektron­
nusgasyna
nähili­ýazylyp­
bolar?

ABONENT BOL 

international media

Abuna – 2026

PDF 

«Za man-Türk me nis tan»
ga ze ti ne 2026-njy ýy lyň I ýa rym
 ýyl ly gy üçin abu na ýa zy ly şy gy

do wam ed ýär.

Täzelikleri
täzeligine
Täzelikleri
täzeligine

TürkmenisTanyň «TürkmenisTan»
döwleT Täjirçilik banky

Hormatly telekeçiler!

Habarlaşmak üçin telefon belgilerimiz:
(+993 12) 44-02-65,  (+993 12) 44-03-04
Şahamçalarymyzyň salgylary we telefon belgileri bankyň
resmi www.tnbk.tm internet sahypasynda ýerleşdirilen.

Türk me nis ta nyň «Türk me nis tan» döw let tä jir çi lik ban ky 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 2021-nji ýy lyň 27-nji aw gus-
tyn da çy ka ran 2406 bel gi li «Ki çi we or ta te le ke çi li giň sub ýekt-
le ri niň mil li prog ram ma önüm le ri ni dö ret mek we en jam la ry ny 
ön dür mek hem-de sa tyn al mak we ula ny şa gi riz mek bo ýun ça 
tas la ma la ry ny ma li ýe taý dan gol da mak ha kyn da» Ka ra ry na 
la ýyk lyk da ýe ňil lik li karz lar dan peý da lan ma ga ça gyr ýar.

Te le ke çi le re karz lar şu aşak da ky ter tip de hö dür le nil ýär:
1. Mil li prog ram ma önüm le ri ni dö ret mek we en jam la ry ön-

dür mek bo ýun ça iş ler üçin ýyl lyk 2 gö te rim bi len, 2 ýyl ýe-
ňil lik döw ri bo lan 5 ýyl möh le te gör ke zi len mak sat lar üçin 15 
gö te rim den az bol ma dyk hu su sy se riş de le ri ni goý mak şert le-
rin de karz laş dy ryl ýar;

2. Taý ýar mil li prog ram ma önüm le ri niň we en jam la ry nyň 
sa tyn alyn ma gy we ula ny şa gi ri zil me gi üçin ýyl lyk 2 gö te rim 
bi len, 6 aý ýe ňil lik döw ri bo lan 3 ýyl möh le te gör ke zi len mak-
sat lar üçin 15 gö te rim den az bol ma dyk hu su sy se riş de le ri ni 
goý mak şert le rin de karz laş dy ryl ýar.

Hor mat ly te le ke çi ler! Bu karz hyz ma tyn dan peý da lan mak 
üçin ban ky ň mer ke zi eda ra sy na ýa-da onuň is len dik şa ham-
ça sy na ýüz tu tup bi ler si ňiz!

Mer te bäň dir at-ab ra ýyň döw let de re je sin de yk rar edil me gi 
adama şöh rat ge tir ýär. Şol şan ly wa ka bol sa yn san öm rü ni 
şeý le bir be ze ýär we lin, onuň tä si ri bir öm re, bir yk ba la ba-
ra bar bol ýar. 2025-nji ýyl da mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň 
34 ýyl lyk to ýu nyň öňü sy ra syn da me de ni ýet, sun gat, dö re di ji-
lik iş gär le ri niň bir to pa ry Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
Şa ser pa ýy na we hor mat ly at la ra my na syp bol du lar. Şo la ryň 
arasynda «Türk me nis ta nyň at ga za nan ar tis ti» di ýen hor mat-
ly ada my na syp bo lan, hä zir ki wagt da Türk men döw let me de-
ni ýet ins ti tu ty nyň teatr sun ga ty fa kul te tin de ýaş la ra sah na 
di lin den sa pak ber ýän Gel di My rat na za row hem bar. Ýa kyn da 
hor mat ly adyň eýe si Gel di My rat na za row bi len söh bet deş bo-
lup, onuň öm ür we dö re di ji lik ýo ly ha kyn daky maglumatlary 
giň oky jy lar köp çü li gi ne ýe tir me gi ma kul bil dik.

Ma ry we la ýa ty nyň Ga ra gum et ra by nyň Şat lyk 
ge ňeş li gin de dün ýä inen Gel di tu ruw baş dan sun-
ga ta ma ýyl bo lup dyr. Mu ňa onuň Türk men ga la 

et ra byn da ýa şap ge çen da ýy sy Aşyr my rat aga nyň 
se bäp bo lan bol ma gam ah mal. Çün ki Aşyr my rat aga 

du tar ça lyp, aý dym aý dyp, oba daş la ry na he zil be rip dir. Da ýy-
sy nyň du tar da çal ýan saz la ry ny, aýd ýan aý dym la ry ny ürç edip 
diň län Geldiniň hem da ýy sy ýa ly du tar ça lyp, aý dym aý da sy 
ge lip dir. Ol en tek ça ga ka bug daý dyr pag ta meý da ny na suw tut-
ma ga gidende, aý dy ma hiň le ner ýö rer eken. Ol, esa san hem, 
Türk me nis ta nyň halk ar tist le ri Sa hy Jep ba ro wyň, Öde ni ýaz 
No ba to wyň, Gaý gy syz Ça ry ýe wiň, şeý le hem est ra da aý dym-
çy sy An na ber di At da no wyň ra dio da goýberilýän aý dym la ry ny 
höwes bilen diň läpdir.

Gel di My rat na za row ma wy ek ran ar ka ly goý be ril ýän film le ri 
hem ürç edip gö rer eken. Ol, esa san hem, halk ar tist ler Al ty Gar-
ly ýe wiň, Mu ham met Çer ke zo wyň hem-de öz oba da şy Mu ham-
met Be ki ýe wiň keşp jan lan dy ryş la ry na ma ýyl bo lup dyr. Gel di 
or ta bi li mi oba la ryn da ky 7-nji mek dep de al ýar. Ol mek dep de, esa-
san, ede bi ýat, ta ryh, ge og ra fi ýa sa pak la ry na ýyk gyn edip dir. Or ta 
mek de biň 5-nji syn pyn da oka ýar ka mek dep le rin de he re ket ed ýän 
dra ma gur na gy na hem-de oba la ryn da ky sun gat mek de bi niň du-
tar gur na gy na gat na p, du tar çal ma gy öw ren ýär. Şeý le lik de, ol iki 
mek de bi ut gaş dy ryp alyp gi dip, döw let de re je sin dä ki çä re ler de 
çy kyş edip, hor mat hat la ra my na syp bo lup dyr. Or ta mek de bi oňat 
ba ha lar bi len ta mam lan Gel di öz oba da şy, Türk me nis ta nyň halk 
ar tis ti Mu ham met Be ki ýe wiň hem-de Türk me nis ta nyň at ga za-
nan ar tis ti Ber di Aşy ro wyň kö mek-gol da wy bi len Aş ga ba dyň şol 
wagt ky Türk men döw let pe da go gik-sun gat ins ti tu ty nyň dra ma we 
ki no akt ýo ry bö lü mi ne res mi na ma la ry ny tab şy ryp, döw let sy nag-
la ryn dan üs tün lik li ge çip, ta lyp bo lup okap baş la ýar. Ol ins ti tut da 
ha ly pa lar, Türk me nis ta nyň halk ar tist le ri Nur mu ham met Keş şi-
kow, Ata Alo wow, Ogul dur dy Mäm met gulyýe wa, Aman Ber di ýew 
da gy dan akt ýor us sat ly gy nyň in çe til sim le ri ni öz leş di rip ug ra ýar.

Ins ti tut da Gel di niň oka ýan to pa ry oku wyň ahyr ky ýy lyn da dip-
lom işi üçin «Al lan aga nyň maş ga la sy» hem-de «Ta lyp söý gü si» 
at ly spek takl la ry sah na laş dyr ýar. Gel dä bol sa baş keş bi jan lan-
dyr ma gy tab şyr ýar lar. Oňa şol keşp le ri ynan dy ry jy jan lan dyr mak 
ba şar dyp dyr. Ins ti tu ty ta pa wut la nan dip lom bi len ta mam lan Gel di 
Wa tan öňün dä ki gul luk bor ju ny ýe ri ne ýe tir mä ge gid ýär. Gul lu gy-
ny ta mam lap ge le nin den soň ra ony 1989-njy ýyl da öň ki Mol la-

ne pes adyn da ky Türk men döw let aka de mi ki dra ma te at ry nyň şol 
wagt ky baş ýol baş çy sy, Türk me nis ta nyň halk ar tis ti, akt ýor hem 
re žiss ýor Ba ba An na now te at ra işe ka bul ed ýär. Bu te at ryň sah-
na syn da Gel dä ha ly pa lar — Türk me nis ta nyň halk ar tist le ri Ha jy 
An na mäm me dow, Ýe li za we ta Ga ra ýe wa, Sa byr Ata ýe wa, So na 
we Su raý My ra do wa lar, Ogul dur dy Mäm met gulyýewa da gy  bi len 
egin-eg ne be rip, sah na da keşp jan lan dyr mak mi ýes ser ed ýär.

Ýe ri ge len de ki no re žiss ýor My rat Ora zow, sun gat iş gä ri Toý ly 
Al la ýa row, Baý ram He ki mow da gy nyň hem Gel di bi len bir to par da 
okan dyk la ry ny hem bel läp ge çe sim gel ýär. Baý ry te at ryň sah na-
syn da ýa ňy oku wy ta mam lan Gel di il kin ji ge zek akt ýor hem re-
žiss ýor Nur mu ham met Keş şi ko wyň sah na laş dy ran «Jap bak lar» 
at ly sah na oý nun da baş keşp bo lan Map ba gyň keş bi ni jan lan dyr-
ýar. Bu keşp teatr muş dak la ry nyň gyz gyn söý gü si ne my na syp 
bo lup, baý ry te at ra ýe ne-de bir ýaş ze hi niň go şulan dy gy bil dir ýär. 
Şol keşp den soň te at ryň re žiss ýor la ry öz sah na laş dyr ýan oýun la-

ryn da oňa keşp yzy na keşp tab şy ryp baş la ýar lar.
Türk me nis ta nyň at ga za nan ar tis ti, şol wagt lar baý ry teatr da re-

žiss ýor bo lup zäh met çe kip ýö ren Aman Kö me kow öz bek ýa zy jy sy 
Se ýit Ah me diň ede bi ese ri bo ýun ça sah na laş dy ran «Ge lin le riň goz-
ga la ňy» at ly gül kü li sah na oý nun da Gel dä us sa Ba ky nyň keş bi ni 
jan lan dyr ma gy tab şyr ýar. Şon dan soň bol sa «Ýe diň ene si» at ly sah-
na oý nun da kör pe og luň keş bi ni jan lan dyr ma gy tab şyr ýar lar. Enä-
niň keş bi ni bol sa halk ar tis ti So na My ra do wa jan lan dy ryp dyr. Te-
at ryň işi ni öz leş di rip baş lan Gel di ni 1994-nji ýyl da şol wagt lar öň ki 
Ýaş to ma şa çy lar te at ry nyň baş ýol baş çy sy Oraz Aman gel di ýew 
ýa ny na ça gy ryp, teatr da ýaş ar tist le riň ýet mez çi lik ed ýän di gi ni aý-
dyp, te at r da iş le me gi tek lip ed ýär. Oraz aga şol wagt lar «Şa pak» at-
ly tä ze sah na oý nu ny sah na laş dy ryp baş lan eken. Ol şol oýun da 
Gel dä Ha jy at ly ýaş ýi gi diň keş bi ni jan lan dyr ma gy tab şyr ýar.

Şol sah na oý nun dan soň Gel dä ýaş lar te at ry nyň sah na syn da 

«Ke sear Ka jyň dü zün de» aý dy my bi len adygan
«Je la let din Sol tan» spek tak lyn da sol ta nyň ini si Oz lag 
şa nyň, «Mü neç jim» spek tak lyn da Gur ran da zyň, «Aýaz 
ma ma nyň agy ry ly di şi» at ly er te ki sah na oý nun da bol-
sa Bö wen ji giň keş bi ni us sat lar ça jan lan dy ryp to ma şa çy-
la ra ýe tir mek ba şard ýar. Gel dä bu te at ryň sah na syn da 
Hom mat Mül lü kow, Öwez Ge le now, Baý ram Seý dul la-
ýew, Nu ry Hu daý gu ly ýew, Şir li Mol la ýew, An na Me lä-
ýew, Döw let Han mäm me dow, Ber di Aşy row, Han dur dy 
Ber di ýew, Al ty Sal lan dy ýew ýa ly ha ly pa ar tist ler bi len 
keşp jan lan dyr mak mi ýes ser ed ýär. Ýe ri ge len de, Gel-
di My rat na za ro wyň 2005–2008-nji ýyl lar ara ly gyn da 
ýur du my zyň Mag tym gu ly adyn da ky mil li saz ly dra ma 
te at ry nyň baş ýol baş çy sy bo lup iş län di gi ni hem ýat lap 
ge çe sim gel ýär. Gel di aga di ňe bir baş ýol baş çy bol mak 
bi len çäk len män, te at rda sah na laş dy ryl ýan spek takl lar-

da keşp jan lan dyr mak dan hem çet de dur man dyr. Olar-
dan «Ga ra jaog lan», «Tö re beg ha nym», «Yk bal öw rüm le ri» 
at ly spek takl lar da ky dö re den keşp le ri ni gör kez mek bo-
lar. Şon dan soň Gel di My rat na za ro wy öň ki iş läp gaý dan 
te at ry bo lan Ýaş to ma şa çy lar te at ryn da keşp jan lan dyr-
mak hö we si öz er ki ne goý man soň, dur ky tä ze le nen Alp 
Ars lan adyn da ky ýaş lar te at ry na bar ýar. Bu te at ryň baş 
ýol baş çy sy Han dur dy Ber di ýew Gel di ni gü ler ýüz bi len 
gar şy alyp, işe ka bul ed ýär. Tä ze te at ryň sah na syn da-
da Gel dä «Gö rog ly» sah na oý nun da kyrk ýi git le riň bi-
ri niň, «Tä ze maş ga la» sah na oý nun da Gu wanç at ly ýaş 
ýi gi diň, «Ama nat gi ýew» sah na oý nun da Ha lyl so py nyň, 
«Nur ber di han» sah na oý nun da Mag tym işa nyň keşp-
le ri ni bi ri-bi ri ne meň zet män jan lan dyr mak ba şard ýar. 
2011-nji ýyl da top lan tej ri be si ni ta lyp ýaş la ra öw ret mek 
mak sa dy bi len Gel di My rat na za row Türk men döw let me-
de ni ýet ins ti tu ty nyň teatr sun ga ty fa kul te ti niň dra ma we 
ki no akt ýo ry bö lü min de bi lim al ýan og lan-gyz la ra sah na 
di li der sin den sa pak be rip baş la ýar. Sah na da di liň aras-
sa, düş nük li bol ma gy, se siň to ma şa çy lar za ly nyň yz ky 
ha tar la ryn da ky to ma şa çy la ra-da ýet me gi ni ga zan mak 
us sat ly gy ny öz le rin de öz leş dir me gi ta lyp la ra ün de ýär, 
ýü rek den çy kan söz le riň ýü re ge ba ryp ýe ten de akt ýo ryň 
dö red ýän keş bi niň ynan dy ry jy bol ýan dy gy, spek tak lyň 
şow ly çyk ma gy üçin söz le ý şiň tä si ri niň ulu dy gy ny öz 
tej ri be sin de ta lyp ýaş la ra ge çi rip gel ýär. Şu gün ki gü ne 
çen li Gel di mu gal ly myň sa pak be ren ta lyp la ry ýur du my-
zyň dür li kün jek le rin de ýer leş ýän me de ni ýet ojak la ryn da 
hal ka hyz mat edip ýör ler. Ola ryň için de hor mat ly at la ra 
we Şa ser paý la ry na eýe bo lan la ry hem bar. Bu bol sa 
mu gal lym üçin uly ab raý bo lup dur ýar. Şu ýer de Gel di 
mu gal ly myň ins ti tu tyň sah na syn da sah na laş dy ry lyp to-
ma şa çy la ra hö dür le nen «Ga ra ja og lan» at ly mo no spek-
takl da Ga ra ja og la nyň keş bi ni us sat lar ça jan lan dy ran dy-
gy ny hem ýat lap ge çe sim gel ýär.

Gel di My rat na za row di ňe bir pe da gog bol mak bi len çäk-
len män, eý sem, aý dym aýt ma gyň hem us sa dy dyr. Onuň 
aý dan aý dym la ry türk men ra dio syn da ýaý ly ma ber lip dur. 
Onuň il için de meş hur ly ga eýe bo lan «Ke se ar ka jyň dü zün-
de» at ly aý dy my halk köp çü li gi niň aňyn da he mi şe lik gal dy. 
Şol aý dy myň dö reý şi ha kyn da Gel di My rat na za row şeý le 
gür rüň ber ýär:

— Bu aý dy myň aw to ry Türk me nis ta nyň at ga za nan ar-

tis ti Şir li Mol la ýew, sa zy ny ýa zan bol sa Türk me nis ta nyň 
halk ar tis ti Hak ber di Hu daý ber di ýew. «Sum bar» stu di ýa sy 
ta ra pyn dan su ra ta dü şü ri len «Ga raş ýa ryn» at ly fil m üçin ni-
ýet le nen bu aý dym fil miň için den eriş-ar gaç bo lup geç ýär. 
«Ga raş ýa ryn» fil mi ni Türk me nis ta nyň sun gat da at ga za nan 
iş gä ri Aşyr Rah ma now su ra ta dü şü rip di. Ma ňa Sa hy Jep-
ba ro wyň aýd ýan «Ak ýüz li Ma ra lym», «Ak ma ýa ge rek», 
«Näz li ýar», «Dil ber», «Sa ňa düş di na za rym» ýa ly halk aý-
dym la ry ny est ra da ge çi rip ýe ri ne ýe tir mek we halk köp çü-
li gi niň söý gü si ni ga zan mak hem mi ýes ser et di. Şo nuň ýa-
ly hem özü miň dö re dip ýe ri ne ýe ti ren aý dym la rym bo lan 
«Owa dan säh ra», «Gör män git mä ýin», «Aşyk men» ýa ly 
aý dym la rym me ni gu wan dyr ýar, joş dur ýar — di ýip, Gel di 
aga buý sanç bi len gür rüň ber di.

Gel di My rat na za row hä zir ki gün ler de hem Türk men döw-

let me de ni ýet ins ti tu ty nyň teatr sun ga ty fa kul te ti niň ta lyp-
la ry na «akt ýor us sat ly gy» hem-de «sah na di li» sa pak la ryn-
dan tä lim be rip gel ýär. Gel di My rat na za ro wy halk köp çü li gi 
Oguz han adyn da ky «Türk men film» bir le şi gin de su ra ta dü-
şü ri lýän ki no film ler ar ka ly hem ta na ýan bol sa lar ge rek. Bu 
ba ra da Gel di My rat na za row şeý le diý ýär:

— 1983-nji ýyl da Türk me nis ta nyň halk ar tis ti, akt ýor 
hem re žiss ýor Ba ba An na now ma ňa özü niň su ra ta dü şür-
ýän fil min de keşp jan lan dyr ma gy tab şyr dy. Şol film den 
soň ma ňa Türk me nis ta nyň halk ar tis ti, ki no re žiss ýor Il my-
rat Bek mi ýe wiň su ra ta dü şü ren «Ak pa myk», «Ja dy ly hün ji 
hakynda erteki» at ly fil mle rin de, «Öw rüm li ýol lar» filmin-
de, ki no re žiss ýor My rat Ora zo wyň «Hüýr luk ga-Hem ra», 
«Epen di», «Dom rul» film le rin de, şeý le-de ýaş ze hin li ki no-
re žiss ýor Ba tyr Ba ty ro wyň «Ha jy go lak» fil min de hä si ýe ti 
bo ýun ça bi ri-bi ri ne meň ze me ýän keşp le ri jan lan dyr mak 
ne sip et di. Gel jek de-de bar güý jüm, ze hi nim bi len türk men 
ki no sun ga ty na go şan dy my go şa ryn.

Gel di My rat na za ro wyň bagt ly, ag zy bir maş ga la sy bar. 
Onuň ýan ýol da şy Gur ban gül gel ne je Alp Ars lan adyn da-
ky mil li saz ly dra ma te at ryn da grim çi bo lup zäh met çek ýär. 
Ola ryň üç per zen di, bir og ly, iki gy zy bar. Ogl y Ber di my rat 
te le ke çi bo lup zäh met çek se, gy zy Maý sa Oguz han adyn-
da ky In že ner-teh no lo gi ýa lar uni wer si te tin de mu gal lym çy-
lyk ed ýär. Beý le ki gy zy Mer jen bol sa Ar ka dag şä he rin de 
zäh met çek ýär. Gel di aga al ty sa ny ag ty gyň bagt ly ata sy. 
Onuň üç ýaş ly ja ag ty gy Be re ke ta ly şu wagt dan ata sy nyň 
kä ri ne hö wes li di gi ni duý dur ýar. Gel di My rat na za row 80 
ýa şy ar ka atan kä be si Aman gül enä gu wa nyp, ka ka sy Sö-
ýün my rat aga ny ýat lap hem-de bagt ly ça ga la ry na, ag tyk-
la ry na gu wa nyp eş ret li dur mu şyň hö zi ri ni gör ýär.

Bi ziň bi len bo lan söh bet deş lik de Gel di My rat na za-
row me de ni ýet, sun gat, dö re di ji lik iş gär le ri niň sar pa sy ny 
be lent tut ýan türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
jan la ry nyň sag, be lent baş la ry nyň aman, il-ýurt äh mi-
ýet li alyp bar ýan iş le ri niň ro waç bol ma gy ny ar zuw et di. 
Biz hem Gel di My rat na za ro wy hor mat ly ady bi len gut lap, 
gel jek de hem dö re di ji lik üs tün li kle ri ni ar zuw ed ýä ris.

re sul Ho ja ber di ýew,
Türk me nis ta nyň De mok ra tik par ti ýa sy nyň Bag ty ýar lyk 

et rap ko mi te ti niň par ti ýa gu ra ma çy sy.


